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ρεσάλτο σε δύο ελληνικά
τάνκερ από
Ιρανούς
«φρουρούς» 
στον Περσικό
▶ΣΕΛ. 16




ΚΥβεΡνηΣη 
Αναμένοντας
τα ευχάριστα
• Ελπίδες ότι οι Ευρωπαίοι θα

σταθούν στο ύψος των περιστάσε-
ων και θα συμφωνήσουν σε κοινή

πορεία για την αντιμετώπιση 
της ακρίβειας   ▶ΣΕΛ. 9




ΠοΙοΣ θελεΙ νΑ ΣβηΣεΙ 
το… χΑΜογελο ΑΠο το
«χαμόγελο του Παιδιού»;

Ο Νίκος κρατά
τα κλειδιά του
μαγαζιού
▶ΣΕΛ. 8

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

1,5€

Προτιμά τον…
πελάτη Αλέξη 
ο Κυριάκος

• Αφήνει εκτός κάδρου τον
Ανδρουλάκη για να μην έχει

απώλειες στον κεντρώο χώρο
▶ΣΕΛ. 6

 
 


• Νόμος 4921/2022: 
Με «παρένθετες» νομο-
θετικές διατάξεις καθι-
στά ιδιωτικούς φορείς 
με σπουδαία κοινωνική

προσφορά όπως το 
«Χαμόγελο του Παιδιού» 

έρμαια στα χέρια του 
πανίσχυρου Δημοσίου




ΔΙΑΛΟΓΟΣ ΜΕ ΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ

• Η Αθήνα
αποκρυπτογραφεί 

τις επιθετικές δηλώσεις
Ερντογάν και είναι έτοιμη 

για όλα τα ενδεχόμενα
• Θεωρείται πιο πιθανή 

η εργαλειοποίηση 
του μεταναστευτικού παρά 

η εκδήλωση θερμού
επεισοδίου   

▶ΣΕΛ. 3

Τους «κόψαμε», αφού μας «έκοψαν»…
Επί τρία χρόνια οι Τούρκοι

«σουλατσάριζαν» στον δικό
μας αέρα και στην δική μας θά-
λασσα κι εμείς ως «δεδομένοι»
της Ε.Ε. συμμετείχαμε στις διε-
ρευνητικές αντί να επιμείνουμε

σε κυρώσεις. Xρειάστηκε να
μας δείξει την κόκκινη κάρτα 

ο «σουλτάνος» για να αναγκα-
στούμε να ακολουθήσουμε 

την ρότα Σαμαρά... 


Μοιράζουν 
τα πόστα 
στον ΣΥΡΙΖΑ
▶ΣΕΛ. 7
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Σ
υμπληρώνεται σχεδόν μήνας από την έναρξη της φετινής αντιπυρικής περιόδου κι αν υπάρχει ένα βασικό
στοίχημα για το καλοκαίρι του 2022, αυτό είναι να μην ζήσουμε τις εικόνες του καλοκαίρι του 2021 όταν πα-
ραδόθηκαν στις φλόγες η Εύβοια, η Αττική και η Ηλεία. Τι «υπόσχεση» έδωσε ο υπουργός Κλιματικής

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Χρήστος Στυλιανίδης; Ότι στη μάχη της κατάσβεσης θα «πέσει» φέτος και ο
στρατός, ότι οι περιπολίες θα είναι αυξημένες, με την έμφαση να δίνεται ιδιαίτερα στη συνεργασία όλων των φο-
ρέων της Πολιτικής Προστασίας, στη συμβολή της επιστημονικής κοινότητας αλλά και των ίδιων των πολιτών ώ-
στε να ενισχυθεί ο μηχανισμός αντιμετώπισης των καταστροφών.

Την αίσθηση ετοιμότητας που συνήθως περιγράφουν τα ευχολόγια, στη βάση κυρίως του «πάθαμε και μάθαμε»,
χάλασε την Τρίτη η δημοσίευση ενός εξαιρετικά αποκαλυπτικού –συνάμα και επίκαιρου– ρεπορτάζ στην εφημε-
ρίδα «TA ΝΕΑ». Με την υπογραφή του γνωστού αστυνομικού συντάκτη, Βασίλη Λαμπρόπουλου, η εφημερίδα

έφερε στο φως το 42 σελίδων πόρισμα της
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας για τις αιτίες που
προκάλεσαν την καταστροφική πυρκαγιά που
ξέσπασε στις 3 Αυγούστου 2021 στη Βαρυ-
μπόμπη της Αττικής. Σύμφωνα με τον υπο-
γράφοντα την πραγματογνωμοσύνη η πυρκα-
γιά οφειλόταν στη δημιουργία ισχυρών ηλε-
κτρικών τόξων μεταξύ αγωγών ή μεταξύ αγω-
γών και γης στον πυλώνα ΧΑ 44 του εναέριου
δικτύου του ΑΔΜΗΕ. Το καταστροφικό όπως

αποδείχτηκε φαινόμενο προκλήθηκε από τον μην καθαρισμό των μονωτήρων του πυλώνα. Εν ολίγοις αν ο πυ-
λώνας είχε καθαριστεί όπως έπρεπε, θα είχαν γλυτώσει τα 100.000 στρέμματα πευκοδάσους που έγιναν κάρ-
βουνο. Ο ΑΔΜΗΕ, λοιπόν, ο κατά τα φαινόμενα φταίχτης. Ούτε η γιαγιά που πήγε να μαγειρέψει στην αυλή, ού-
τε ο εργάτης που έκανε οξυγονοκόλληση στην ύπαιθρο, ούτε ο εμπρηστής που οραματίστηκε νέα οικοπεδάκια. 

Θα ήταν λαϊκισμός και μάλιστα φτηνός να ρωτήσουμε γιατί δεν έχει τελειώσει το έργο της υπογειοποίησης του
ηλεκτρικού δικτύου πανελλαδικά, όταν η έκτασή του ξεπερνάει τα  242.000 χιλιόμετρα καλωδίωσης και το κόστος
του «θαψίματος» υπερβαίνει τα 20 δισ. ευρώ. Δεν πρέπει, όμως, να ρωτήσουμε ποιος και πόσο θα πληρώσει για
αυτή την αβλεψία του Ανεξάρτητου Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας όταν η Θέμιδα μοιράζει πρό-
στιμα και φυλακίσεις –με ανασταλτικό χαρακτήρα– στους πολίτες που καταδικάζονται για εμπρησμό από αμέλεια;
Ή να μην αναρωτηθούμε, αν καθαρίστηκαν φέτος οι πυλώνες; Διότι το ρεπορτάζ λέει ότι στο Μαξίμου «καίγονται»
να μην… ξανακαεί η χώρα επειδή κάποιοι υπεύθυνοι φέρονται ανεύθυνα και γι’ αυτό το πρωθυπουργικό φιρμάνι
που έχει «ταχυδρομηθεί» στο υπουργείο Περιβάλλοντος είναι να κινητοποιηθούν οι συναρμόδιες περιφερειακές
και δημοτικές υπηρεσίες ούτως ώστε να καθαριστούν κατά προτεραιότητα κι όσο είναι καιρός μεγάλες δασικές ε-
κτάσεις και να διανοιχθούν νέες αντιπυρικές ζώνες.

Όσο πάντως γράφονταν αυτές οι γραμμές από τον ΑΔΜΗΕ ούτε καν είχαν μπει στον κόπο να απαντήσουν αν
έχουν σκοπό να καταβάλουν κάποιου είδους αποζημίωση (σ.σ. εκτός από τα 100.000 στρέμματα στην περσινή
φωτιά στη Βαρυμπόμπη καταστράφηκαν ολοσχερώς και 130 κατοικίες) ή αν έστω προτίθενται να προσβάλουν
νομικά το πραγματογνωμοσύνη που «καίει» τον Διαχειριστή.

Το πρόβλημα σε αυτές τις περιπτώσεις είναι πως όταν για το μοιραίο ευθύνονται πολλοί φτάνει να μην ευθύ-
νεται κανένας, όπως έγινε και με την φονική πυρκαγιά στο Μάτι. Να θυμίσουμε ότι ο πρώην αρχηγός του Πυ-
ροσβεστικής Υπηρεσίας, Βασίλης Ματθαιόπουλος, που μετείχε στην επιχείρηση κατάσβεσης της πυρκαγιάς ως
επιχειρησιακός υπαρχηγός κλήθηκε να απολογηθεί δυόμιση χρόνια μετά από το συμβάν; Ή μήπως να περιμέ-
νουμε να τελειώσει και το Ειδικό Πολεοδομικό Σχέδιο για το Μάτι για να τσεκάρουμε ότι όντως κατεδαφίστηκαν
όλα εκείνα τα κτίσματα που έκλειναν την ελεύθερη δίοδο προς την παραλία; Τουλάχιστον αυτό ας ελπίσουμε ότι
θα πάει καλά…

Η ευθύνη 
του ανεύθυνου

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ
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Η Αθήνα εκτιμά πως είναι πιο πι-
θανό να κάνει νέα προσπάθεια
εργαλειοποίησης του μετανα-
στευτικού παρά να υπάρξει θερ-
μό επεισόδιο

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
ε κατάσταση επιφυλακής βρί-
σκεται πλέον η Αθήνα μετά την
επίθεση που εξαπέλυσε ο Ρε-
τζέπ Ταγίπ Ερντογάν κατά του
πρωθυπουργού Κυριάκου

Μητσοτάκη. Ο Τούρκος πρόεδρος μετά το
επιτυχημένο ταξίδι του Έλληνα πρωθυ-
πουργού στις ΗΠΑ και της αποθεωτικής α-
ποδοχής που έτυχε η ομιλία του στο Κο-
γκρέσο έχει νεύρα και το δείχνει σε κάθε
ευκαιρία.

Και δεν είναι μόνο οι συνεχείς παρα-
βιάσεις και οι υπερπτήσεις των τουρκικών
μαχητικών αεροσκαφών πάνω από τα νη-
σιά, αλλά το τελευταίο διάστημα παρατη-
ρείται και αύξηση των μεταναστευτικών
ροών και στο Αιγαίο και στον Έβρο.

Απέναντι στην τουρκική επιθετικότητα
η Αθήνα αντιδρά με ψυχραιμία, κάτι που ε-
νοχλεί ακόμη περισσότερο τους γείτονες.
Το δε χειρότερο είναι πως η απάντηση του
Κυριάκου Μητσοτάκη ήρθε σε ένα διε-
θνές οικονομικό φόρουμ, στο Νταβός, ε-
κεί όπου εξέθεσε την Τουρκία αποστέλλο-
ντας ένα σαφές μήνυμα: «Εάν ο πρόεδρος
Ερντογάν θεωρεί πως δεν θα υπερασπιστώ την
κυριαρχία της Ελλάδας και τα κυριαρχικά μας
δικαιώματα, ή δεν θα “διεθνοποιήσω” ότι η
Τουρκία συμπεριφέρεται ως αναθεωρητική δύ-
ναμη, τότε έχει εσφαλμένη εντύπωση». Διότι
ακόμη και ο πλέον αδαής κατανοεί ότι ό-
ταν η Ελλάδα «καρφώνει» την Τουρκία σε
ένα τόσο σημαντικό οικονομικό φόρουμ,
όπως είναι αυτό που διεξάγεται στην Ελ-
βετία με τη συμμετοχή των ισχυρότερων
οικονομικά ανθρώπων, τότε τα προβλή-
ματα για τους γείτονες μεγεθύνονται. Δεν
πρέπει να ξεχνάμε ότι η τουρκική οικονο-
μία πνέει τα λοίσθια, με τον πληθωρισμό
να έχει ανέλθει σε τριψήφιο νούμερο και
τους πολίτες να αντιδρούν. Και με βάση ό-
λες τις δημοσκοπήσεις ο Ερντογάν χάνει
από όλους τους πιθανούς αντιπάλους, στις
προεδρικές εκλογές που είναι προγραμμα-
τισμένες για το 2023.  Οπότε με το να αυ-
ξήσει την επιθετικότητα του έναντι της Ελ-
λάδας προσπαθεί να αποπροσανατολίσει
την κοινή γνώμη της χώρας του.

Πάντως στο Μαξίμου για να λέμε και
του στραβού το δίκιο ήδη έχουν εξετάσει
σενάρια για ένα θερμό καλοκαίρι και δεν
αποκλείουν να θυμίζει εν πολλοίς αυτό του
2020, με τους δύο στόλους να είναι έτοι-
μοι για εμπλοκή. Και μπορεί εμείς να είμα-
στε προσανατολισμένοι στο πως θα προ-
σελκύσουμε περισσότερους τουρίστες, ό-
μως από την άλλη πλευρά μοιάζουν περισ-
σότερο αποφασισμένοι με εκβιασμούς να
επιτύχουν κατά αρχάς τουλάχιστον την α-
ναβάθμιση των ήδη υπαρχόντων F-16της
τουρκικής αεροπορίας εάν δεν καταφέ-
ρουν να πείσουν τις ΗΠΑ για την αγορά
νέων μαχητικών. 

Καμία απάντηση
Η Αθήνα έχει επιλέξει να μην απαντά και
στέκεται μόνο στην σαφή δήλωση του

πρωθυπουργού. Είναι χαρακτηριστικό ότι
παρά τις αλλεπάλληλες δηλώσεις εκ μέ-
ρους τούρκων αξιωματούχων, οι Έλληνες
ομόλογοι τους αποφεύγουν την παραμικρή
απάντηση. «Εμείς θα ορίσουμε το επίπεδο της
δικής μας φωνής, όποτε το επιλέξουμε», τονί-
ζουν από το Μαξίμου. Όμως την ίδια ώρα
έχει σταλεί μήνυμα προς την Άγκυρα πως
δεν μπορεί να συνεχιστεί ο διάλογος υπό
το καθεστώς παραβιάσεων.

Και το πιο σημαντικό, είναι πως η Αθή-
να έχει επεξεργαστεί όλα τα σενάρια και
την πιθανή τουρκική κλιμάκωση, έχει α-
παντήσεις για όλα, άλλωστε υπάρχει και η
εμπειρία των τελευταίων τριών χρόνων.
Αν και δεν είναι λίγοι αυτοί που εκτιμούν
πως η Άγκυρα τελικά δεν θα περάσει την
κόκκινη γραμμή εν μέσω καλοκαιριού, εν
τούτοις οι πάντες είναι έτοιμο για όλα. 

Εργαλειοποίηση 
του μεταναστευτικού
Στο Μαξίμου παρατηρούν ότι ανάλογα είχε
πράξει ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν και το
2020, πριν από την υβριδική επίθεση με
τους Αφγανούς μετανάστες στον Έβρο. Και
τότε πριν μεταφέρει με στρατιωτικά λεω-
φορεία τους Αφγανούς στα Ελληνοτουρι-
κά σύνορα είχε υπάρξει αντίστοιχη επιθε-
τική ρητορική από τον Τούρκο πρόεδρο.
Είναι χαρακτηριστικό ότι είχε αρνηθεί την
πρόταση εκ μέρους των Βουλγάρων για
τριεθνή συνάντηση, επειδή δεν ήθελε να
μιλήσει με τον Μητσοτάκη.

Εν συνεχεία εξελίχθηκε η υβριδική ε-

πίθεση στον Έβρο που αποκρούστηκε από
την Ελλάδα με επιτυχία εκθέτοντας στην
διεθνή κοινότητα τον Ερντογάν, αλλά και
οι παραβιάσεις της ελληνικής υφαλοκρη-
πίδας από το ερευνητικό σκάφος Ορούτς
Ρέις. Στο ίδιο μοτίβο, είχαν κινηθεί οι δη-
λώσεις του Τούρκου προέδρου και μετά το
ραντεβού με τον Κυριάκο Μητσοτάκη τον
Ιούνιο του 2021 στο ΝΑΤΟ. Μπορεί να με-
σολάβησαν «ήρεμα νερά», όμως επανήλ-
θαν οι τουρκικές διεκδικήσεις για απο-
στρατικοποίηση των ελληνικών νησιών
και οι απειλές.

Στην Αθήνα εκτιμούν πως ο Ερντογάν
προετοιμάζει το έδαφος για μία νέα εργα-
λειοποίηση του μεταναστευτικού, καθώς
προ ολίγων ημερών ενημέρωσε την κοινή
γνώμη της Τουρκίας ότι ξεκινά η επιχείρη-
ση επαναπατρισμού ενός εκατομμυρίου
Σύρων προσφύγων που ζουν στη νότια
Τουρκία. Και όλοι κατανοούν στο Μαξίμου
πως είναι πολύ πιθανό, αντί να μεταφερ-
θούν προς την Συρία να ανηφορίσουν
προς τον Έβρο. Επίσης ελάχιστες ώρες
πριν από την επίθεση Ερντογάν στον Μη-
τσοτάκη, πέντε σκάφη με 450 πρόσφυγες
επιχείρησαν να περάσουν σε Χίο και Σάμο
από την Τουρκία. Αντίστοιχη πίεση δέχεται
σύμφωνα με τους συνοριοφύλακες και ο
Έβρος λόγω της χαμηλής στάθμης του πο-
ταμού, την οποία εκμεταλλεύονται οι δια-
κινητές. Την περίοδο 1 – 23 Μαΐου οι α-
ποτροπές ανήλθαν κατά μέσο όρο στις 350
ημερησίως ενώ οι μεταναστευτικές ροές
αυξήθηκαν κατά 25%.

Ποντάρει στο ΝΑΤΟ
Η επιθετικότητα του Τούρκου προέδρου
και συνολικά της τουρκικής ηγεσίας ανα-
μένεται να ενταθεί όσο πλησιάζουμε προς
την Σύνοδο Κορυφής του ΝΑΤΟ που θα
διεξαχθεί στα τέλη Ιουνίου. Με βάση την
αδιάλλακτη στάση της Τουρκία και το βέτο
που θέτει ώστε να μην γίνουν μέλη της
συμμαχίας η Φιλανδία και η Σουηδία, ο
Ερντογάν πιέζει να υπάρξει συνάντηση
του με τον Μπάιντεν στο περιθώριο της
Συνόδου. Προς ώρας δεν έχει θετική αντα-
πόκριση.

Και βέβαια σε καμία περίπτωση δεν
πρέπει να αποκλειστεί τίποτα. Όσο ο Ερ-
ντογάν δεν επιτυγχάνει τους στόχους του,
αυξάνεται ο κίνδυνος να υπάρξει μία ηχη-
ρή πρόκληση εκ μέρους της Τουρκίας με
την αποστολή πλωτού γεωτρύπανου στην
κυπριακή ΑΟΖ, ή την έξοδο σεισμογραφι-
κού σε περιοχή που θα πυροδοτούσε νέα
ένταση με την Ελλάδα.

Ειδικά όταν πληροφορείται ότι ήδη
στρατιωτικοί εκπρόσωποι των ΗΠΑ επι-
σκέφθηκαν το υπουργείο Εθνικής Άμυνας
και ξεκίνησαν οι διαπραγματεύσεις με το
Νίκο Παναγιωτόπουλο, αλλά και τον αρ-
χηγό ΓΕΕΘΑ, Κωνσταντίνο Φλώρο, για
τα F-35. Μάλιστα με τον κ. Φλώρο υπήρ-
ξαν πιο εξειδικευμένες συζητήσεις, όπως
το δυνητικό χρονοδιάγραμμα παραγωγής,
παραδόσεων και εκπαίδευσης του Ιπτάμε-
νου και Τεχνικού Προσωπικού της ΠΑ, κα-
θώς επίσης και το πλαίσιο υποστήριξής
των μαχητικών αεροσκαφών.

Στήνει νέα υβριδική
επίθεση στον  Έβρο 
ο σουλτάνος

• Στο Μαξίμου απο-
κρυπτογραφούν τις
επιθετικές δηλώσεις
Ερντογάν και είναι 
έτοιμοι για όλα τα

ενδεχόμενα



Επί τρία χρόνια οι Τούρ-
κοι «σουλατσάριζαν»
στον δικό μας αέρα και
στην δική μας θάλασσα
κι εμείς ως «δεδομένοι»
της Ε.Ε. συμμετείχαμε
στις διερευνητικές αντί
να επιμείνουμε σε κυρώ-
σεις. Xρειάστηκε να μας
δείξει την κόκκινη κάρτα
ο «σουλτάνος» για να α-
ναγκαστούμε να ακο-
λουθήσουμε την ρότα
Σαμαρά... 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«K
άλλιο αργά παρά
ποτέ», λέει μία
γνωστότατη πα-
ροιμία, η οποία
σύμφωνα με

τους ειδικούς έχει τις ρίζες της
στον Σωκράτη(470 π. Χ.-399
π.Χ). Ο αρχαίος φιλόσοφος, μία
από τις σημαντικότερες φυσιο-
γνωμίες του ελληνικού και πα-
γκόσμιου πνεύματος και πολιτι-
σμού, θεωρείται ότι είναι από
τους ιδρυτές της Δυτικής φιλοσο-
φίας.

Σύμφωνα με τους ιστορικούς,
ο φιλόσοφος σε μεγάλη ηλικία α-
ποφάσισε να μάθει κιθάρα, τον
πείραξαν οι φίλοι του, λέγοντάς
του: «Γερων ων κίθαριν μανθάνεις;»,
που θα πει «αν και γέρος, μαθαίνεις
κιθάρα;» Κι ο Σωκράτης τότε α-
πάντησε: «Κάλλιον οψιμαθής η α-
μαθής (παραμένειν)». Δηλαδή κα-
λύτερα να μάθω κάτι, έστω και
καθυστερημένα, παρά να μείνω
αμαθής.

Κάπως έτσι, λοιπόν, και ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης- έστω και

καθυστερημένα-αποφάσισε να α-
κολουθήσει τη ρότα που χάραξε
ο Αντώνης Σαμαράς, που πρώ-
τος είχε πει από τον Ιούνιο του
2020 σε συνέντευξη του στα
«Νέα» το «διάλογος με πειρατές δεν
κάνεις». Τότε ο πρώην πρωθυ-
πουργός προέβη στην συγκεκρι-
μένη δήλωση, όταν τους προη-
γούμενους μήνες είχαμε απο-
κρούσει την υβριδική επίθεση
των Τούρκων στον Έβρο με τους
Αφγανούς, Σομαλούς και λοι-
πούς οικονομικούς μετανάστες
να οδηγούνται στα σύνορα με την
Ελλάδα από τα βάθη της Τουρ-
κίας με τα λεωφορεία της Στρατο-
χωροφυλακής. 

Το καλοκαίρι του 2020 ο κ.
Σαμαράς είχε δηλώσει: «Δεν έ-
χουμε απέναντί μας έναν «καλοπρο-
αίρετο γείτονα» που ζητάει να διευ-
θετήσουμε τις πάγιες διαφορές μας.
Έχουμε έναν επιθετικό γείτονα που
θέτει συνεχώς νέα ζητήματα και προ-
χωρά σε έμπρακτη αμφισβήτηση
των κυριαρχικών μας δικαιωμάτων.
Έχουμε προκλητικές κινήσεις ανα-

θεωρητισμού - επεκτατισμού εις βά-
ρος μας. Τι ακριβώς «διάλογο» να
κάνουμε με την Τουρκία; Μήπως, αν
τα νησιά μας έχουν πλήρη επήρεια
ΑΟΖ όπως προβλέπει το Διεθνές Δί-
καιο της Θάλασσας - που όμως η
Τουρκία δεν το δέχεται; Αν έχει δι-
καίωμα να στέλνει γεωτρύπανα να
κάνουν έρευνα και εξόρυξη πάνω σε
ελληνική ΑΟΖ; Αν έχει δικαίωμα να
στέλνει εργαλειοποιημένους λαθρο-
μετανάστες στην Ελλάδα; Αν μπορεί
να υπογράφει παράνομες συμφωνίες
με τρίτες χώρες καταπατώντας την
Ελληνική ΑΟΖ - συμφωνίες που ό-
λες οι υπόλοιπες χώρες της περιο-
χής καταγγέλλουν ως παράνομες;
Αυτά όλα είναι «πειρατικές» ενέργει-
ες. Και διάλογο με «πειρατές» δεν
κάνει κανείς!»

Αναταραχή
Η τότε συνέντευξη του κ. Σαμαρά
είχε προκαλέσει αναταραχή σε ό-
λο το πολιτικό φάσμα. Τότε δεν
ήταν λίγοι οι… αναλυτές που υ-
ποστήριζαν πως είναι ξεπερα-
σμένες οι απόψεις του πρώην

πρωθυπουργού. Όμως ο κ. Σα-
μαράς έκρουσε και πάλι τον κώ-
δωνα, προ ολίγων εβδομάδων,
στις αρχές Μαΐου κατά την ομι-
λία του στο 14ο Τακτικό Συνέ-
δριο της Νέας Δημοκρατίας όταν
στην ομιλία του προς τους Σύνε-
δρους είπε: «Η Τουρκία προσπαθεί
να επιβάλει στην πράξη την αμφι-
σβήτηση, όχι μόνο των κυριαρχικών
μας δικαιωμάτων, αλλά και της ίδιας
της εθνικής μας κυριαρχίας. Κι όταν
εγώ  ζήτησα κυρώσεις, ειπώθηκε τό-
τε, ότι «η απειλή κυρώσεων είναι πιο
ισχυρό όπλο από τις ίδιες τις κυρώ-
σεις». Δεν βλέπω όμως, να κάμφθη-
κε από την “απειλή” αυτή η Τουρ-
κία. Αντιθέτως, αποθρασύνθηκε».

Και δυστυχώς πριν ο αλέκτωρ
λαλήσει τρεις ο Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν έδειξε το πραγματικό
του πρόσωπο, με αφορμή το επι-
τυχημένο ταξίδι του Κυριάκου
Μητσοτάκη στις ΗΠΑ, αλλά και
την ομιλία του Έλληνα πρωθυ-
πουργού στο Κογκρέσο. Στην Ου-
άσιγκτον και συγκεκριμένα στον
Αμερικανό Πρόεδρο Τζο Μπάι-

ντεν ο κ. Μητσοτάκης παρέδω-
σε τον περιβόητο χάρτη της «Γα-
λάζιας Πατρίδας» (Mavi Vatan)
που χρησιμοποιεί η τουρκική
προπαγάνδα. 

Μετά το ταξίδι Μητσοτάκη στις
ΗΠΑ ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν
ξεπέρασε κάθε επιτρεπτό όριο, υ-
βρίζοντας και απειλώντας την Ελ-
λάδα για να φτάσουμε στο περι-
βόητο «Μητσοτάκης γιοκ». «Δεν υ-
πάρχει πλέον για εμένα Μητσοτά-
κης, δεν πρόκειται να ξαναμιλήσω
μαζί του. Δεν θα δεχθώ ποτέ να συ-
ναντηθώ μαζί του. Θα συνεχίσουμε
τον δρόμο μας με έντιμους πολιτι-
κούς», είπε κατά την διάρκεια του
Υπουργικού Συμβουλίου της
Τουρκίας ο Ερντογάν, κοπιάρο-
ντας όσα έλεγε το 2020 για τον
Έλληνα πρωθυπουργό, μετά τα ε-
πεισόδια στον Έβρο και το γεγο-
νός ότι η ηγεσία της Ευρωπαϊκής
Ένωσης έσπευσε να υποστηρίξει
την Ελλάδα με την Ούρσουλα
Φαν ντερ Λάιεν και τον Σαρλ
Μισέλ να ταξιδεύουν ως το ελλη-
νικό φυλάκιο στον Έβρο.
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Τους «κόψαμε», 
αφού μας «έκοψαν»…

ΔΙΑΛΟΓΟΣ ΜΕ ΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ
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Επιτέλους άκουσε
Είναι προφανές ότι ο Ερντογάν
ακολουθεί τον ίδιο πειρατικό
τρόπο για να κάνει το παζάρι. Και
έστω και καθυστερημένα ο πρω-
θυπουργός αποφάσισε να ακο-
λουθήσει τη ρότα που έχει χαρά-
ξει ο Αντώνης Σαμαράς, λέγο-
ντας στο χθεσινό Υπουργικό Συμ-
βούλιο «δεν θα ανοίξουμε διάλογο
με το παράνομο και το ανιστόρητο».
Ο πρωθυπουργός στην εισήγηση
του τόνισε πως «η δυνατή Ελλάδα,
βέβαια, ενοχλεί κάποιους. Δεχόμα-
στε έτσι από τους γείτονές μας νέους
λεονταρισμούς, αλλά όσο αυτοί α-
πειλούν, τόσο εκτίθενται και πι-
στεύω ότι όσο μας προκαλούν, τόσο
περιθωριοποιούνται. Έχουμε πει
πολλές φορές ότι η γεωγραφία μάς
θέλει δίπλα-δίπλα, όμως -δυστυχώς-
εκείνοι επιλέγουν να σταθούν απέ-
ναντί μας, απέναντι στο Διεθνές Δί-
καιο, απέναντι στην Ευρώπη, απέ-
ναντι στο ΝΑΤΟ. Εμείς, συνεπώς,
δεν έχουμε λόγο να ανοίξουμε διά-
λογο με το παράνομο, με το ανιστό-
ρητο και τελικά με το αδιέξοδο. Α-
ντίθετα, μένουμε πάντα ανοιχτοί σε
κάθε προσέγγιση που εδράζεται στη
διεθνή νομιμότητα, αλλά και στις
σχέσεις καλής γειτονίας. Αυτό, ό-
μως, δεν σημαίνει σε καμία περί-
πτωση ότι δεν θα υπερασπιζόμαστε
τα δικαιώματά μας και προφανώς
δεν σημαίνει κιόλας ότι δεν θα δη-
μοσιοποιούμε διεθνώς, σε όλα τα
fora, όσα απαράδεκτα συμβαίνουν
τους τελευταίους μήνες στην περιοχή
μας».

Στην ίδια γραμμή
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης με τα
όσα είπε χθες στο Υπουργικό
Συμβούλιο επικροτεί πλήρως τα
όσα είχε δηλώσει από τον Ιούνιο
του 2020 ο Αντώνης Σαμαράς.

Βέβαια από όλη αυτή την πε-
ριπέτεια με τους Τούρκους υπάρ-
χουν και ερωτηματικά που χρή-
ζουν απαντήσεις. Για ποιον λόγο
η Αθήνα μετά τα όσα συνέβησαν
στον Έβρο και το θερμό καλοκαί-
ρι του 2020 μετείχε σε διερευνη-
τικές; Διότι ακόμη και εάν έγιναν
για το θεαθήναι, όπως λένε κυ-
βερνητικοί παράγοντες, παρήγα-
γαν αποτελέσματα. Όχι από εμάς
που θεωρούσαμε ως προσχημα-
τικό τον διάλογο, αλλά από τους
Τούρκους, που έθεταν και νέα θέ-
ματα. Όπως την αποστρατικοποί-
ηση των νησιών. 

Επίσης κάποιος κυβερνητικός
θα πρέπει να εξηγήσει για ποιον
λόγω επιδείξαμε τόσο υπομονή
και ψυχραιμία κατά την διάρκεια
των διερευνητικών, όταν εντός υ-
πήρχαν συζητήσεις κι εκτός τα
τουρκικά αεροσκάφη παραβίαζαν
συστηματικά τα ελληνικά σύνορα
με υπερπτήσεις πάνω από ελλη-
νικά νησιά;

Άραγε για ποιον λόγο εμείς ως
χώρα δεν απαιτήσαμε να επιβλη-
θούν οι κυρώσεις στην Τουρκία

που λειτουργούσε (και συνεχίζει
να λειτουργεί) με πειρατικό τρό-
πο; Και μέσω των διερευνητικών
επαφών δώσαμε πάτημα στους
μεγάλους να και ειδικά στην
Μέρκελ να αβαντάρει την Τουρ-
κία και να καταχωνιάσει τις όποι-
ες κυρώσεις θα ανάγκαζαν τους
Τούρκους να μαζευτούν; 

Τουναντίον με το να αποδε-
χθούμε τις διερευνητικές και όχι

την άμεση εφαρμογή των κυρώ-
σεων μάλλον θυμίσαμε σπασίκλα
μαθητή, ο οποίος δεν του αρκεί
να έχει μόνο καλούς βαθμούς στα
μαθήματα, αλλά επιζητά κι έπαι-
νο καλής συμπεριφοράς. Επί της
ουσίας με το… κατενάτσιο που
παίξαμε υπακούοντας τα κελεύ-
σματα των μεγάλων δείξαμε ότι
είμαστε δεδομένοι. Διότι ας μην
ξεχνάμε ότι ναι μεν ο Μπάιντεν

μας αποθεώνει, αλλά ο υπουργός
Εξωτερικών του, ο Μπλίνκεν, ι-
σχυρίζεται ότι «δεν πρέπει να χά-
σουμε την Τουρκία από τη σφαίρα
επιρροής μας». Μέχρι που φτάσα-
με στο σημείο, να διακόψει το
διάλογο ο ίδιος ο Ερντογάν! 
Καλό είναι όσοι ακόμη και σήμε-
ρα φωνάζουν για ψυχραιμία και
όπως κάποιοι άλλοι θυμήθηκαν
ότι ο μέχρι τώρα διάλογος είναι

προσχηματικός, αλλά και όσοι
προτρέπουν να παραμείνουν α-
νοιχτοί οι δίαυλοι επικοινωνίας-
παρά το άδειασμα του «σουλτά-
νου» -μάλλον εντάσσονται σε αυ-
τούς για τους οποίους ο Σωκρά-
της είχε πει το «Τους μεν κενούς α-
σκούς η πνοή διίστησι, τους δ’ α-
νοήτους το οίημα». Δηλαδή «τα ά-
δεια σακιά τα φουσκώνει ο αέρας,
τους ανόητους η έπαρση».

Για μία ακόμη ημέρα ο Μεβλούτ Τσαβούσογλου στοχοποίη-
σε την Ελλάδα με αφορμή την διεύρυνση του ΝΑΤΟ.  Ο
Τούρκος υπουργός Εξωτερικών κατηγόρησε την Ελλάδα

ότι ήταν η αιτία που καθυστέρησε την ένταξη της Βόρειας Μα-
κεδονίας, την οποία αποκάλεσε μάλιστα ως σκέτο Μακεδονία,
λέγοντας πως η χώρα μας απαιτούσε από μία άλλη χώρα να αλ-
λάξει το όνομά της.

«Πόσα χρόνια κράτησε η ένταξη της «Μακεδονίας»; 11 χρό-
νια. Γιατί χρειάστηκαν 11 χρόνια; Γιατί η Ελλάδα ζήτησε από τη
«Μακεδονία» να αλλάξει το όνομά της. Έγινε Βόρεια Μακεδονία.
Μετά από αυτό μπόρεσε να γίνει μέλος του ΝΑΤΟ και χρειάστη-
καν 11 χρόνια. Επομένως, δεν θέλουμε από μια χώρα, καμία χώ-
ρα, να αλλάξει το όνομά της. Οι προϋποθέσεις που τίθενται από
ορισμένα κράτη μέλη της ΕΕ που βρίσκονται αυτή τη στιγμή στην
ΕΕ, ειδικά από τη Βόρεια Μακεδονία, από τους Μακεδόνες, προ-
κειμένου να πάρουν ημερομηνία διαπραγμάτευσης και όχι έντα-
ξης, δεν είναι αποδεκτές. Δεν θέλω να μπω σε αυτές τις λεπτο-
μέρειες. Ανάμεσά τους υπάρχουν φιλικές και γειτονικές χώρες,
αλλά εμείς δεν θέλουμε από μια χώρα να αλλάξει το όνομά της,
ούτε λέμε σε μια χώρα “εσείς, στην πραγματικότητα είστε Τούρ-
κοι, οπότε αποδεχθείτε ότι είστε Τούρκοι”. Αυτά συμβαίνουν. Αυ-
τά είναι πράγματα που συμβαίνουν σήμερα στην ΕΕ», δήλωσε.

Το αίτημα για το ΝΑΤΟ
Η Φινλανδία και η Σουηδία υπέβαλαν επισήμως αίτηση για να ε-
νταχθούν στο ΝΑΤΟ την περασμένη εβδομάδα επιδιώκοντας να
ενισχύσουν την ασφάλειά τους μετά τη ρωσική εισβολή στην
Ουκρανία και ευελπιστώντας ότι η διαδικασία ένταξής τους θα
είναι γρήγορη. Άλλες χώρες-μέλη του ΝΑΤΟ χαρακτήρισαν την
σχεδιασθείσα διεύρυνση του ΝΑΤΟ ιστορική.

Ωστόσο, η Τουρκία ήγειρε αντιρρήσεις λέγοντας ότι οι χώρες
αυτές υποθάλπουν πρόσωπα που συνδέονται με το PKK και υ-
ποστηρικτές του ιμάμη Φετουλάχ Γκιουλέν, τον οποίο η Άγκυρα
κατηγορεί ότι ενορχήστρωσε το αποτυχημένο πραξικόπημα το
2016. Και οι 30 χώρες μέλη του ΝΑΤΟ πρέπει να εγκρίνουν την
υποψηφιότητα μιας χώρας προτού αυτή ενταχθεί στην Συμμαχία
και ξεκινήσει να επωφελείται της εγγύησης συλλογικής ασφα-
λείας του ΝΑΤΟ.

«Έχουμε μεταφέρει τα μηνύματά μας πολύ ξεκάθαρα για το θέμα
αυτό. Πρέπει να γίνει μια ξεκάθαρη κίνηση με συγκεκριμένα βήματα
σχετικά με τις ανησυχίες της Τουρκίας. Πρέπει να σταματήσουν να
υποστηρίζουν την τρομοκρατία. Θα συνεχίσουμε τον διάλογο», εί-
πε ο Τσαβούσογλου στη διάρκεια συνέντευξης Τύπου. Αντιπρο-
σωπείες από τις δύο Σκανδιναβικές χώρες βρέθηκαν προ ολίγων

ημερών στην Άγκυρα για συνομιλίες με Τούρκους αξιωματού-
χους, αλλά προς ώρας δεν είχε αποτελέσματα. Απλά εκπρόσωπος
του Τούρκου προέδρου υποστήριξε ότι παρατηρήθηκε μία θετική
διάθεση ως προς την άρση του εμπάργκο στις εξαγωγές όπλων. Η
Σουηδή υπουργός Εξωτερικών Αν Λίντε έγραψε στη συνέχεια
στο Twitter ότι «ο διάλογος ήταν επικοιδομητικός και θα συνεχι-
στεί». Η Σουηδία και η Φινλανδία απαγόρευσαν τις εξαγωγές ό-
πλων στην Τουρκία έπειτα από την εισβολή της στην Συρία με
στόχο την κουρδική πολιτοφυλακή YPG, την οποία η Τουρκία θε-
ωρεί τρομοκρατική οργάνωση, όπως και το PKK.

Ο Πρόντι
Κι ενώ οι Τούρκοι συνεχίζουν να προκαλούν και να απειλούν
την χώρα μας ο πρώην Ιταλος πρωθυπουργός και πρώην πρόε-
δρος της Ε.Ε. ο Ρομάνο Πρόντι απαντώντας σε ερώτηση για την
αυξανόμενη τουρκική προκλητικότητα υποστήριξε πως «η Ελ-
λάδα πρέπει να νιώθει απόλυτα ήσυχη και ασφαλής». Χαρακτηρι-
στικά ο «il professore», όπως ή-
ταν το παρατσούκλι του δήλωσε:
«Αν υπήρξε ποτέ μια περίοδος κα-
τά την οποία η Ελλάδα θα έπρεπε
να νιώθει ασφαλής και ήσυχη, εί-
ναι αυτή που διανύουμε τώρα. Η
Ελλάδα δεν πρέπει να ανησυχεί, οι
ευρωπαϊκές χώρες προστατεύο-
νταν και προστατεύονται. Η άπο-
ψή μου είναι ότι δεν μπορεί να δη-
μιουργηθεί πρόβλημα στην ασφά-
λεια της Ελλάδας ή κάποιας άλλης
ευρωπαϊκής χώρας».

Κατά τη συνέντευξη Τύπου
στην Ένωση Ξένων Ανταποκρι-
τών Ιταλίας, που πραγματοποιήθηκε στη Ρώμη, ερωτηθείς για
το αν μπορεί να υπάρξει δυνατότητα ειρήνευσης στην Ουκρα-
νία, ο Ρομάνο Πρόντι υπογράμμισε ότι δεν έχει σημασία ποιο
πρόσωπο θα αναλάβει τη διαπραγματευτική προσπάθεια, αλλά
«το να ξεκινήσει διάλογος και να υπάρξει “έστω και μια σιωπηρή
συμφωνία” των Ηνωμένων Πολιτειών με την Κίνα».

Σε σχέση, τέλος, με το μέλλον της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ο Ιτα-
λός πρώην πρωθυπουργός τόνισε ότι «ο ρεαλιστικότερος δρόμος
που μπορεί να ακολουθηθεί, στη φάση αυτή, είναι εκείνος μιας ε-
νισχυμένης συνεργασίας των ιδρυτικών μελών της Ενωμένης Ευ-
ρώπης, μαζί με κάποιες άλλες χώρες, που μπορούν να προστεθούν
στην ομάδα αυτή».

Το βιολί του 
ο Τσαβούσογλου
θυμήθηκε το βέτο
της Ελλάδας 
για τα Σκόπια



Όλες οι εκτιμήσεις είναι πως με
διμέτωπο με τον Τσίπρα τα πράγ-
ματα θα εξελιχθούν πιο ευνοϊκά
για τη Ν.Δ. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
το πρόσφατο Συνέδριο της Νέ-
ας Δημοκρατίας ο Κυριάκος
Μητσοτάκης ξεκαθάρισε στην
ομιλία του ότι οι επόμενες εθνι-
κές εκλογές θα διεξαχθούν τον

Μάιο του 2023, όταν και ολοκληρώνεται
η θητεία της κυβέρνησης. Εν τούτοις, τό-
σο στη Νέα Δημοκρατία, όσο και στα κόμ-
ματα της αντιπολίτευσης υπάρχει η πεποί-
θηση ότι αυτές θα διεξαχθούν νωρίτερα. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι εδώ και σχε-
δόν ένα δίμηνο στην Χαριλάου Τρικούπη
τις έχουν προσδιορίσει εντός του Οκτω-
βρίου. Ένα σενάριο που φαίνεται ότι το α-
ποδέχεται και ο ΣΥΡΙΖΑ, σύμφωνα με ό-
σα διαρρέουν από την Κουμουνδούρου. 

Ήδη στο Μαξίμου βρίσκονται σε εγρή-
γορση και μελετούν προσεκτικά τις τελευ-
ταίες δημοσκοπήσεις, στις οποίες αποτυ-
πώνεται μία άνοδος του κυβερνώντος κόμ-
ματος, λόγω και της εξαιρετικής ομιλίας
του πρωθυπουργού στο Κογκρέσο κατά την
πρόσφατη επίσημη επίσκεψη του στις Η-
ΠΑ. Ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης ακούει προ-
σεκτικά τις αναλύσεις των ειδικών, αλλά
προς ώρα δεν δείχνει σε κανένα πως στο
μυαλό του υπάρχει ο αιφνιδιασμός με πρό-
ωρες εκλογές.

Τουναντίον ο Κυριάκος Μητσοτάκης
ακούει με προσοχή τις εισηγήσεις των ει-
δικών για την στρατηγική που πρέπει να
ακολουθήσει μέχρι τις εκλογές. Κι όπως ε-
πισημαίνουν οι συνεργάτες του «στόχος του
πρωθυπουργού είναι να πάει σε διμέτωπο».
Δηλαδή αυτός ενάντια στον Τσίπρα. Οι
σύμβουλοι του τον προτρέπουν να αγνοή-
σει το Νίκο Ανδρουλάκη και να αποφύγει
τον τριμέτωπο αγώνα. Διότι έτσι και θα
σπαταλήσει δυνάμεις κι ελλοχεύει ο κίν-
δυνος να μοιραστεί τις ψήφους των κε-
ντρώων, καθώς πλέον-όπως αναδεικνύ-
ουν και οι δημοσκοπήσεις-στο συγκεκρι-
μένο κοινό έχει αντίπαλο. Ναι μεν προη-
γείται, αλλά ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ είναι
πολύ κοντά. 

Αν όμως αγνοήσει τον πρόεδρο του ΚΙ-
ΝΑΛ και μετατρέψει τον εκλογικό αγώνα
σε κούρσα για δύο έχει τις περισσότερες
πιθανότητες να επιτύχει το στόχο του. Έ-
τσι το τελευταίο διάστημα ο πρωθυπουρ-
γός, εκμεταλλευόμενος και το γεγονός ότι
ο κ. Ανδρουλάκης δεν μετέχει των συζη-
τήσεων στην Βουλή, απαντά μόνο στον Α-
λέξη Τσίπρα αντιμετωπίζοντας ως παρα-
κατιανό κόμμα το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ. 

Μόνο νίκες
Αυτή η επιλογή στρατηγικής του κ. Μη-
τσοτάκη έχει να κάνει με το γεγονός ότι ή-
δη τον Αλέξη Τσίπρα τον έχει νικήσει σε
όλες τις εκλογικές μονομαχίες που ήρθαν
αντιμέτωποι και το σπουδαιότερο όλοι στο
επιτελείο του πρωθυπουργού, αλλά και οι
σύμβουλοι του γνωρίζουν πολύ καλά και
τον τρόπο που σκέφτεται και συμπεριφέ-
ρεται ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης, όπως επίσης και το ότι στον κε-
ντρώο χώρο δεν έχει ιδιαίτερες συμπάθει-

σης. Σε αντίθεση με τον Τσίπρα, ο οποίος
αν και δεν τον πήραν τα χρόνια είναι ο πιο
παλιός εν ενεργεία πολιτικός αρχηγός, ο
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ βγάζει ένα
ευρωπαϊκό προφίλ και μπορεί κάποιοι δυ-
σαρεστημένοι να τον προτιμήσουν. Οπότε
η στρατηγική που θα αναπτύξει το επόμε-
νο διάστημα μέσω της πόλωσης ο πρωθυ-
πουργός είναι να αναδείξει ως βασικό αντί-
παλο τον Αλέξη Τσίπρα, τον οποίο υπερ-
νικά όπως δείχνουν οι διαπραγματεύσεις
σε όλους τους τομείς. Γι’ αυτό το λόγο και
τη Ν.Δ. την συμφέρει η διμέτωπη σύ-
γκρουση και όχι η τριμέτωπη. Αυτό δεν ση-
μαίνει ότι θα αφεθούν αναπάντητα όλα όσα
θα ισχυρίζονται από την Χαριλάου Τρικού-
πη, αλλά τα βέλη του Μαξίμου θα είναι
προσανατολισμένα στην Κουμουνδούρου.

Η αγωνία των βουλευτών
Αυτό πάντως που θέλουν να διορθώσουν
στο Μαξίμου είναι η νοοτροπία των βου-
λευτών του κυβερνώντος κόμματος, οι ο-
ποίοι έχουν περισσότερο το μυαλό τους
στις εκλογές και το πώς θα καταφέρουν να
επανεκλεγούν. Διότι ας μην ξεχνάμε ότι οι
πρώτες εκλογές θα διεξαχθούν με το σύ-
στημα της απλής αναλογικής και με σταυρό
προτίμησης, ενώ οι δεύτερες με το σύστη-
μα της ενισχυμένης αναλογικής και το
μπόνους των 40 εδρών, όμως εκεί θα ι-
σχύσει λίστα.  

Οπότε παρατηρείται πολλοί βουλευτές
της Ν.Δ. να ασχολούνται μόνο με τα θέματα
της περιφέρειας τους και να είναι αμελείς
σε ό,τι αφορά ακόμη και σημαντικά νομο-
σχέδια. Επίσης έχει παρατηρηθεί ότι και
μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου να έ-
χουν περισσότερο το μυαλό τους στο πως
θα «εξασφαλίσουν» την επανεκλογή τους
από το να προωθήσουν υποχρεώσεις του
με βάση τις εντολές που έχουν λάβει από
το Μαξίμου. Για του λόγου το αληθές αρ-
κεί κάποιος να σερφάρει στο διαδίκτυο και
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης για να δει
πλείστες φωτογραφίες υπουργών και βου-
λευτών με τον Κυριάκο Μητσοτάκη, ως
ένα μήνυμα προς τους ψηφοφόρους για το
πόσο τους υπολογίζει ο πρωθυπουργός. 
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• Αφήνει εκτός κάδρου τον Ανδρουλάκη για να μην
έχει απώλειες στον κεντρώο χώρο ο Μητσοτάκης 

Προτιμά τον… 
πελάτη του 
ο Κυριάκος

μάτευση που κόντεψε να μας βγάλει από το
ευρώ, αλλά και το τραγικό δημοψήφισμα
του Ιουλίου του 2015, όπου έκλεισαν οι
τράπεζες με τους συνταξιούχους να κλαίνε
έξω από τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα
περιμένοντας επί πολλές ώρες στις ατελεί-
ωτες ουρές των ΑΤΜ για 40 ευρώ ημερη-
σίως.  Όλα αυτά που έχουν βιώσει οι πολί-
τες ο πρωθυπουργός και το επιτελείο του
τα υπενθυμίζουν, διότι όπως έλεγαν και οι
αρχαίοι ημών πρόγονοι «επανάληψις, μή-
τηρ πάσης μαθήσεως». 

Αντίθετα ο Νίκος Ανδρουλάκης ναι
μεν δεν έχει δοκιμαστεί σε κυβερνητική θέ-
ση, όμως φέρνει μαζί του την γοητεία του
άγνωστου και την φρεσκάδα της ανανέω-

Tο τελευταίο διάστημα ο πρωθυπουργός, εκμεταλλευόμε-
νος και το γεγονός ότι ο κ. Ανδρουλάκης δεν μετέχει 

των συζητήσεων στην Βουλή, απαντά μόνο στον Αλέξη Τσίπρα
αντιμετωπίζοντας ως παρακατιανό κόμμα το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

ες. Όποτε αγνοώντας τον κ. Ανδρουλάκη
αποστέλλεται ένα μήνυμα στους Κεντρώ-
ους ότι «ο Μητσοτάκης είναι και ο κυρίαρχος
του χώρου και ο άνθρωπος που μπορούν να ε-
μπιστευθούν για τη διακυβέρνηση της χώρας
και την αντιμετώπιση των κρίσεων». Και είναι
πολύ λογικό να κερδίσει περισσότερους
ψήφους ο κ. Μητσοτάκης όταν τον συ-
γκρίνουν με τον Αλέξη Τσίπρα , καθώς ό-
λοι θυμούνται τα έργα και τις ημέρες του α-
πό τον Ιανουάριο του 2015 έως τον Ιού-
λιο του 2019. 

Εξάλλου ο Κυριάκος Μητσοτάκης έ-
χει τον δικό του τρόπο να υπενθυμίζει
στους πολίτες τα… ανδραγαθήματα του
Τσίπρα και με την υπερήφανη διαπραγ-
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Οι γκρίνιες και οι ενστάσεις για
το θέμα της ποσόστωσης εξακο-
λουθούν να υπάρχουν και μπο-
ρεί να αμαυρώσουν το πανηγυ-
ρικό κλίμα που θέλει να περάσει
η ηγεσία του κόμματος 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
ι ψηφοφορίες καλά κρατούν
στον ΣΥΡΙΖΑ και μαζί φυσι-
κά οι γκρίνιες για κλίκες, α-
ποκλεισμούς και παρατυ-
πίες. Τώρα το ενδιαφέρον

μεταφέρεται στην αυριανή πρώτη συνε-
δρίαση της νέας Κεντρικής Πολιτικής Επι-
τροπής, η οποία θα κληθεί να εκλέξει νέο
γραμματέα και Πολιτική Γραμματεία.

Ως εξίσωση με βάση τα ποσοστά Τσα-
ουσέσκου που έλαβε ο Αλέξης Τσίπρας
φαίνεται απλή. Όμως δεν είναι, καθώς και
οι νικητές Συνεδρίου και Εκλογών Κεντρι-
κής Επιτροπής, οι «Προεδρικοί» ως «φα-
ταούλες» θέλουν όλα τα πόστα του κόμμα-
τος. Από την άλλη η «Ομπρέλα» κραδαίνει
το 25% (1/4 του κόμματος) που έχει δια-
τηρήσει σε δυνάμεις και επιθυμεί αντι-
προσωπευτική εκπροσώπηση. Ειδικά από
τη στιγμή που έχει εκλέξει 70 μέλη στα
300. Και μάλιστα να τονιστεί ότι αυτοί οι
70 είναι μπετόν αρμέ, σε αντίθεση με τους
υπόλοιπους 230 προεδρικούς, οι οποίοι
ανήκουν σε διαφορετικές τάσεις και παρέ-
ες και δεν είναι ομογενοποιημένοι. Οι 120
ανήκουν στην Κίνηση Μελών των Παπ-
πά-Σπίρτζη, 30 στη ΡΕΝΕ (Κοτσακάς-
Ρήγας-Σκορίνης)  και 60-70 στην Προ-
οδευτική Συμμαχία (πρώην εκσυγχρονι-
στές, γυρολόγοι της πρώην ΔΗΜ.ΑΡ. και
κάτι κουρασμένα παλικάρια  του παλιού
ΠΑΣΟΚ), ενώ 10-15 στελέχη ανήκουν στη
νέα ομάδα που έχει φτιαχτεί υπό τον Δη-
μήτρη Τζανακόπουλο και το Νάσο Η-
λιόπουλο. Για την Πολιτική Γραμματεία
θα εκλεγούν 35 μέλη, ενώ στην Εκτελεστι-
κή Γραμματεία (παίζει το ρόλο του πρωι-
νού καφέ) θα έχει 11 μέλη. Η «Ομπρέλα»
επιθυμεί να εκλεγούν 7 μέλη στην Πολιτι-
κή Γραμματεία και τρία στην Εκτελεστική. 

Οι ενστάσεις
Αύριο πριν από την ψηφοφορία θα εξετα-
στούν και οι ενστάσεις που έχουν κατατε-
θεί στην Κεντρική Εφορευτική Επιτροπή
για την εφαρμογή της ποσόστωσης υπέρ
υποψηφίων που προέρχονται από τη δι-
εύρυνση.  Να τονιστεί ότι ο πρόεδρος της
ΚΕΦΕ, Ηλίας Νικολακόπουλος,  έχει
στείλει επιστολή στον Αλέξη Τσίπρα με
την οποία του ζητεί χάριν εκτόνωσης και
ιδίως σε περιπτώσεις που είναι εμφανώς
προβληματική η εφαρμογή της ποσόστω-
σης, ήτοι «κόβεται» από την Κεντρική Επι-
τροπή υποψήφιος με υπεροχή ψήφων έ-
ναντι κάποιου με ελάχιστες ο οποίος προ-
κρίνεται λόγω ποσόστωσης, να διευρυν-
θεί κατά τι η κεντρική επιτροπή (αριθμεί
300 μέλη) ώστε να ενταχθούν και αυτοί οι
υποψήφιοι. Από το περιβάλλον του πρόε-
δρο του ΣΥΡΙΖΑ λέγεται ότι ο κ. Τσίπρας
βλέπει θετικά την πρόταση του κ. Νικολα-
κόπουλου και το πιθανότερο είναι να την
αποδεχθεί. Η εφαρμογή της ποσόστωσης
πάντως, έχει προκαλέσει γκρίνιες σε εσω-
κομματικό επίπεδο με στελέχη της Ομπρέ-

λας να επιμένουν ότι έγινε χωρίς αντικει-
μενικά κριτήρια και ακολουθήθηκε βάσει
σχεδίου θολή τακτική.

Ο Γραμματέας
Προς ώρας ο κ. Τσίπρας δεν έχει ανακοι-
νώσει τις προθέσεις του για τον ποιον θα
προτείνει για τη θέση του γραμματέα του
κόμματος, που όλοι κατανοούν πως θα έ-
χει το ρόλο του Νο2. Θεωρητικά ο Δημή-
τρης Τζανακόπουλος έχει τις περισσότε-
ρες πιθανότητες να παραμείνει. Και αυτό
διότι εκτιμάται ότι τα πήγε πολύ καλά.
Προφανώς εννοούν σε σύγκριση με τους
προηγούμενους και ειδικά με τον Πάνο
Σκουρλέτη, για τον οποίο οι προεδρικοί ι-
σχυρίζονται πως «τα έκανε όλα λάθος». Οι
προκάτοχοι του Δημήτρης Βίτσας
(2013), Τάσος Κορωνάκης (2015), Πα-
ναγιώτης Ρήγας (2015) κρίνονται ως ά-
χρωμοι σε ό,τι αφορά την απήχηση τους
συνολικά στην κοινωνία και όχι μόνο με-

ταξύ των ΣΥΡΙΖΑιων. Στα πλην του κ. Τζα-
νακόπουλου είναι ότι αβάνταρε την σύ-
ντροφο του Έφη Αχτσιόγλου, η οποία
πρώτευσε στην διαδικασία εκλογής της Κε-
ντρικής Πολιτικής Επιτροπής. 

Ο κ. Τσίπρας σε συζητήσεις που έχει
κάνει με αρκετά στελέχη έχει αφήσει να εν-
νοηθεί ότι θα προτιμούσε μία γυναίκα και
ειδικά την Μαριλίζα Ξενογιαννακοπού-
λου. Για την πρώην γραμματέα του ΠΑ-
ΣΟΚ και πρώην υπουργού στην μνημονια-
κή κυβέρνηση Γιώργου Παπανδρέου,
συμφωνεί και η Ομπρέλα. Όμως εάν επι-
λεγεί η κ. Ξενογιαννακοπούλου, ο κ. Τσί-
πρας ξέρει ότι θα ακούει σε καθημερινή
βάση ότι επί ημερών της στο ΠΑΣΟΚ άρ-
χισαν να χάνεται η μπάλα με τα χρέη. Για
να ακολουθήσει ο Ραγκούσης όπου εκεί
ήταν τα πάντα ανεξέλεγκτα. Ένας που καί-
γεται αν αναλάβει είναι και ο Χρήστος
Σπίρτζης. Όμως απορρίπτεται διότι θεω-
ρείται «αντιτουριστικός», τόσο για την ε-

σωκομματική αντιπολίτευση, όσο και για
το ΠΑΣΟΚ από το οποίο προήλθε. Και ο
Αλέξης Τσίπρας θέλει να κρατήσει ανοι-
χτούς τους δίαυλος επικοινωνίας με την
Χαριλάου Τρικούπη. Εξάλλου κάποιες κα-
κές γλώσσες εντός του ΣΥΡΙΖΑ λένε πως ο
Απόστολος Κακλαμάνης όταν είπε πως
«ήρθε το βυτιοφόρο του ΣΥΡΙΖΑ και το ξεκα-
θάρισε. Κάθε σπίτι έχει τον απόπατό του», μέ-
σα σε αυτούς συμπεριλάμβανε και τον
Σπίρτζη. Εξάλλου από τους πρώην ΠΑ-
ΣΟΚους του ΣΥΡΙΖΑ ήταν ο μόνος που α-
ντέδρασε, λες και ήθελε να δικαιώσει την
παροιμία «όποιος έχει την μύγα μυγιάζεται».  

Άλλες ψηφοφορίες
Επίσης αύριο η Κεντρική Πολιτική Επι-
τροπή θα εκλέξει και αναπληρωτή γραμμα-
τέα. Εάν εκλεγεί άνδρας γραμματέας, θα εί-
ναι γυναίκα η αναπληρωτής. Ενώ θα γίνει
το αντίθετο εάν επιλεγεί γυναίκα για γραμ-
ματέας. Αύριο είναι πολύ πιθανό ο ίδιος ο
Αλέξης Τσίπρας να ανακοινώσει και το
νέο Εκπρόσωπο Τύπου, καθώς όλες οι
πληροφορίες αναφέρουν ότι δεν θα συνε-
χίσει σε αυτό το πόστο ο Νάσος Ηλιό-
πουλος. Εξάλλου η επιλογή εκπροσώπου
Τύπου είναι προνόμιο του προέδρου του
κόμματος. Επίσης δεν έχει αποφασιστεί ε-
άν θα υπάρξουν αλλαγές στους τομεάρ-
χες, καθώς το ενδεχόμενο πρόωρων εκλο-
γών αρχές του φθινοπώρου ενδέχεται να
φρενάρει τις ανακατατάξεις ση Βουλή. Τέ-
λος, σε άλλη συνεδρίαση της Κεντρικής
Πολιτικής Επιτροπής θα επικυρωθούν
και οι επικεφαλής των τμημάτων του κόμ-
ματος, με τους αναπληρωτές τους, που θα
προέρχονται από το άλλο φύλλο, όπως
προβλέπεται από το νέο καταστατικό.

Μοιράζουν 
τα πόστα 
στον ΣΥΡΙΖΑ

Ο κ. Τσίπρας σε 
συζητήσεις που έχει 

κάνει με αρκετά στελέχη έχει
αφήσει να εννοηθεί ότι θα
προτιμούσε μία γυναίκα και
ειδικά την Μαριλίζα 
Ξενογιαννακοπούλου. Για
την πρώην γραμματέα του
ΠΑΣΟΚ και πρώην υπουργού
στην μνημονιακή κυβέρνηση
Γιώργου Παπανδρέου, 
συμφωνεί και η Ομπρέλα

• Δύσκολη 
εξίσωση για τον
Τσίπρα η επιλογή
Γραμματέα και 
η εκλογή Πολιτι-
κής Γραμματείας
και Εκτελεστικής
Γραμματείας



Εκλέγοντας και τον δικό του
γραμματέα της Κεντρικής Πολι-
τικής Επιτροπής είναι πλέον πα-
ντοδύναμος και δίχως κανείς να
δείχνει διάθεση να τον αμφισβη-
τήσει

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ο ερχόμενο Σαββατοκύριακο 4-
5 Ιουνίου θα συγκληθεί από το
Νίκο Ανδρουλάκη η νεοεκλε-
γείσα Κεντρική Πολιτική Επι-
τροπή του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ και

με την εκλογή του νέου γραμματέα θα ολο-
κληρωθούν οι εσωκομματικές διαδικασίες
που έχουν ξεκινήσει από τις αρχές Δεκεμ-
βρίου, όταν και εξελέγη ο νέος αρχηγός.

Όπως πολλάκις έχουμε γράψει νέος
γραμματέας του κόμματος θα είναι ο επί
σειρά ετών στενός συνεργάτης του Νίκου
Ανδρουλάκη, ο Ανδρέας Σπυρόπουλος,
ο επονομαζόμενος και στρατηγός της νίκης
του προέδρου στις εκλογές του Δεκεμβρί-
ου. Ο Σπυρόπουλος σάρωσε στις εκλογές
για την Κεντρική Πολιτική Επιτροπή, κα-
θώς κατετάγη μακράν πρώτος από τον α-
περχόμενο γραμματέα Μανώλη Χριστο-
δουλάκη, στο πρόσωπο του οποίου οι πα-
πανδρεϊκοί βλέπουν το αντίπαλο δέος του
Ανδρουλάκη μετά από μία τετραετία. Στην
3η θέση κατετάγη ένας ακόμη πρώην γραμ-
ματέας του ΠΑΣΟΚ, ο Στέφανος Ξεκαλά-
κης (προκάτοχος του Χριστοδουλάκη) κι
εκ των στενών επίσης συνεργατών του Αν-
δρουλάκη. 

Όλες οι πλευρές δηλώνουν νικητές, η
κάθε μία για τους λόγους της, καθώς στη
σύνθεση του οργάνου, που διευρύνθηκε
στα 301 μέλη εκπροσωπούνται όλες οι τά-
σεις, χωρίς αποκλεισμούς. Φυσικά, την α-
πόλυτη πλειοψηφία (άνω του 65%) διαθέ-
τουν οι «προεδρικοί» του Νίκου Ανδρου-
λάκη.

Στη Χαριλάου Τρικούπη είναι ιδιαίτερα
ικανοποιημένοι καθώς, πέραν της αναμε-
νόμενης άνετης επικράτησης και της ισχυ-
ρής πλειοψηφίας, υπήρξε ανανέωση σε
μεγάλο ποσοστό. «Εκπροσωπούνται άπαντες,
όπως πρέπει να συμβαίνει σε ένα δημοκρατικό
κόμμα, όπως είναι το ΠΑΣΟΚ, δεν θέλουμε
σταλινικές πλειοψηφίες» λένε με έμφαση. Εί-
ναι επίσης γεγονός ότι πολλοί από όσους
πήγαν εξαιρετικά καλά στη σταυροδοσία
και δεν ανήκαν αμιγώς στην τάση Αν-
δρουλάκη, πριμοδοτήθηκαν γενναία από
τους προεδρικούς.

Αλλά και στο μπλοκ των υποστηρικτών
του Γιώργου Παπανδρέου επικρατεί ευ-
φορία. Όπως λένε, το ψηφοδέλτιο που
προωθούσαν εμπεριείχε μείξη στελεχών
με κυβερνητική εμπειρία, με κομματική ε-
μπειρία, ανανέωση, γυναίκες σε μεγάλο α-
ριθμό (στις πρώτες 5 οι 80% είναι του κλί-
ματος Παπανδρέου) και αποδήμους, αντι-
κατοπτρίζοντας την πολιτική φιλοσοφία
του πρώην πρωθυπουργού. «Δεν μας περί-
μεναν τόσο ψηλά, όπως ούτε στις εκλογές για
τις Νομαρχιακές Επιτροπές» θριαμβολογούν.

Λόγους να είναι ικανοποιημένοι έχουν
ο Παύλος Χρηστίδης, που κατετάγη πο-
λύ ψηλά εκλέγοντας και υποστηρικτές του,
όπως και ο Ανδρέας Λοβέρδος και ο
Παύλος Γερουλάνος.

Πιο αναλυτικά, το αμιγώς προεδρικό

μπλοκ εξέλεξε 190-200 μέλη της Κεντρι-
κής Επιτροπής, το μπλοκ των παπανδρεϊ-
κών περίπου 70 (ποσοστό 23% περίπου),
ο Ανδρέας Λοβέρδος περί τους 18-20, ο
Παύλος Χρηστίδης εξέλεξε 8-10 του κλί-
ματός του, ενώ και η πλευρά του Παύλου
Γερουλάνου εξέλεξε 2-3 μέλη.

Στο χέρι του
Με βάση και τη νέα σύνθεση της Κεντρι-
κής Πολιτικής Επιτροπής ο Νίκος Αν-
δρουλάκης είναι πανίσχυρος. Πέρασε το
πιο ευχάριστο τριήμερο στην κομματική
του καριέρα, καθώς ουδέποτε σε Συνέδριο
του ΠΑΣΟΚ υπήρξε τόση ηρεμία. Ακόμη

και στο Συνέδριο του 1984, όπου ο Αν-
δρέας Παπανδρέου ήταν πρωθυπουργός
και πανίσχυρος, δεν έλειψαν οι γκρίνιες
και οι διαφοροποιήσεις. Τουναντίον τώρα
δεν υπήρξε ούτε αιχμή. Οι παλιές καραβά-
νες απόλαυσαν τις τιμές που τους επιφυ-
λάχθηκαν και δεν είπαν το παραμικρό. Α-
κόμη και κάποιοι που δικαιολογημένα να
έχουν παράπονα απέφυγαν να χαλάσουν
την ωραία εικόνα που είχε στηθεί.

Μέχρι και την ολοκλήρωση της διπλής
εκλογικής μονομαχίας δεν θα υπάρχει αμ-
φισβήτηση για το πρόσωπο του Νίκου Αν-
δρουλάκη. «Πετάει ο γάιδαρος» θα λέει ο
αρχηγός και άπαντες θα συμφωνούν. Εάν

μάλιστα το ΠΑΣΟΚ φέρει ένα ποσοστό ά-
νω του 15%, τότε όλοι μα όλοι θα συμφω-
νούν μαζί του. Εφόσον δεν σημειωθούν
στρατηγικά λάθη, ο Νίκος Ανδρουλάκης
θα έχει πολύτιμο χρόνο για να αναπτύξει
το σχέδιο του, πάνω στο οποίο θα κριθεί
και από τους πολίτες, αλλά και από τα ίδια
τα στελέχη. Και αυτό διότι στην πολιτική ι-
σχύει «το ουδείς αναντικατάστατος».  Και ήδη
κάποιοι που δεν ανήκουν στους «παπαν-
δρεϊκούς» θεωρούν τον απερχόμενο γραμ-
ματέα της Κεντρικής Πολιτικής Επιτροπής,
Μανώλη Χριστοδουλάκη, ως έναν υπο-
ψήφιο να διαδεχθεί τον Ανδρουλάκη, εάν
ο νυν αρχηγός αποτύχει να μετατρέψει το
τρίτο σε κοινοβουλευτικής δύναμη κόμμα
σε δύναμη εξουσίας. 

Αποπαπανδρεοποίηση
Σε ό,τι αφορά το νέο ΠΑΣΟΚ ουδείς μπο-
ρεί πλέον να το χαρακτηρίσει ως ένα «πα-
πανδρεϊκό κόμμα». Ειδικά μετά την εσω-
κομματική ήττα του πρώην πρωθυπουργού
τον Δεκέμβριο, αλλά και τα αποτελέσματα
της Κεντρικής Πολιτικής Επιτροπής, οι λε-
γόμενοι πιστοί του «παπανδρεισμού» έ-
χουν συρρικνωθεί στο 25% περίπου. Με
αυτό το ποσοστό μάλλον τους χαρακτηρί-
ζεις μία αξιόμαχη εσωκομματική αντιπολί-
τευση, αλλά με τον ίδιο τον ΓΑΠ να μην
δείχνει ιδιαίτερο ενδιαφέρον για εσωκομ-
ματικά παιχνίδια. Ακόμη και τα έμμεσα
συγχαρητήρια του πρώην πρωθυπουργού
στον Κυριάκο Μητσοτάκη για την ομιλία
του και την εικόνα στο Κογκρέσο μάλλον
ξενέρωσε τους και τους πιστούς του υπο-
στηρικτές, όπως επίσης και όλους αυτούς
στον ΣΥΡΙΖΑ που ακόμη κάνουν όνειρα
για συμπόρευση των δύο κομμάτων. Ειδι-
κά όταν κάποιοι στενοί συνεργάτες του
ΓΑΠ, όπως ο Φίλιππος Σαχινίδης, ξέ-
ρουν πως ανά πάσα στιγμή μπορεί να κλη-
θούν από τον κ. Ανδρουλάκη να αναλά-
βουν θέσεις κλειδιά.

Ήδη ο Νίκος Ανδρουλάκης έχει μπο-
λιάσει με νέο αίμα το κόμμα, κάτι που φά-
νηκε και στο Συνέδριο με την ενθουσιώδη
νεολαία, η οποία θύμισε έντονα τις εποχές
του 4ου Συνεδρίου (1996), του 5ου

(1999) και του 6ου (2001). Ειδικά στο Συ-
νέδριο του 1996, όπου οι νεολαίοι πρω-
ταγωνίστησαν με αποδοκιμασίες, συνθή-
ματα και ιαχές, που θύμιζαν ποδοσφαιρικό
γήπεδο. Το επόμενο βήμα της ανανέωσης,
όπως το έχει σχεδιάσει ο κ. Ανδρουλά-
κης, είναι η νέα Κοινοβουλευτική Ομάδα
που θα προκύψει στις επόμενες εθνικές ε-
κλογές. Με βάση τις πληροφορίες από την
επιτροπή αξιολόγησης υποψηφίων, υπό
τον Βαγγέλη Αργύρη, το ποσοστό ανανέ-
ωσης στα ψηφοδέλτια του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ
θα ανέλθει μέχρι και στο 75%.

Τέλος από την Χαριλάου Τρικούπη ι-
σχυρίζονται ότι σε καμία των περιπτώσεων
δεν θόλωσε η εικόνα του Συνεδρίου από
την παρουσία των λεγόμενων «δεινοσαύ-
ρων» του κόμματος, όπως ο Κώστας Ση-
μίτης, ο Γιώργος Παπανδρέου, ο Ευάγ-
γελος Βενιζέλος κ.α. στην πρώτη σειρά.
Τουναντίον ισχυρίζονται ότι έστειλε ένα
μήνυμα ότι το νέο ΠΑΣΟΚ τιμά το παλαιό-
τερο και με τα σωστά και με τα λάθη του και
ότι είναι ενωμένο. «Τα ηνία τα κρατά ο Νίκος
Ανδρουλάκης και δεν θα κάνει υποχωρήσεις
σε ό,τι αφορά τη στρατηγική του», όπως λένε
χαρακτηριστικά οι συνεργάτες του. 
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• Ολοκληρώθηκαν όλες οι εσωκομματικές
διαδικασίες στο ΠΑΣΟΚ με τον Ανδρουλάκη 
να κερδίζει όλες τις μάχες

Ο Νίκος κρατά
τα κλειδιά 
του μαγαζιού
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Αναμένοντας 
τα… ευχάριστα

Το σχέδιο της Κομισιόν
προς ώρας ασχολείται
μόνο με την ενεργειακή
απεξάρτηση της Ευρώπης
από την Ρωσία και όχι με
δραστικά μέτρα ανακού-
φισης των Ευρωπαίων
πολιτών

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
ύριο και μεθαύριο
στις Βρυξέλλες, στην
έκτακτη Σύνοδο Κο-
ρυφής, θα δούμε ε-
άν οι ηγέτες των χω-

ρών της Ε.Ε. όντως είναι αποφα-
σισμένοι να προχωρήσουν όλοι
οι Ευρωπαίοι χέρι-χέρι, ή εξακο-
λουθούν να μην βλέπουν πέραν
από την αυλή τους.

Η ενεργειακή κρίση έχει πλή-
ξει όλες τις χώρες της Ευρώπης,
πλούσιες και φτωχές, ισχυρές και
ανίσχυρες, με λίγο πληθυσμό και
με πολύ πληθυσμό. 

Σίγουρα είναι διαφορετικοί οι
μισθοί από χώρα σε χώρα, όμως
οι ανατιμήσεις των προϊόντων έ-
χουν προκαλέσει τεράστια δυ-
σλειτουργία στους οικογενεια-
κούς προϋπολογισμούς κι έχουν
μειώσει αισθητά την καταναλωτι-
κή δυνατότητα όλων των ευρω-
παίων πολιτών.

Είναι χαρακτηριστικό ότι η α-
κρίβεια έπαιξε σημαντικό ρόλο
στον πρώτο γύρο των Γαλλικών
προεδρικών εκλογών, εκεί όπου
ο Εμανουέλ Μακρόν κινδύνευ-
σε να ηττηθεί από την Λεπέν, η
οποία ανέδειξε προεκλογικά το
κύμα ακρίβειας. Στην Γερμανία η
κυβέρνηση Όλαφ Σολτς έδωσε
επίδομα 200 ευρώ (σαν την δική
μας επιταγή ακρίβειας) και υπήρ-
ξαν τεράστιες αντιδράσεις από
τους Γερμανούς που θεώρησαν
ως ψίχουλα αυτό το επίδομα. 

Οπότε ανάλογα με τις αποφά-
σεις που θα ληφθούν στη Σύνοδο
Κορυφής θα δούμε που θα φτά-
σουν οι παρεμβάσεις για την α-
ντιμετώπιση της ακρίβειας. Πά-
ντως στο Μαξίμου ναι μεν κρα-
τούν μικρό καλάθι -για το εάν λη-
φθούν άμεσα μέτρα- επιπλέον α-
πό το σχέδιο της Κομισιόν που
διέρρευσε, αλλά διατηρούν την
αισιοδοξία τους.

Και μάλιστα όπως επισημαίνε-
ται από συνεργάτες του Κυριά-
κου Μητσοτάκη «εάν υπάρξουν
άμεσα μέτρα σε συνδυασμό με όσα
έχει ανακοινώσει η κυβέρνηση, τότε
θα υπάρξει ουσιαστική ανακούφι-
ση για όλα τα νοικοκυριά». Εξάλ-
λου γύρω στις 15 Ιουνίου θα α-
νοίξει η πλατφόρμα για την επι-
στροφή μέρος των χρημάτων
που δόθηκαν για την ρήτρα ανα-
προσαρμογής στους λογαρια-
σμούς του ηλεκτρικού ρεύματος
από τον Δεκέμβριο. 

Σχέδιο για το μέλλον
Πάντως το σχέδιο της Κομισιόν,
πάνω στο οποίο θα ληφθούν α-
ποφάσεις στη Σύνοδο Κορυφής,
προτρέπει τα κράτη να λάβουν
μέτρα με βάση τα εργαλεία που εί-
ναι γνωστά εδώ και μήνες και πε-
ρισσότερο ασχολείται με το πώς
θα υπάρξει η απεξάρτηση της Ευ-
ρώπης από το ρώσικο φυσικό αέ-
ριο. Το σχέδιο σκιαγραφεί μια
βραχυπρόθεσμη στροφή σε μη
ρωσικές προμήθειες φυσικού αέ-
ριου, υπογραμμίζοντας τη δυνα-
τότητα αύξησης των εισαγωγών
υγροποιημένου φυσικού αερίου
από χώρες, όπως η Αίγυπτος, το
Ισραήλ και η Νιγηρία, καθώς και
ό,τι απαιτείται για την απομά-
κρυνση από τη Ρωσία. Η ζήτηση
φυσικού αερίου της Ευρώπης α-
ναμένεται να μειωθεί κατά περί-
που ένα τρίτο έως το 2030 βάσει
των στόχων της Ένωσης για την
καταπολέμηση της κλιματικής αλ-
λαγής και οι προτάσεις αναμένε-
ται να περιγράφουν τους στόχους
για παραγωγή 10 εκατομμυρίων
τόνων ανανεώσιμου υδρογόνου
έως το 2030 και εισαγωγή άλλων
10 εκατομμυρίων τόνων.

Η Κομισιόν έχει επεξεργαστεί

ένα σχέδιο για επενδύσεις ύψους
300 δισ. ευρώ έως το 2030 και
τη σύσταση πλατφόρμας για από
κοινού αγορές φυσικού αερίου,
υγροποιημένου φυσικού αερίου
και υδρογόνου προβλέπει το σχέ-
διο REPowerΕU για την απαλλα-
γή από τα ρωσικά ορυκτά καύσι-
μα έως το 2027.

Όπως ανέφερε η επικεφαλής
της Κομισιόν, Ούρσουλα φον
ντερ Λάιεν, η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή αναμένει ότι θα χρειαστεί
210 δισ. ευρώ σε επιπλέον επεν-
δύσεις έως το 2027 και 300 δισ.
ευρώ έως το 2030 για να βάλει
τέλος στην εξάρτησή της από τα
ρωσικά ορυκτά καύσιμα. Από αυ-
τά, περίπου 72 δισ. ευρώ θα προ-
έλθουν από επιχορηγήσεις και
225 δισ. ευρώ από δάνεια. Οι ε-
πενδύσεις στην «καθαρή» ενέρ-
γεια θα διατεθούν ως εξής: 86
δισ. ευρώ για ΑΠΕ, 27 δισ. ευρώ
για υποδομές υδρογόνου, 29 δισ.
ευρώ για ηλεκτρικά δίκτυα και 56
δισ. ευρώ για εξοικονόμηση ε-
νέργειας και αντλίες θερμότητας. 

Η πρόεδρος της Κομισιόν πα-
ραδέχεται πως θα χρειαστούν και
κάποιες επενδύσεις για υποδο-
μές για ορυκτά καύσιμα: 10 δισ.

ευρώ για περίπου 12 υποδομές
φυσικού αερίου και LNG, καθώς
και 2 δισ. ευρώ για το πετρέλαιο
για χώρες της Κεντρικής και Ανα-
τολικής Ευρώπης.

Η πρόταση των τεχνοκρατών
προς τους ηγέτες είναι τα κράτη
να χρησιμοποιήσουν χρήματα α-
πό το Ταμείο Ανάκαμψης που συ-
στάθηκε για την αντιμετώπιση
της πανδημίας. Επιπροσθέτως,
προτείνεται να συσταθεί μια
πλατφόρμα για να αγοράζουν τα
κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης από κοινού φυσικό αέριο.
«Γνωρίζουμε ότι όταν η Ευρώπη ε-
νεργεί από κοινού έχει μεγαλύτερη
επιρροή. Οι ηγέτες των κυβερνήσεων
της ΕΕ των 27 συμφώνησαν να δη-
μιουργήσουν μια πλατφόρμα για την
κοινή αγορά αερίου, LNG και υδρο-
γόνου. Ως μέρος του σχεδίου μας
REPowerEU, προτείνουμε μια επι-
χειρησιακή πορεία προς τα εμπρός,
με κοινό μηχανισμό προμηθειών και
κοινή προσέγγιση στις προμηθεύ-
τριες χώρες. Με αυτόν τον τρόπο,
μπορούμε να εξασφαλίσουμε την ει-
σαγωγή ενέργειας που χρειαζόμαστε
χωρίς ανταγωνισμό μεταξύ των κρα-
τών μελών μας» υπογράμμισε η
φον ντερ Λάιεν.

Η εμμονή 
των Γερμανών
Ακόμη έναν πονοκέφαλο για το
οικονομικό επιτελείο και την
προσπάθεια στήριξης της οικο-
νομίας φέρνει η ενεργοποίηση
της Γερμανίας στην δημοσιονο-
μική πορεία της Ε.Ε., με την πρό-
θεση που εκδηλώθηκε από την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή από τον
Μάρτιο να παρατείνει την ρήτρα
συνολικής διαφυγής και το 2023. 

Η Γερμανία δέχθηκε την πα-
ράταση της αναστολής των δημο-
σιονομικών κανόνων για ακόμη
έναν χρόνο, αφού όμως πρώτα ε-
ξασφάλισε ότι οι κατευθυντήριες
γραμμές θα επανεξεταστούν τον
Σεπτέμβριο, ειδικά για τις χώρες
με μεγάλο χρέος - και κυρίως για
την Ιταλία και την Ελλάδα. Πλη-
ροφορίες θέλουν τον Γερμανό υ-
πουργό Οικονομικών Κρίστιαν
Λίντνερ να επιμένει ότι οι χώρες
με δημοσιονομικά προβλήματα
θα πρέπει ακόμη και σε περίοδο
αναστολής των δημοσιονομικών
κανόνων, να καταβάλλουν προ-
σπάθειες για την μείωση του ελ-
λείμματος και του χρέους τους. 

Στην ελληνική της μετάφραση
η εξέλιξη αυτή δεν έχει πολύ με-
γάλη σημασία τουλάχιστον προς
το παρόν. Τα μέτρα στήριξης κατά
της ακρίβειας ύψους 3,6 δισ. ευ-
ρώ που έχει δηλώσει η Αθήνα
για φέτος είναι συμφωνημένα με
τους θεσμούς και συνοδεύονται
και από σημαντική μείωση του
χρέους μεγαλύτερη από 10% του
ΑΕΠ. Σχεδόν συμφωνημένη με
τις ευρωπαϊκές αρχές είναι επί-
σης και η μεγάλη, αναδρομική
παρέμβαση ύψους 3,2 δισ. ευρώ
στα τιμολόγια του ρεύματος, όπου
ο προϋπολογισμός θα συνεισφέ-
ρει 1 δις ευρώ.  

Νέα μέτρα στήριξης
Το πρόβλημα ίσως να υπάρξει με
τα μέτρα στήριξης που θα οριστι-
κοποιηθούν και θα υλοποιηθούν
μέχρι και το φθινόπωρο. Τα μέ-
τρα αυτά θα αυξήσουν ακόμη πε-
ρισσότερο το πρωτογενές έλλειμ-
μα από το 2% που έχει τεθεί ως
στόχος για φέτος. Το οικονομικό
επιτελείο, μετά και τις τελευταίες
εξαγγελίες, τηρεί στάση αναμο-
νής. Περιμένει την αναμενόμενη
υπεραπόδοση από το τζίρο του
τουρισμού και την καλή πορεία
των άμεσων φόρων (φόρο εισο-
δήματος, ΕΝΦΙΑ) πριν πάρει τις
τελικές αποφάσεις για το ποιους
και πώς θα ενισχύσει, τους επό-
μενους μήνες. 

Το μόνο που λέγεται ανεπίση-
μα είναι ότι θα καταβληθεί προ-
σπάθεια το επόμενο πακέτο στή-
ριξης να περιέχει μέτρα ειδικά
για τους περισσότερο οικονομι-
κά ευάλωτους, ώστε να είναι σύμ-
φωνο και με τις γενικές κατευ-
θύνσεις που έχει δώσει εδώ και
καιρό η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

• Ελπίδες ότι οι Ευρωπαίοι θα σταθούν στο ύψος 
των περιστάσεων και θα συμφωνήσουν σε κοινή πορεία
για την αντιμετώπιση της ακρίβειας



Ο
αρχαίος Έλληνας
νομοθέτης και
φιλόσοφος Σό-
λων, ένας εκ των
επτά σοφών της

αρχαιότητας, είχε πει μεταξύ
άλλων τη φράση «άρχεσθαι μα-
θών άρχειν επιστήσει», που ση-
μαίνει «αν μάθεις να διοικείσαι,
θα μάθεις να διοικείς». Είναι ένα
γνωμικό το οποίο δυστυχώς ποτέ
κανείς δεν κατάφερε να εφαρμό-
σει στη σύγχρονη ελληνική πολι-
τική σκηνή και τούτο διότι πλέον
οι έχοντες εξουσία, ξεχνούν ότι
την εξουσία αυτή δεν την έλαβαν
με κάποιο θεϊκό χρίσμα, αλλά μέ-
σω της θεσμού της Δημοκρατίας.
Ξεχνούν ότι υπάρχουν για να λει-
τουργούν προς όφελος των πολι-
τών, προς όφελος του γενικότε-
ρου καλού και όχι προς ίδιον ό-
φελος ή προς όφελος των ολί-
γων. Και μόλις ξεχαστεί αυτό ξε-
κινά η εφαρμογή της έκφρασης
«δύο μέτρα και δύο σταθμά» επει-
δή… μπορούν! Το πλέον πρό-
σφατο παράδειγμα της… ανέμε-
λης αυτής συμπεριφοράς των
νυν κυβερνώντων είναι η ψήφι-
ση του νόμου 4921/2022. Τι
αφορά ο νόμος αυτός; Σύμφωνα
με την αιτιολογική του έκθεση έ-
χει ως αντικείμενο τη μετονομα-
σία του ΟΑΕΔ, την καταβολή

χρηματικής παροχής στους μα-
κροχρόνια ανέργους, την εισα-
γωγή εισοδηματικών κριτηρίων,
την αξιοποίηση της τεχνολογίας
για την αναζήτηση εργασίας, το ε-
πίδομα ανεργίας, την επαγγελμα-
τική κατάρτιση, τη δημιουργία
χώρων φύλαξης βρεφών εντός
των επιχειρήσεων, τη διάγνωση
αναγκών εργασίας, την κατάργη-
ση του Εθνικού Ινστιτούτου Ερ-
γασίας, την αξιοποίηση voucher,
τη βελτίωση της λειτουργίας της
προσωρινής διοικούσας επιτρο-
πής του ταμείου επικουρικής κε-
φαλαιοποιητικής ασφάλισης και
την ενίσχυση των ταμείων επαγ-
γελματικής ασφάλισης.

Καραμπινάτη
αντισυνταγματικότητα
Είναι σαφές. Διαβάζοντας, ωστό-
σο, το κείμενο του νόμου, διαπι-

στώνει κανείς ότι υπάρχουν άρ-
θρα που καμία σχέση έχουν με τα
αντικείμενα αυτά και ειδικότερα
υπάρχουν άρθρα που αφορούν
στη σύσταση και οργάνωση δο-
μών για τη φιλοξενία παιδιών
που είτε οι οικογένειές τους δεν
έχουν την οικονομική δυνατότη-
τα να τα στηρίξουν είτε το οικογε-
νειακό τους περιβάλλον δεν είναι
προσήκον για την ομαλή ανάπτυ-
ξη ενός παιδιού.

Ας αρχίσουμε από το γεγονός
ότι η συμπερίληψη σε αυτόν τον
νόμο, που αφορά σε καθαρά ερ-
γασιακά θέματα, διατάξεων που
αφορούν άσχετα προς αυτό θέ-
ματα τον καθιστά αντισυνταγμα-
τικό. Σύμφωνα με τη σαφή διάτα-
ξη του άρθρου 74 του Συντάγμα-
τος «νομοσχέδιο ή πρόταση νόμου
που περιέχει διατάξεις άσχετες με το
κύριο αντικείμενό τους δεν εισάγε-

ται για συζήτηση». Αλλά ποιος νοι-
άζεται; Είναι μία από τις πολλο-
στές φορές που το νομοθετικό
σώμα παραβιάζει ευθέως τις δια-
τάξεις του συντάγματος και εισά-
γει προς ψήφιση νομοθετικές
διατάξεις στη ζούλα κατά το κοι-
νώς λεγόμενο και κανείς δεν τις
παίρνει χαμπάρι. 

Όσον αφορά στους φορείς κοι-
νωνικής πρόνοιας υπάρχει αυτο-
τελές νομοθέτημα, ο με αριθμό
2345/1995 νόμος, για τον οποίο
επί χρόνια γίνεται προσπάθεια να
εκσυγχρονιστεί και να πάψει πλέ-
ον να υφίσταται η έννοια του ι-
δρύματος, ώστε τα παιδιά που ε-
ντάσσονται στις δομές αυτές, ό-
πως πλέον αποκαλούνται (σ.σ. η
λέξη «δομή» ακούγεται καλύτερα
από τη λέξη «ίδρυμα», έτσι δεν εί-
ναι; Όπως η λέξη «θεσμοί» ακού-
γονταν καλύτερα από τη λέξη

«τρόικα»), να νιώθουν ότι βρί-
σκονται σε ένα σπίτι, να νιώθουν
ότι μεγαλώνουν μέσα σε μία οικο-
γένεια, να μην νιώθουν ότι απλά
ζουν μέσα σε ένα οίκημα που τους
παρασχέθηκε επειδή δεν μπο-
ρούν να ζήσουν με τις δικές τους
οικογένειες. 

Σήμερα στην Ελλάδα εκτός α-
πό τα κρατικά και εκκλησιαστικά
ιδρύματα – ορφανοτροφεία, υ-
πάρχει μεταξύ άλλων ιδιωτικών
φορέων και το «Χαμόγελο του
Παιδιού», ένας ιδιωτικός μη κερ-
δοσκοπικός οργανισμός που σκο-
πό έχει την προστασία και την
προάσπιση των συμφερόντων α-
νηλίκων παιδιών. Το «Χαμόγελο
του Παιδιού» έχει βοηθήσει και
αναθρέψει εκατοντάδες παιδιά,
μεγαλώνοντάς τα μέσα σε πραγ-
ματικά σπίτια με ανθρώπους τους
οποίους τα παιδιά λογίζουν ως οι-
κογένεια. Είναι ένας από τους ε-
λάχιστους φορείς οι οποίοι ποτέ
δεν υιοθέτησαν την έννοια του ι-
δρύματος και φρόντιζαν τα παιδιά
να έχουν την φροντίδα που χρει-
άζονται και που στερούνται για
τον οποιονδήποτε λόγο.

Έρμαια των «ορέξεων»
του Δημοσίου
Με βάση, λοιπόν, τα άρθρα που ει-
σήχθησαν στο νόμο 4921/2022,
προβλέπεται μεταξύ άλλων: α) ε-
πιβολή προστίμου ύψους πεντα-
κοσίων (500) έως εκατό χιλιά-
δων (100.000) ευρώ, εισπραττό-
μενο κατά τις διατάξεις περί ει-
σπράξεως δημοσίων εσόδων με-
τά την παρέλευση 3 μηνών από
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• Νόμος 4921/2022: Με «παρένθετες» νομοθετικές
διατάξεις καθιστά ιδιωτικούς φορείς με σπουδαία
κοινωνική προσφορά όπως το «Χαμόγελο του Παιδιού»
έρμαια στα χέρια του πανίσχυρου Δημοσίου

Ποιος θέλει να σβήσει 
το… χαμόγελο από 
το «Χαμόγελο του Παιδιού»;
Γράφει 
η  Άγρια Μέλισσα (*)
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τη διαπίστωση παράβασης των
κανόνων που διέπουν τη λει-
τουργία τους και των προϋποθέ-
σεων, β) αν η ανωτέρω προθε-
σμία συμμόρφωσης παρέλθει ά-
πρακτη ή αν, μετά τη συμμόρφω-
ση, διαπιστωθεί η ίδια παράβα-
ση εντός τριών (3) ετών από την
αρχικώς διαπιστωθείσα, επιβάλ-
λεται νέο πρόστιμο, διπλάσιο του
αρχικώς επιβληθέντος, εισπρατ-
τόμενο κατά τις διατάξεις περί ει-
σπράξεως δημοσίων εσόδων, γ)
αν από τις διαπιστούμενες παρα-
βάσεις προκύπτει ότι από υπαι-
τιότητα των υπευθύνων ιδιω-
τικού φορέα δεν εξασφαλίζεται
ανεκτό επίπεδο περίθαλψης και
μεταχείρισης των ωφελουμένων
είναι δυνατόν, πλέον της επιβο-
λής προστίμου, να αποφασίζε-
ται η διακοπή της λειτουργίας
του φορέα με την ανάκληση
της άδειας ίδρυσης και λει-
τουργίας του και παράλληλα
παραπέμπονται τα σχετικά
στοιχεία στον αρμόδιο εισαγ-
γελέα για την εξέταση των εν-
δεχόμενων ποινικών ευθυ-
νών των υπευθύνων, δ) όταν
οι διαπιστώσεις αφορούν σε
προνοιακές δομές μη κερδοσκο-
πικού χαρακτήρα που υπάγο-
νται στον ιδιωτικό τομέα, το
αρμόδιο όργανο του υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων δύναται με α-
πόφασή του να αντικαθιστά
προσωρινά τα όργανα της Δι-
οίκησής τους, τάσσοντας στην
προσωρινή Διοίκηση συγκε-
κριμένα καθήκοντα και προ-
θεσμία για την εκλογή νέας
Διοίκησης.

Καθίσταται σαφές, λοιπόν,
από την ανάγνωση και μόνο
των παραπάνω διατάξεων και
χωρίς να χρειάζεται κανείς να
έχει ειδικές νομικές γνώσεις,
ότι οι νομοθετικές αυτές πλέ-
ον διατάξεις καθιστούν τους ι-
διωτικούς φορείς έρμαια στα
χέρια του πανίσχυρου Δημο-
σίου, ενώ τα κρατικά και εκ-
κλησιαστικά ιδρύματα, για τα

οποία έχει βγει στο φως της
δημοσιότητας τα μύρια όσα
σχετικά με τις άσχημες και ι-
δρυματικές συνθήκες διαβίω-
σης των παιδιών, μένουν στο
απυρόβλητο.

Η επίμαχη ΚΥΑ 
Σε εκτέλεση των όσων προβλέ-
πονται στον παραπάνω νόμο το
υπουργείο Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων από κοινού με
το υπουργείο Περιβάλλοντος και
Ενέργειας προέβησαν στην έκδο-
ση Κοινής Υπουργικής Απόφα-
σης για τη διευκρίνηση των προ-
ϋποθέσεων λειτουργίας των δο-
μών. Εξέδωσε, λοιπόν, η υφυ-
πουργός Εργασίας κ. Δόμνα Μι-
χαηλίδου από κοινού με τον υ-
φυπουργό Περιβάλλοντος κ. Νι-
κόλαο Ταγαρά, την με αριθμό
40494/3-5-2022 Κοινή Υ-
πουργική Απόφαση, με την ο-
ποία διευκρινίζεται: 

α) πόσα τετραγωνικά αναλο-
γούν ανά παιδί στους χώρους ύ-
πνου, β) πόσοι νιπτήρες πρέπει
να υπάρχουν στα μπάνια, γ) πό-
σα τετραγωνικά πρέπει να είναι η
κουζίνα, δ) το εμβαδόν των χώ-
ρων κοινωνικής και ψυχολογι-
κής υποστήριξης και των γραφεί-
ων της διοίκησης, ε) ότι τα χρώ-
ματα στους τοίχους και τα έπιπλα
πρέπει να είναι ευχάριστα και στ)
στους πόσους βαθμούς πρέπει να
ανεβαίνει η θερμοκρασία του
θερμοσίφωνα. 

Εν ολίγοις η ΚΥΑ περιγράφει
μία μικρή… φυλακή, με τετραγω-
νικά που αναλογούν ανά τρόφιμο,
με διοικητήριο και χώρους ανά-
παυσης των υπαλλήλων. Το μόνο
που έχουν ξεχάσει να περιγρά-
ψουν στην ΚΥΑ αυτή είναι κάθε
πότε θα προαυλίζονται τα παιδιά
και κάθε πότε θα υπάρχει επισκε-
πτήριο. Από τον συνδυασμό, λοι-
πόν, του άρθρου 67 του ν.

4921/2022 και της με αριθμό
40494/3-5-2022 ΚΥΑ συνάγεται
ότι όποιος ιδιωτικός (μόνο) οργα-
νισμός δεν έχει σε κάθε σπίτι κου-
ζίνα 20 τ.μ. θα του επιβάλλεται
πρόστιμο έως και 200.000 ευρώ,
οι υπεύθυνοι θα διώκονται ποινι-
κά και θα αντικαθίσταται το Διοι-
κητικό του Συμβούλιο με πρόσω-
πα επιλογής του Δημοσίου!

Το… τυροπιτάδικο 
της κυρίας Δόμνας  
Όταν ήρθε στο φως της δημοσιό-
τητας το απαράδεκτο αυτό νομο-
θέτημα και η ακόμα πιο απαρά-
δεκτη ΚΥΑ, η κ. Δόμνα Μιχαη-
λίδου, με ένα μόνιμο ψεύτικο
χαμόγελο προέτρεψε, κατά τη
διάρκεια της εκπομπής «Καλημέ-
ρα Ελλάδα» τον κ. Κώστα Γιαν-
νόπουλο, πρόεδρο του «Χαμό-
γελου του Παιδιού» να μάθει να
ακολουθεί τους κανόνες, ενώ δεν
δίστασε ακόμα και να προσομοι-
άσει τις δομές φροντίδας ανηλί-
κων με… τυροπιτάδικα, λέγοντας
επί λέξει «μωρέ, ένα τυροπιτάδικο
έχει προδιαγραφές, δεν θα έχει μία
δομή;»!

Άραγε η κ. Μιχαηλίδου όταν
συνέτασσε την απαράδεκτη αυτή
απόφαση από κοινού με τον κ.
Ταγαρά, είχε στο μυαλό της πώς
λειτουργεί ένα τυροπιτάδικο ή
πώς λειτουργεί ένα σπίτι με παι-
διά; Άραγε τα 20 τ.μ. κουζίνας και
τα 5 μπάνια κάνουν το παιδί πιο
χαρούμενο και βοηθούν στην ο-
μαλή ανάπτυξη του;

Επίσης, για ποιον λόγο υπάρ-
χει αυτός ο διαχωρισμός μεταξύ
δημόσιων, εκκλησιαστικών δο-
μών και ιδιωτικών; Για ποιον λό-
γο οι ιδιωτικοί φορείς έχουν δια-
φορετική αντιμετώπιση; Γιατί μό-
νο αυτοί κινδυνεύουν με ποινή
φυλάκισης και αντικατάσταση
των Διοικητικών Συμβουλίων
τους; Επίσης, από πού και ως
πού το Δημόσιο μπορεί να πα-
ρέμβει στη διοίκηση ενός ιδιωτι-
κού φορέα; Με βάση ποια διάτα-
ξη νόμου; Η νομοπαρασκευαστι-
κή επιτροπή άραγε της Βουλής τα
εξέτασε αυτά τα ζητήματα; 

Στην αιτιολογική έκθεση πά-
ντως του νόμου ουδέν αναφέρε-
ται για την αναγκαιότητα της θε-
σμοθέτησης αυτής.

Οι καταγγελίες
Γιαννόπουλου 
για «παρέμβαση»
Γεραπατρίτη
Επιπλέον, όταν ξεσηκώθηκε
πλήθος κόσμου προς υποστήρι-
ξη του «Χαμόγελου του Παιδιού»,
κατευθείαν ξεκίνησε η αναδί-
πλωση από μέρους της κ. Μι-
χαηλίδου. Η αυστηρή υπέρμα-
χος των κανόνων δήλωσε ότι «αν
οι κουζίνες στα σπίτια δεν είναι 20
τ.μ. αλλά 15 τ.μ. θα το δούμε». Τι
θα δούμε; Γιατί τους φτιάχνετε
τους κανόνες κυρία Μιχαηλί-

δου; Για να τους ακυρώνετε με-
τά; Είτε θα μάθετε να φτιάχνετε
νόμους εφαρμόσιμους με όρους
ισότιμους για όλους είτε ασχολη-
θείτε με κάτι άλλο.

Ο κ. Γιαννόπουλος δήλωσε,
επίσης, δημόσια ότι μετά την α-
ναστάτωση που προκλήθηκε από
το ενδεχόμενο κλεισίματος των
σπιτιών του «Χαμόγελου του Παι-
διού» επικοινώνησε μαζί του ο κ.
Γεραπετρίτης και του ζήτησε
να σταματήσει τις καταγγελίες
πως ο οργανισμός κινδυνεύει
να κλείσει εξαιτίας του επίμα-
χου νόμου και της επίμαχης
υπουργικής απόφασης. 

Και αν ισχύει αυτή η «προτρο-
πή» του κ. Γεραπετρίτη προς τον
κ. Γιαννόπουλο, δημιουργού-
νται τεράστιες απορίες σχετικά με
την ικανότητα αυτής της Κυβέρ-
νησης να βάλει σε τάξη τους αν-
θρώπους της και να διοικήσει εν
τέλει τα του οίκου της, για να επα-
νέλθω στην αρχική φράση που
παρέθεσα στην αρχή του παρό-
ντος άρθρου.

Βέβαια, αυτή η τακτική της νυν
κυβέρνησης σχετικά με την κατά-
χρηση εξουσίας και παρεμβατι-
κότητα από μέρους κάποιων εκ
των κατεχόντων υπουργικού θώ-
κους είναι γνωστή πλέον. 

Ποιος ξεχνά την απόφαση του
μικροβιολόγου της καρδιάς μας
κ. Τσιάρα να μην θέσει σε αργία
την διωκόμενη για κακουργήμα-
τα Ελένη Τουλουπάκη και να
την αφήνει να δικάζει κόσμο;
Ποιος ξεχνά την μνημειώδη τρο-
πολογία που κατέθεσε ο υφυ-
πουργός Αθλητισμού κ. Αυγενά-
κης σχετικά με τα ηλικιακά όρια
των διοικούντων τις αθλητικές ο-
μοσπονδίες και την καθορισμό
από μέρους της Πολιτείας του πό-
τε θα προβαίνουν σε εκλογές οι
ομοσπονδίες; 

Εν κατακλείδει το μόνο σίγου-
ρο είναι ότι ο νόμος αυτός, ανα-
φορικά με τα άρθρα που αφο-
ρούν τις δομές πρόνοιας για τα
παιδιά, καθώς δεν εξετάζουμε επί
του παρόντος άλλες διατάξεις του
νόμου αυτού, και η απόφαση της
κ. Μιχαηλίδου, είναι πέραν για
πέρα αντισυνταγματικά, δεν έ-
χουν κανένα νομικό έρεισμα, ε-
νώ δεν διαθέτουν κανένα ανθρω-
πιστικό και προνοιακό υπόβα-
θρο. Στην προσπάθειά τους να ε-
ξαλείψουν τα ιδρύματα, θέτουν
αυστηρές προϋποθέσεις δημι-
ουργίας ιδρυμάτων, αντιμετωπί-
ζουν τα παιδιά ως έγκλειστους
και καμία αναφορά δεν γίνεται σε
αυτά τα νομοθετήματα σχετικά με
την ομαλή ανάπτυξη των παι-
διών και την ομαλή και απρό-
σκοπτη ένταξή τους στην ενήλικη
ζωή τους.

(*) Η Άγρια Μέλισσα 
είναι δικηγόρος-αρθρογράφος

Η… επική ΚΥΑ της υφυπουργού Εργασίας,
Δ. Μιχαηλίδου, και του υφυπουργού

Περιβάλλοντος, Ν. Ταγαρά, που προσδιορίζει
τις προδιαγραφές ιδιωτικών δομών που
φιλοξενούν παιδιά με όρους μικρής… φυλακής 



«Μην φοβάστε μπρε, έχω 
κάνει αντιλυσσικό εμβόλιο»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Στο κενό η προπαγάνδα 
του ΣΥΡΙΖΑ
Σύμφωνα με τον ΣΥΡΙΖΑ για όλα τα δεινά που μαστίζουν την ανθρωπό-
τητα ευθύνεται ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Αυτή την ανόητη προπαγάνδα
έριξε στο τραπέζι των συσκέψεων προ μηνών ο Θανάσης Καρτερός και
έχουν τρέξει όλα τα…
πρόβατα να την ακολου-
θήσουν. Έλα, όμως που
γίνονται διάφορα και ό-
λη η επιχειρηματολογία
τους πάει στράφι. Όπως
για παράδειγμα η υπο-
δοχή του Μητσοτάκη
στις ΗΠΑ, κάτι που έκα-
νε υπερήφανους όλους
τους Έλληνες, διότι στο
Κογκρέσο ο Κυριάκος
Μητσοτάκης ως πρωθυπουργός εκπροσωπούσε την Ελλάδα. Αυτό ήταν
κάτι που δεν τους άρεσε και το έχουν δείξει ποικιλοτρόπως με δηλώσεις,
με τις οποίες γελούν και τα παρδαλά κατσίκια. Τώρα τους έρχεται και νέα
κατραπακιά, καθώς είναι πολύ πιθανό να υπάρξουν καλά νέα από τα μάρ-
μαρα του Παρθενώνα. Η είδηση ότι ένα θραύσμα από την ζωφόρο του
Παρθενώνα που βρισκόταν σε μουσείο της Σικελίας θα μείνει για πάντα
στην Ελλάδα, σε συνδυασμό με τη θετική απόκριση της βρετανικής κυ-
βέρνησης στο κάλεσμα της UNESCO για απευθείας διάλογο Λονδίνου-
Αθηνών για τα Γλυπτά του Παρθενώνα έχει πυροδοτήσει φημολογία ότι…
κάτι υπάρχει από πίσω. Επανειλημμένα για το θέμα έχουν μιλήσει οι κ.κ.
Μητσοτάκης και Τζόνσον και στο βάθος του τούνελ φαίνεται πως είναι
στα σκαριά μία συμφωνία «ανταλλαγής» και «μακροχρόνιου δανεισμού»
που μπορεί, όμως, να σηματοδοτεί την επιστροφή των Γλυπτών στην πα-
τρίδα τους. Φανταστείτε να γίνει αυτό επί ημερών Μενδώνη στο υπουρ-
γείο Πολιτισμού. Μέχρι φλέβες θα κόψουν…

Οι δημοσκοπήσεις
και οι πρόωρες 

εκλογές
Ιδιαιτέρως εντυπωσιακά είναι τα
πρώτα μηνύματα που λαμβάνει το
Μαξίμου, από τα πρώτα δείγματα
των κυλιόμενων μετρήσεων μετά
το ταξίδι του πρωθυπουργού στις
ΗΠΑ. Η εικόνα και το προφίλ του
Κυριάκου Μητσοτάκη ενισχύονται
σημαντικά κάτι που επηρεάζει προς
το θετικό τις συνολικές δημοσκοπι-
κές επιδόσεις της Κυβέρνησης. Θε-
ωρείται βέβαιο πως εάν δεν υπάρ-
ξει κάποιο έκτακτο γεγονός μείζο-
νος (και αρνητικής για την κυβέρ-
νηση) επικαιρότητας οι επόμενες
μετρήσεις θα επαναφέρουν την
διαφορά Ν.Δ. – ΣΥΡΙΖΑ σε διψή-
φια νούμερα. Αν μάλιστα αρχίσει
να πίπτει ο παράς από την επιδότη-
ση του ηλεκτρικού ρεύματος, τότε
όπως και να το κάνεις τα πράγματα
γίνονται άσχημα για τον Αλέξη Τσί-
πρα. Γι’ αυτό και πολλά προεδρικά
στελέχη κάθονται σε αναμμένα κάρ-
βουνα. Διότι φοβούνται πως εάν ο
Κυριάκος Μητσοτάκης αποφασίσει να
πάει σε πρόωρες εκλογές τον Οκτώ-
βριο, ο ΣΥΡΙΖΑ δύσκολα θα είναι έτοι-
μος, καθώς ναι μεν ο Αλέξης Τσίπρας
κάνει ότι θέλει στο κόμμα, όμως αυτό το
25% της εσωκομματικής αντιπολίτευ-
σης (της Ομπρέλας) είναι ικανό να του
δημιουργήσει προβλήματα. Πάντως ο
πρόεδρος του κόμματος μάλλον έχει
συμβιβαστεί με την ιδέα και αυτό που
μετράει περισσότερο για τον ίδιο είναι η
σωστή διαχείριση της ήττας.

Βολεύτηκε ο νέος
γραμματέας

Μπορεί σε κάθε συνέ-
δριο, τα βλέμματα να

κλέβει η ψηφοφορία για
την εκλογή της νέας Κε-
ντρικής Επιτροπής του

κόμματος, όπως άλλωστε
έγινε και στο συ-
νέδριο του ΠΑ-

ΣΟΚ – Κινήματος
Αλλαγής, όμως
μία επιμέρους

ψηφοφορία ήταν
όλα τα λεφτά. Εγκρίθηκε
μία σημαντική αλλαγή

στο καταστατικό, δηλαδή
η άρση του ασυμβίβαστου

για τον Γραμματέα του
κόμματος. Δηλαδή ο νέος
γραμματέας θα μπορεί να
είναι υποψήφιος στις ε-
θνικές εκλογές. Οπότε
βολεύτηκε και ο νέος

γραμματέας που θα είναι
ο Ανδρέας Σπυρόπουλος,
δηλαδή το δεξί χέρι του
προέδρου του ΠΑΣΟΚ.   

Δεν εκτίμησαν 
τις θυσίες

Θυμάστε την Ελευθερία
Χατζηγεωργίου, την

πρώην υπουργό Μακεδο-
νία-Θράκης που νωρίτε-
ρα πρωταγωνίστησε στο
ρόλο της πυρόπληκτης

στο Μάτι
κατά την
επίσκε-
ψη του
Τσίπρα

στην πο-
λύπαθη περιοχή; Ε, η Ε-

λευθερία την πάτησε κι έ-
μεινε εκτός Κεντρικής Ε-
πιτροπής, καθώς τα μέλη
του ΣΥΡΙΖΑ δεν εκτίμη-

σαν τις… θυσίες της. 

Του χαλάει τη μόστρα ο αντι-
τουριστικός Τζανακόπουλος
Σας έχω γράψει ότι ο Τσίπρας έχει δεχθεί εισηγήσεις και
το σκέφτεται να προχωρήσει σε αλλαγή γραμματέα του
κόμματος. Να αντικαταστήσει τον «αντιτουριστικό» -για

τους κεντρώους -Δη-
μήτρη Τζανακόπου-
λο με ένα άλλο στέλε-
χος τον οποίο δεν θα
το απεχθάνονται οι
ψηφοφόροι της κε-
ντροαριστεράς. Βέβαια
από την άλλη ο «Τζα-
νακό» έχει πολλούς υ-
ποστηρικτές και πάνω

εκεί ποντάρει. Όμως θεωρώ ότι πάτησε τη μπανανόφλου-
δα μόνος τους, όταν βγήκε χωρίς καμία συνεννόηση και
δήλωσε πριν ακόμη βγει από τον Λευκό Οίκο ο Μητσο-
τάκης πως «το ταξίδι του πρωθυπουργού ήδη στέφθηκε με α-
ποτυχία». Και λίγες ώρες αργότερα ήρθε η αποθεωτική α-
ποδοχή στο Κογκρέσο και γέλαγαν και τα τσιμέντα με τον
«Τζανακό». Μέχρι και οι ΣΥΡΙΖΑιοι δαγκώθηκαν με αυτά
που άκουσαν. Όμως τα πράγματα πήραν ακόμη χειρότερη
τροπή, όταν βγήκαν επισήμως και ο Γιώργος Παπαν-
δρέου και ο Νίκος Παπανδρέου και υποστήριξαν το αυ-
τονόητο, ότι η ομιλία Μητσοτάκη ήταν πολύ καλή. Αυτό
που πιστεύουν και οι πρώην ψηφοφόροι του ΠΑΣΟΚ που
ψηφίζουν ΣΥΡΙΖΑ στις τελευταίες εκλογικές αναμετρήσεις.
Οπότε και ο Τσίπρας κατανοεί πως με τους Τζανακόπου-
λους όχι πρωθυπουργία δεν θα ξαναδεί, αλλά ούτε κου-
λούρια έξω από το Μαξίμου δεν θα μπορεί να πουλάει…
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Κατέρρευσε το αφήγημα 
της Προοδευτικής Διακυβέρνησης  
Το Συνέδριο του ΠΑΣΟΚ κατέρριψε με πάταγο το αφήγημα του ΣΥΡΙΖΑ περί προοδευτικής
διακυβέρνησης. Και αυτό διότι οι υποτιθέμενοι κεντρικοί πόλοι έχουν μεγάλη απόσταση
προς ώρας. Και δεν μιλάμε μόνο για την προτροπή του Νίκου Ανδρουλάκη προς τον Αλέξη
Τσίπρα να συμπορευτεί με τον Κυριάκο Βελόπουλο, με την ατάκα της δεκαετίας «μία κηρα-
λοιφή χωρίζει τον Καμμένο με τον Βελόπουλο». Μιλάμε ότι η παρουσία στην πρώτη γραμμή
του Κώστα Σημίτη, του Γιώργου Παπανδρέου και του Ευάγγελου Βενιζέλου, που αγρίεψε
τον σκληρό πυρήνα των φίλων του ΣΥΡΙΖΑ. Και φυσικά όλους αυτούς τους εξέφρασε η α-
νάρτηση του Παύλου
Πολάκη στο twitter: «Οι
ληστείες του Χρηματιστη-
ρίου, του ΔΝΤ και του PSI
σε μια φωτογραφία. Ανα-
νέωση και σοσιαλδημο-
κρατία». Βέβαια κάποιος
θα πρέπει να ενημερώ-
σει τον κ. Πολάκη πως η
κυβέρνηση Τσίπρα, της
οποίας ήταν μέλος υπε-
ρασπίστηκε στο ευρω-
παϊκό δικαστήριο το PSI απέναντι στους μικρομολογιούχους, παρά τις προεκλογικές δε-
σμεύσεις της. Επίσης ο Ευκλείδης Τσακαλώτος συνέταξε τέσσερις προϋπολογισμούς πάνω
στα αποτελέσματα του PSI του 2012. Ας ρωτήσει τον φίλο του, τον Θανάση Καρτερό. Εκτός
από το να υβρίζει στην Αυγή τον Ανδρουλάκη, ξέρει και γι’ αυτό το παραμύθι. Οπότε οι ο-
παδοί της συμπόρευσης ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ αναζητούν από την Κυριακή το βράδυ α-
παντήσεις σε δύο απορίες. Η μία είναι εάν το έχουν πάρει απόφαση στον ΣΥΡΙΖΑ ότι θα χά-
σουν και τις επόμενες εκλογές και απλά προσπαθούν να βάλουν στεγανά για να αποφύ-
γουν μεγαλύτερες διαρροές. Και η δεύτερη, μία ομάδα εντός του ΣΥΡΙΖΑ να μην επιθυμεί
την συμπόρευση και να την σαμποτάρει σε κάθε ευκαιρία.

Ενημέρωσε για τα
χρέη του Σύνεδρους
Ένα από τα θέματα που θα αναδείξει
στο επόμενο διάστημα ο ΣΥΡΙΖΑ σε
σχέση με το ΠΑΣΟΚ είναι τα χρέη του
ιστορικού κόμματος. Στην Χαριλάου
Τρικούπη το περιμένουν και γι’ αυτό ο
γενικός διευθυντής του κόμματος, ο Νί-
κος Σαλαγιάννης φρόντισε να ενημερώσει τους σύνεδρους:
«Βρισκόμαστε στο τέλος μιας διαδικασίας σοβαρής συζήτη-
σης με τις τράπεζες για να διαμορφώσουμε το πλαίσιο απο-
πληρωμής. Δεν πήραμε δάνειο ούτε ένα ευρώ τα τελευταία
χρόνια, ενώ δεν χρωστάμε ούτε ένα ευρώ σε κανένα ασφαλι-
στικό ταμείο». Μάλιστα ο κ. Σαλαγιάννης έκανε λόγο ότι όση
επιχορήγηση δικαιούται το ΠΑΣΟΚ ως μέρος του ΚΙΝΑΛ
πάει αυτούσια στα χρέη, όπως αναφέρει ο σχετικός νόμος.
Απλά στην Χαριλάου Τρικούπη υπενθυμίζουν με νόημα, ότι
τα χρέη του ΠΑΣΟΚ εκτοξεύθηκαν την πενταετία 2004-
2009, όπου γραμματείς του κόμματος ήταν η Μαριλίζα Ξε-
νογιαννακοπούλου και ο Γιάννης Ραγκούσης. 

Ο Βίτσας κάρφωσε 
την διγλωσσία Τσίπρα
Στον ΣΥΡΙΖΑ έχουν ανέβει στα κεραμίδια και φωνασκούν
για την επιβάρυνση με την αγορά ενός σμήνους F-35. Έλα,
όμως που ο Δημήτρης Βίτσας, μάλλον κατά λάθος ανέδειξε
την χρόνια διγλωσσία του Αλέξη Τσίπρα. Ο κ. Βίτσας ήταν
αναπληρωτής υπουργός Άμυνας και δήλωσε πως και η κυ-
βέρνησης Τσίπρα είχε ζητήσει επισήμως από το 2017 να α-
γοράσει α-
πό τις ΗΠΑ
μαχητικά α-
εροσκάφη
F-35. Μά-
λιστα ο Δη-
μήτρης Βί-
τσας έκανε
λόγο για υ-
περόπλο, το οποίο μπορεί να αλλάξει υπέρ της Ελλάδας τις
ισορροπίες στο Αιγαίο. Η δήλωση του κ. Βίτσα έγινε στο
κρατικό ραδιόφωνο, δηλαδή στο Πρώτο Πρόγραμμα της
ΕΡΤ. Κι όπως τόνισε το επίσημο έγγραφο έφερε τις υπο-
γραφές του τότε αρχηγού του ΓΕΑ Χρήστο Χριστοδούλου,
του τότε αρχηγού ΓΕΕΘΑ Ευάγγελου Αποστολάκη και φυ-
σικά του Πάνου Καμμένου. «Η απάντηση ήρθε από την Αμε-
ρική το 2020. Κι ανέφερε ότι αντί να γίνει αναβάθμιση των F-
16 με αυτά τα χρήματα μπορείτε να εντάξετε μια μοίρα F-35.
Δεν υπήρχε βέβαια τότε σκέψη για Rafale».

Αυστηρός ο Ευθυμίου προς τους Συνέδρους
Αναμφίβολα από τους κερδισμένους του Συνεδρίου ήταν και ο πρόεδρος
της ύψιστης διαδικασίας, ο Πέτρος Ευθυμίου, ο οποίος όπως δήλωσε
στα πηγαδάκια στους δημοσιογράφους θα κατέλθει στις επόμενες εκλογές
διεκδικώντας την ψήφο του λαού. Πάντως στο Συνέδριο ο Πέτρος Ευθυ-
μίου ήταν αυστηρός και τυπικός με τους συνέδρους, ειδικά όταν ξεπερ-
νούσαν το χρόνο. Μάλιστα, στην εξέδρα οι πιο νεαροί σχολίαζαν  τις συ-
στάσεις του προέδρου προς τους ομιλητές.

Απέστειλε μήνυμα ο Απόστολος
Αναμφίβολα με τα όσα είπε ο Απόστολος Κακλαμάνης στην ομιλία του στο Συνέδριο του ΠΑΣΟΚ
κέρδισε το χειροκρότημα όχι μόνο των παλιών ΠΑΣΟΚων, αλλά και της νεώτερης γενιάς που γού-
σταραν τα όσα άκουσαν από τον πρώην πρόεδρο της Βουλής. Βέβαια για πρώτη φορά οι αντίπαλοι ά-
κουσαν τον πάντα αυστηρό πρώην πρόεδρο της Βουλής να μιλά για «ό,τι άχρηστο είχαμε ήρθε το βυτιο-
φόρο του ΣΥΡΙΖΑ και το μάζεψε». Ή το «όταν το τυρί τελείωσε τα ποντίκια έφυγαν». Στον ΣΥΡΙΖΑ τρελάθηκαν,
διότι όπως και να το κάνουμε όλοι για τους οποίους αναφερόταν ο Κακλαμάνης είναι πλέον πρώτο
τραπέζι πίστα στην Κουμουνδούρου. Οπότε τα τρολ των υπογείων του ΣΥΡΙΖΑ επιτέθηκαν στον πρώ-
ην πρόεδρο της Βουλής, ότι εννοούσε τους ψηφοφόρους. Έλα που ο Κακλαμάνης είναι 50 χρόνια
φούρναρης (βουλευτής από το 1974 ) και ο μακροβιότερος πρόεδρος Βουλής στην ιστορία της χώρας.
Οπότε έκανε και δεύτερη δήλωση διορθωτική. Όχι δεν πήρε τίποτα πίσω. Απλά ξεκαθάρισε πως οι α-
πλοί ψηφοφόροι είναι ευπρόσδεκτοι. Όσο σε αυτούς που εννοούσε απέστειλε ένα μήνυμα ο κ. Κα-
κλαμάνης. Μέσω φίλου του από την παλιά φρουρά του ΣΥΡΙΖΑ ξεκαθάρισε ότι εάν επιμείνουν τα…
ποντίκια θα μιλήσει με ονόματα και διευθύνσεις. Κι όπως έμαθα το μήνυμα μέσω του φίλου παραδό-
θηκε στα… ποντίκια. Δεν ξέρω μήπως και ο φίλος χάρηκε από το μήνυμα που μετέφερε.    



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Φόρος τιμής, μνήμης 
αλλά και εγρήγορσης… 
Πέρασαν κιόλας 16 χρόνια από τις 23 Μαΐου του 2006 όταν ο σμηναγός
Κωνσταντίνος Ηλιάκης έχασε τη ζωή του κατά τη διάρκεια αναχαίτισης
τριών τουρκικών μαχητικών αεροσκαφών, τα οποία είχαν παραβιάσει τον
εθνικό εναέριο χώρο έχοντας εισβάλλει στο FIR Αθηνών.
Υπερασπιζόμενος τα κυριαρχικά δικαιώματα της πατρίδας ο Έλληνας «Ί-
καρος» έπεσε με το F-16 στη θαλάσσια περιοχή κοντά στην Κάρπαθο έ-
πειτα από σύγκρουση που προκάλεσε με τους επικίνδυνους ελιγμούς του
το «πειρατικό» μαχητικό αεροσκάφος. Με αφορμή τη «μαύρη» επέτειο,
στον χώρο του μνημείου του σμηναγού Ηλιάκη που βρίσκεται στο λιμάνι
της Καρπάθου πραγματοποιήθηκαν στις αρχές της εβδομάδας εκδηλώ-
σεις τιμής και μνήμης υπό την αιγίδα του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας

και των δήμων Καρπά-
θου και Χανίων. Εκ μέ-
ρους της κυβέρνησης το
«παρών» έδωσε ο υφυ-
πουργός Εθνικής Άμυ-
νας Νίκος Χαρδαλιάς.
Ο ΥΦΕΘΑ αναφέρθηκε
μεταξύ άλλων στο «πο-
λεμικό» σκηνικό που
στήνεται καθημερινά

πάνω από το Αιγαίο, υπογραμμίζοντας ότι οι Έλληνες αεροπόροι «δίνουν τη
δική τους ξεχωριστή και ενίοτε επικίνδυνη μάχη, αντιμέτωποι ανά πάσα στιγμή με
απρόβλεπτες και επικίνδυνες καταστάσεις, πετώντας με υπερηχητικές ταχύτητες σε
οριακές συνθήκες και ρισκάροντας τη ζωή τους για την υπεράσπιση των εθνικών
μας κυριαρχικών δικαιωμάτων». Η αλήθεια είναι ότι η φετινή επέτειος ήρθε σε
μία εξαιρετικά τεταμένη περίοδο για τα ελληνοτουρκικά. Γι΄ αυτό και θα
πρέπει άπαντες στην πολιτική ηγεσία της χώρας –η στρατιωτική είναι πά-
ντα με το όπλο παρά πόδα– να κρατήσουν κατά νου τις υπομνήσεις όχι
μόνο του Χαρδαλιά αλλά και όσων βλέπουν μακριά ότι η γεωπολιτική ρευ-
στότητα, οι υβριδικές απειλές και τα προβλήματα ασφαλείας στην ευρύτε-
ρη περιοχή, δεν επιτρέπουν κανέναν εφησυχασμό. 

Ο Μάκης, ο Κωστής και 
η κάρτα εργασίας που 
ΔΕΝ θα δούμε στο Δημόσιο
Δύο είναι οι υπουργοί της κυβέρνησης που τα τελευταία 24ωρα έχουν
τραβήξει πάνω τους τα φώτα της ειδησεογραφίας. Ο ένας είναι ο υπουργός
Εσωτερικών Μάκης Βορίδης που ανακοίνωσε το νέο προσοντολόγιο-
κλαδολόγιο για το Δημόσιο έπειτα από 20 χρόνια που όποιος ήθελε «φω-
τογράφιζε» μία προκήρυξη και έκανε το ανηψούδι ή το βαφτιστήρι του
συνοδό ανελκυστήρα –δουλειά κι αυτή…– σε κάποιο δημόσιο φορέα. Ο
άλλος είναι ο υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Κωστής
Χατζηδάκης που «τρέχει» το πρότζεκτ της ψηφιακής κάρτας εργασίας ευ-
ελπιστώντας ότι το μέτρο θα δώσει ένα τέλος στις αυθαιρεσίες σε ωράρια
και υπερωρίες.

Πώς μπλέκονται τώρα τα χωράφια των δύο υπουργών; Αν και η ψη-
φιακή κάρτα εργασίας αφορά ως μεταρρύθμιση το υπουργείο Εργασίας
και όχι το υπουργείο Εσωτερικών, παραμένει ένα μεγάλο ερωτηματικό
αν το μέτρο που ξεκινά την… καριέρα του πιλοτικά από την 1η
Ιουλίου σε τράπεζες και σούπερ μάρκετ θα εφαρμοστεί και στον δημόσιο
τομέα. Ως γνωστόν η θέσπιση της ηλεκτρονικής κάρτας αποσκοπεί στο
να μειωθούν τα φαινόμενα αδήλωτης εργασίας ή υπερωριακής απασχό-
λησης που δεν αμείβεται. Προφανώς τέτοιο πρόβλημα δεν υπάρχει στον
δημόσιο τομέα είναι ωστόσο κοινό μυστικό ότι το ωράριο δεν τηρείται
και στην εντέλεια. Ήταν πέρσι, περίπου τέτοια εποχή που ο Χατζηδάκης έ-
κανε «αυτοψία» στο υποκατάστημα του ΕΦΚΑ στην Αγία Παρασκευή και
διαπίστωσε ότι από τους 34 εργαζόμενους είχαν σπατσάρει σχεδόν οι μι-
σοί. Το τότε ρεπορτάζ έλεγε ότι οι απόντες ήταν επισήμως δικαιολογημέ-
νοι, άλλοι λείποντας με κανονική άδεια κι άλλοι λόγω ασθένειας, αλλά έ-
στω κι έτσι ο υπουργός δεν έκρυψε τον… καημό του ότι περίμενε περισ-
σότερους παρόντες.

Και ερωτά ο Κίτσος ο καχύποπτος: θα μπορούσε ο Βορίδης να υιοθε-
τήσει τη χρήση του «εργαλείου» Χατζηδάκη στο Δημόσιο χωρίς να κατέ-
βουν σε απεργία διαρκείας μέχρι και τα πόμολα από τις πόρτες των φορέ-
ων; Διότι αν δεν απατώμαι η εφαρμογούλα για το «χτύπημα» της ηλε-
κτρονικής κάρτας λειτουργεί ΜΟΝΟ στο κινητό τηλέφωνο του κάθε εργα-
ζόμενου. Όπερ μεθερμηνευόμενο, πώς να πάρεις τηλέφωνο τον συνά-
δελφο αποβραδίς και να του πεις «ρε Μητσάρα, τα πρωί χτύπα και τη δική
μου κάρτα γιατί θα αργήσω λιγουλάκι»; 

Οι μαθητές 
που δεν θα γίνουν
φοιτητοπατέρες 

Όταν εν έτει 2022 οι φοιτητοπατέρες δεν μπο-
ρούν να ομονοήσουν ούτε καν για τα αποτελέ-
σματα που έβγαλαν οι κάλπες της 18ης Μαΐου
(σ.σ. Πανσπουδαστική και ΔΑΠ θεωρούν και οι
δύο εαυτούς νικητές) και ακούγονται απίθανα
πράγματα για λαθροχειρίες, μερικοί μαθητές γυ-
μνασίου, δηλαδή εν δυνάμει μελλοντικοί φοιτη-
τές αλλά νυν ενεργότατοι πολίτες ασχολούνται με
σοβαρά ζητήματα. Ο λόγος για τα παιδιά της Πε-
ριβαλλοντικής Ομάδας του 1ου Γυμνασίου
Αγίου Δημητρίου που επιδεικνύουν σπουδαία
παρεμβατική δράση σε θέματα περιβάλλοντος.
Τελευταία τους αγωνία είναι το μέλλον του ρέμα-
τος της Πικροδάφνης, η ιστορία του οποίου μοι-
άζει πικρή όπως και το όνομα του. Καταρχάς αν
και «συνυπήρχε» στη νότια Αθήνα με τα ρέματα
των Καλογήρων, του Όθωνος και του Καλαμά, το
ρέμα της Πικροδάφνης κατέληξε να είναι το τε-
λευταίο φυσικό ρέμα στην περιοχή σε μια δια-
δρομή 6,5 χλμ, αφού τα προηγούμενα υπογειο-
ποιήθηκαν. Ταυτόχρονα η Πικροδάφνη αντιμε-
τωπίζει όλες τις ελληνικές περιβαλλοντικές πα-
θογένειες όπως καταπατήσεις και αυθαίρετη δό-
μηση, καθώς και σημαντική ρύπανση από λύμα-
τα και ρίψη απορριμμάτων. Σημειωτέον ότι όλα
αυτά συμβαίνουν σε μία περιοχή που έχει χαρα-
κτηριστεί ως ιδιαίτερου περιβαλλοντικού ενδια-
φέροντος, ως υδατόρεμα Α’ προτεραιότητας και
ως υγρότοπος Β’ προτεραιότητας.

Αυτά είναι κάποια βασικά ζητήματα που βά-
ζουν προς επίλυση στο τραπέζι οι μαθητές της
Περιβαλλοντική Ομάδα του 1ου Γυμνασίου Αγίου
Δημητρίου. Όπως, μάλιστα, έμαθε η στήλη λίγο
πριν από το κλείσιμό της την Παρασκευή τα παι-
διά της ομάδας είχαν προγραμματίσει να παρα-
δώσουν σχετική επιστολή στη δήμαρχο Αγίου
Δημητρίου, Μαρία Ανδρούτσου.

Δεν πήραν
μυρωδιά…

Δεν είχε καν
προλάβει να γυρίσει

από την Ουάσινγκτον ο
Κυριάκος και του την

έπεσε η αντιπολίτευση –
περισσότερο στον

ΣΥΡΙΖΑ, λιγότερο στο
ΠΑΣΟΚοΚΙΝΑΛ– ότι

μίλαγε επί 40 και πλέον
λεπτά στο αμερικανικό
Κογκρέσο χωρίς να πει
ούτε μία φορά τη λέξη

«Τουρκία».
Τελικά αποδείχτηκε
ότι μια χαρά το
κατάλαβαν οι
Αμερικανοί

γερουσιαστές που
χειροκροτούσαν όρθιοι.

Όπως το κατάλαβαν
καλά και ο Ερντογάν γι’
αυτό έγινε.. Τούρκος και

είπε «Μητσοτάκης
γιόκ». Ακόμη και οι

πολίτες το εκτίμησαν
δεόντως γι΄ αυτό και η

κυβέρνηση τσιμπάει
ποντάκια στις

τελευταίες
δημοσκοπήσεις παρά το

μακελειό με την
ενεργειακή ακρίβεια. Οι

μόνοι που δεν πήραν
πρέφα ήταν όπως

φαίνεται οι…
Κουμουνδουραίοι!!! 
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Σ
ε όλες  τις εκδοχές του πο-
λυεθνικού τηλεοπτικού κόν-
σεπτ «The Extreme
Makeover» οι συντελεστές
παραγωγής του εκάστοτε σό-

ου αναλάμβαναν να «ανακαινίσουν» α-
πό σπίτια μέχρι… σιλουέτες. Στη δική
μας –πολιτική και όχι τηλεοπτική– πε-
ρίπτωση αυτό που χρειαζόταν ανακαί-
νιση ήταν το πλαίσιο που ορίζει τους
κλάδους του δημόσιου τομέα αλλά και
τα προσόντα που απαιτείται να έχουν
οι λειτουργοί που στελεχώνουν τις α-
ντίστοιχες θέσεις. 

Το makeover ανέλαβε ο καθ΄ ύλην
αρμόδιος υπουργός επί των Εσωτερι-
κών, Μάκης Βορίδης, οι δε αλλαγές
που επέρχονται χαρακτηρίζονται σα-
ρωτικές. Και μόνο το γεγονός ότι η υ-
φιστάμενη κωδικοποίηση προσόντων
έχει καθιερωθεί με ένα προ 20ετίας και
βάλε Προεδρικό Διάταγμα (σ.σ. το ΠΔ
50/2001) αρκεί για να καταστήσει α-
ναγκαία την «ανακαίνισή» του. Πολλώ
δε μάλλον όταν αυτό το «προσοντολό-
γιο» καθορίζει με τρόπο γενικό τα προ-
σόντα διορισμού στους φορείς του δη-
μόσιου τομέα, επιτρέποντας έτσι στρε-
βλώσεις που έχουν άρωμα ρουσφετι-
ού μέσω φωτογραφικών προκηρύξε-
ων. Κι αυτό διότι μέχρι σήμερα δίνει
τη δυνατότητα στους δημόσιους φορείς
να συστήνουν κλάδους κατά τη διακρι-
τική ευχέρειά τους και σε πλείστες των
περιπτώσεων να ορίζουν αυτοί τα α-
παιτούμενα προσόντα διορισμού. 

Οι 17 ειδικότητες 
που είχαν γίνει 2.700!!!
Όπως εξήγησε ο υπουργός Εσωτερι-
κών παρουσιάζοντας τα βασικά σημεία
της μεταρρύθμισης, ενδεικτικό της πα-
ραπάνω πρακτικής είναι το γεγονός ότι
ενώ το σχετικό ΠΔ του 2001 προβλέ-
πει 17 κλάδους απασχόλησης στους
φορείς του δημοσίου τομέα, σήμερα υ-
πάρχουν περισσότεροι από 2.700 δια-
φορετικοί κλάδοι και ειδικότητες, πολ-
λοί εκ των οποίων αφορούν στο ίδιο
αντικείμενο εργασίας. παραδειγματικά
ο ΥΠ.ΕΣ. ανέφερε την ύπαρξη των ε-
ξής κλάδων:

1Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης
(ΠΕ): Διοικητικού-Οικονομικού, Οι-
κονομικού-Διοικητικού, Διοικητικού
και/ή Οικονομικού, Διοικητικής-Οι-
κονομικής Στήριξης Και Διοικητικό-
Οικονομικών Υπηρεσιών. Πλέον οι εν
λόγω κλάδοι μαζί με άλλους 25 ομαδο-
ποιούνται σε έναν υπό τον τίτλο «ΠΕ
Διοικητικού-Οικονομικού». 

1Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
(ΔΕ): Διοικητικού-Λογιστικού,  Διοι-
κητικού-Λογιστικού Ειδικότητας Διοι-
κητικού, Ταμία Λογιστή, Λογιστών Τα-
μείων, Λογιστικής, Λογιστικού,  Λογι-
στικού-Διοικητικού, Λογιστών. Με την
αναδιάρθρωση που θα επέλθει οι πα-
ραπάνω κλάδοι θα συγχωνευτούν μαζί
με άλλους 82 στον κλάδο «ΔΕ Διοικητι-
κού-Λογιστικού». 

Κατάργηση παρωχημένων
και δημιουργία 
νέων κλάδων 
Σύμφωνα, πάντα, με τους κυβερνητι-
κούς σχεδιασμούς που θα περάσουν α-
πό την «κρησάρα» του ΣτΕ την επόμενη
εβδομάδα, ο νέος χάρτης των κλάδων
των δημόσιων φορέων θα περιλαμβά-
νει τη δραστική μείωση των υφιστάμε-
νων κλάδων και ειδικοτήτων, με την
κατάργηση όσων είναι παρωχημένοι
και την αντικατάστασή τους με και-
νούργιους που ανταποκρίνονται στις
λειτουργικές ανάγκες μίας σύγχρονης
πολιτείας.

Καταρχάς, μετά από δύο δεκαετίες
(σ.σ. και τρία μνημόνια) παύουν να υ-
φίστανται κλάδοι που δεν ανταποκρί-
νονται στις απαιτήσεις μιας σύγχρονης
δημόσιας διοίκησης αλλά αποτελούν
απομεινάρια άλλων εποχών. Τέτοιες ει-
δικότητες είναι λ.χ. η ΔΕ Δακτυλογρά-
φων, η ΥΕ Συντηρητών Πειραματόζω-
ων, η ΥΕ Παρασκευαστών Παιδικών
Τρύφων, η ΥΕ Συνοδών Ανελκυστήρα,
η ΥΕ Εργατών Καθαριότητας Αφοδευ-
τηρίων, η ΠΕ Οικιακής Οικονομίας, η
ΔΕ Ανδρών Νοσοκόμων, η ΔΕ Ξενό-
γλωσσων Γραμματέων, η ΔΕ Χείριστων
Τηλεφωνικού Κέντρου και η ΔΕ Τεχνι-

τών Οργάνων Παιδικών Χαρών.  
Τη θέση τους στο οργανόγραμμα

παίρνουν, αντίστοιχα, ειδικότητες που
απαντούν στις προκλήσεις των καιρών
όπως ΠΕ Βιοϊατρικών Επιστημών, ΠΕ
Διοίκησης Τουρισμού, ΠΕ Σωφρονι-





στικής Διοίκησης, ΠΕ Επιστήμης και
Τεχνολογίας Τροφίμων, ΠΕ/ΤΕ/ΔΕ
Τεχνικού Ασφαλείας, ΤΕ Επικοινωνίας
και Δημοσίων Σχέσεων κ.ά. 

Σε μία ενδεικτική αριθμητική απο-
τύπωση των επερχόμενων αλλαγών
δημιουργούνται 544 νέοι κλάδοι και
ειδικότητες με τη μείωση να αγγίζει το
80%. 

Ανά βαθμίδα εκπαίδευσης οι ανα-
κατατάξεις προβλέπουν: 

• Στην ΠΕ (Πανεπιστημιακή Εκ-
παίδευση) οι υφιστάμενοι 619 κλά-
δοι-ειδικότητες αντικαθίστανται από
191 νέους (μείωση 69,1%)

• Στην ΤΕ (Τεχνολογική Εκπαί-
δευση) οι σημερινοί 501 κλάδοι ομα-
δοποιούνται σε 83 (μείωση 83%). 

• Στη ΔΕ (Δευτεροβάθμια Εκ-
παίδευση) οι ειδικότητες από 1.212
γίνονται 178 (μείωση 85,3%) 

• Στην ΥΕ (Υποχρεωτική Εκπαί-
δευση) δημιουργούνται 33 κλάδοι-ει-
δικότητες από 359 που υφίστανται σή-
μερα (μείωση 66%). 

Προκειμένου να αναπροσαρμο-
στούν τα νέα ψηφιακά οργανογράμματα
και να εναρμονιστούν οι εσωτερικοί
κανονισμοί των δημόσιων φορέων οι
τελευταίοι έχουν προθεσμία 60 ημε-
ρών να το διευθετήσουν. Αν το dead
line παρέλθει χωρίς να υπάρξει εναρ-
μόνιση υπάρχει πρόβλεψη ώστε οι φο-
ρείς που δεν συμμορφώθηκαν να μην
μπορούν να συμμετέχουν στο ενιαίο
σύστημα κινητικότητας ούτε στον ετή-
σιο προγραμματισμό προσλήψεων.

To extreme make over 
του Βορίδη στο Δημόσιο

Μετά από 20 χρόνια
–και τρία μνημόνια–

καταργούνται ειδικότη-
τες όπως οι συντηρητές
πειραματόζωων ή οι συ-
νοδοί ανελκυστήρα!!!



Σ
το άκουσμα του όρου «κυ-
βερνοεπίθεση» ή cyber
attack, όπως είναι γνωστό
το φαινόμενο διεθνώς, οι
περισσότεροι ανακαλούν

περιστατικά όπου διαδικτυακοί πειρα-
τές χακάρουν τα συστήματα δημόσιων
οργανισμών προκαλώντας πρόσκαιρα
κωλύματα λειτουργίας. Αυτό που λίγοι
γνωρίζουν είναι ότι ο επιχειρηματικός
κλάδος, που είναι ο πλέον ελκυστικός
στους κυβερνο-πειρατές να εξαπολύ-
ουν τις επιθέσεις τους, είναι αυτός της
ναυτιλίας. 

Το συμπέρασμα προκύπτει αβίαστα
από την ανάγνωση των διαθέσιμων
στατιστικών δεδομένων, σύμφωνα με
τα οποία τα τελευταία χρόνια οι κυβερ-
νο-επιθέσεις με στόχο τις ναυτιλιακές
εταιρείες, έχουν σημειώσει κατακόρυ-
φη αύξηση. 

Οι λόγοι
Κι αυτό δεν αποτελεί ανεξήγητο… κα-
πρίτσιο των χάκερς. Αντιθέτως οι χά-
κερς βλέπουν πεδίο… ζημιάς λαμπρό
στις ναυτιλιακές εταιρείες για δύο λό-
γους: αφενός γιατί μία κυβερνοεπίθε-
ση μπορεί να προκαλέσει πολύ μεγάλη
χρηματική απώλεια σε μία ναυτιλιακή
εταιρεία. Αφετέρου γιατί η διαρκώς
διογκούμενη σχέση εξάρτησης της ναυ-
τιλίας από ψηφιακά συστήματα λόγω
της ευρύτερης αξιοποίησης της τεχνο-
λογίας για την υποστήριξη των επιχει-
ρησιακών και επιχειρηματικών διαδι-
κασιών καθώς και της ενσωμάτωση του
ΙΤ (Information Technologies) με το
ΟΤ (Operational Technologies) καθι-
στούν τις εταιρείες του κλάδου ευάλω-
τες στα ρεσάλτο των χάκερς. 

Εν ολίγοις, η ιδιαιτερότητα της υπο-
δομής του ναυτιλιακού κλάδου γίνεται
αιτία να προκαλούνται μεγαλύτερα κε-
νά ασφαλείας, τα οποία μπορεί να γί-
νουν προϊόν εκμετάλλευσης από ηλε-
κτρονικούς κακοποιούς με απώτερο
σκοπό το χρηματικό εκβιασμό.

Συνηθέστερο όπλο των κυβερνοπει-
ρατών είναι οι ransomware επιθέσεις,
δηλαδή τα χακαρίσματα με όχημα ένα
κακόβουλο λογισμικό, από την εγκατά-
σταση του οποίου στα συστήματα του υ-
ποψήφιου θύματος προκαλείται: 

• Διακοπή επικοινωνίας μεταξύ κε-
ντρικών γραφείων και πλοίων

• Μόνιμες απώλειες σημαντικών
δεδομένων και ιστορικού επικοινωνίας

• Διαρροή-εξαγωγή ευαίσθητων ε-
ταιρικών αλλά και προσωπικών δεδο-
μένων

• Πιθανότητα πρόσβασης των κα-
κόβουλων χρηστών στα πλέον ευαί-
σθητα OT συστήματα των πλοίων (π.χ.
AIS, ECDIS κτλ.).

Αυτή ακριβώς η ευαλωτότητα καθι-

στά απαραίτητη τη διασφάλιση της ε-
μπιστευτικότητας, ακεραιότητας και
διαθεσιμότητας των πληροφοριών και
την ανάγκη για αποτελεσματικό σχε-
διασμό της ασφάλειας απέναντι σε κάθε
κακόβουλη απειλή. 

Υποεκτίμηση του κινδύνου
Το παράδοξο, πάντως, είναι ότι, αν και
μερικοί από τους μεγαλύτερους ναυτι-
λιακούς οργανισμούς έχουν πέσει θύ-
ματα κυβερνοεπιθέσεων, η πεποίθηση
που συνεχίζει να πλανάται σε πολλές ε-

ταιρείες του χώρου, κυρίως στις μικρο-
μεσαίες, είναι πως αυτές δεν πρόκειται
να τις… βρει το «κακό». 

Είναι ενδεικτικό, για παράδειγμα, ό-
τι σύμφωνα με μελέτη της ΕΥ το 71%
των ελληνικών ναυτιλιακών επιχειρή-
σεων δαπανά λιγότερο από 100.000
δολάρια ετησίως για την κυβερνοασφά-
λεια. Αποτέλεσμα αυτής της λογικής; Η
κυβερνοασφάλεια δεν λαμβάνεται υπ’
όψιν στη συνολική αξιολόγηση κινδύ-
νου του οργανισμού, θεωρώντας ότι α-
ποτελεί καθαρά θέμα τεχνολογικής φύ-

σεως, ενώ στην πραγματικότητα συμ-
βαίνει ακριβώς το αντίθετο. 

Δηλαδή, αποτελεί αδήριτη ανάγκη να
διασφαλίσουν οι ναυτιλιακές επιχειρή-
σεις την εμπιστευτικότητα, την ακεραιό-
τητα και τη διαθεσιμότητα των πληρο-
φοριών, σχεδιάζοντας ένα αποτελεσμα-
τικό δίχτυ ασφαλείας απέναντι σε κάθε
κακόβουλη απειλή, ειδικά αν οι επικε-
φαλής τους αναλογιστούν τις συνέπειες
που μπορεί να έχει για το πλήρωμα, τους
επιβάτες, το φορτίο αλλά και το ίδιο το
πλοίο μία κυβερνοεπίθεση. Αυτός, άλ-
λωστε, είναι και ο λόγος που ο Διεθνής
Ναυτιλιακός Οργανισμός (International
Maritime Organization-IMO) έθεσε φέ-
τος σε λειτουργία το νέο πλαίσιο κυβερ-
νοασφάλειας, που βασίζεται στους πυ-
λώνες της αναγνώρισης των κυβερνοα-
πειλών, της ανταπόκρισης και της προ-
στασίας από αυτές, και, τέλος, της ανά-
καμψης και του εντοπισμού τους. 

Σημειώνεται πως όλα τα παραπάνω
αποτέλεσαν σημαντικό μέρος της θεμα-
τικής του 2ου Συνεδρίου «Digital Mod-
ern Shipping 2022 Digital, Secure &
Green Voyages!» που φέτος  πραγματο-
ποιήθηκε διαδικτυακά και στο πλαίσιο
διεξαγωγής του συζητήθηκαν, επίσης,
η εφαρμογή των νέων τεχνολογιών και
η υλοποίηση  καινοτόμων πρακτι-
κών στον κλάδο της Ναυτιλίας.
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Στις ναυτιλιακές εταιρείες 
το αγαπημένο… ρεσάλτο 
των κυβερνο-πειρατών 

Αληθινό ρεσάλτο σε δύο ελληνικά τάνκερ
από Ιρανούς ένοπλους στον Περσικό 
Αγωνία επικρατεί στις ελληνικές αρχές για την «επιδρομή» ενόπλων του Ιράν σε δύο ελληνικά πλοία στον Περσικό
Κόλπο. Μέχρι αργά το βράδυ της Παρασκευής δεν έχει καταστεί εφικτό να υπάρξει επικοινωνία του υπουργείου Ε-
ξωτερικών ή του Εμπορικής Ναυτιλίας με τα πλοία, ωστόσο οι ελληνικές αρχές είναι σε επιφυλακή προκειμένου να
συντονίσουν τις ενέργειές τους. Σύμφωνα με τις πληροφορίες πρόκειται για τα πλοία Delta Poseidon της εταιρείας
Delta Tankers του Διαμαντή Διαμαντίδη και το Prudent Warrior της εταιρείας Polembros Shipping Limited συμ-
φερόντων του Σπύρου Πολέμη. Οι πρώτες ενδείξεις «δείχνουν» ότι το (αληθινό και όχι ψηφιακό) ρεσάλτο δεν απο-
κλείεται να αποτελεί «αντίποινα» για το ρωσικό πλοίο το οποίο μετέφερε ιρανικό πετρέλαιο και το οποίο κατασχέ-
θηκε στην Κάρυστο. Σύμφωνα με τις πληροφορίες, στο Delta βρίσκονταν 25 άτομα πλήρωμα, εκ των οποίων οι δύο
είναι Έλληνες, και στο Warrior βρίσκονταν 23 άτομα πλήρωμα εκ των οποίων 8 είναι Έλληνες και ένας Κύπριος.

Σημειώνεται ότι την ευθύνη για την επιδρομή στα δύο ελληνικά πλοία ανέλαβαν οι «Φρουροί της Επανάστασης»
επικαλούμενοι «παραβιάσεις που διαπράχθηκαν».
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Το συζητάνε EΛ.ΠΕ. και Total για το γαλλικό
«μερτικό» στους υδρογονάνθρακες της Κρήτης

Η πριν από σχεδόν 40 ημέρες γνωστοποίηση του
«αντίο» της γαλλικής Total από την ελληνική αγορά
υδρογονανθράκων και τις σχετικές έρευνες στις πε-
ριοχές δυτικά και νοτιοδυτικά της Κρήτης πέταξε τη
μπάλα στο «τερέν» των ΕΛ.ΠΕ. Στην «κρητική» κοι-
νοπραξία όπου η Total E&P Greece κατείχε το 40%
των δικαιωμάτων έρευνας και οι (υπ’ ατμόν;) Αμε-
ρικανοί της ExxonMobil Exploration and
Production Greece άλλο ένα 40%, ο ελληνικός ε-
νεργειακός leader με το 20% στα χέρια είναι αυτός
που διαπραγματεύεται με τους Γάλλους για τη δι-

ευθέτηση των ζητημάτων που προέκυψαν. Σύμφω-
να με την ενημέρωση των ΕΛΠΕ προς τις χρηματι-
στηριακές αρχές, οι συζητήσεις δεν έχουν για την
ώρα καταλήξει κάπου, αν και η αγορά βοά ότι μέχρι
να εκπνεύσει ο Μάιος στην κατοχή των ΕΛ.ΠΕ. θα
περιέλθουν όχι μόνο το ποσοστό της Total αλλά και
η διαχείριση η διαχείριση της κοινοπραξίας. Από την
ελληνική εταιρεία πάντως διατείνονται ότι οποια-
δήποτε συναλλαγή εφόσον υπάρξει, δεν αναμένε-
ται να έχει ουσιώδη επίπτωση στα οικονομικά με-
γέθη του Ομίλου των ΕΛ.ΠΕ..

Η
επαναληπτική γενική συνέλευση της
Intralot που πραγματοποιήθηκε την πε-
ρασμένη Δευτέρα (23/5) έχει σημαντι-
κούς λόγους για να χαρακτηριστεί ο-

ρόσημο για την εταιρεία του Σωκράτη Κόκκαλη.
Δεν είναι μόνο αυτή καθ’ αυτή η έγκριση που έ-
δωσαν οι μέτοχοι προκειμένου να «τρέξει» η αύ-
ξηση μετοχικού κεφαλαίου μέχρι και κατά 130
εκατ. ευρώ. Είναι αφενός γιατί η διαδικασία δη-
μιουργεί αναπτυξιακές προοπτικές για την
Intralot, αφετέρου γιατί βάζει τίτλους τέλους σε
μία εποχή δυσκολιών για τον όμιλο που σχετί-
ζονταν με τα οικονομικά ανοίγματά του.

Η επόμενη ημέρα την Intralot περιλαμβάνει
καταρχάς το πρακτικό κομμάτι. Ειδικότερα, μετά
από την εξουσιοδότηση που έλαβε από τους με-
τόχους το Δ.Σ. της εταιρείας καλείται να ολοκλη-
ρώσει τις απαιτούμενες ενέργειες εντός εξαμή-
νου, καθορίζοντας τον αριθμό μετοχών που θα
εκδοθούν και την τιμή στην οποία αυτές θα δια-
τεθούν. Θυμίζεται ότι στην ΑΜΚ δικαίωμα προτί-
μησης έχουν οι υφιστάμενοι μέτοχοι ενώ θα συμ-
μετάσχει σε αυτήν και το αμερικανικό fund
Standard General ως στρατηγικός επενδυτής, το
οποίο θα αποκτήσει μερίδιο έως 33,3% δηλαδή
όχι παραπάνω από τα 2/3 του μετοχικού κεφα-
λαίου. Οι Αμερικανοί έχουν συμφώνησαν να α-
ποκτήσουν τις νέες μετοχές σε τιμή έως €0,58.
Ισχυρός διεθνής «παίχτης». Το γιατί η Intralot
επέλεξε για «συμπαίκτη» της την Standard
General έναντι άλλων υποψήφιων «μνηστή-

ρων» το εξηγεί  ο ίδιος ο Σωκράτης Κόκκαλης.
Πέρα από το γεγονός ότι το αμερικανικό fund
ειδικεύεται σε επενδύσεις στους τομείς ηλε-
κτρονικών παιγνίων, online στοιχηματισμού, τυ-
χερών παιχνιδιών κλπ., o πρόεδρος του Ομίλου
Intralot υπογράμμισε τη διάσταση ότι η
Standard General δεν έχει συμμετοχή σε παιχνί-
δια λοταρίας, δραστηριότητα στην οποία η
Intralοt έχει ισχυρή παρουσία. 

«Προτιμήσαμε να συνεργαστούμε με έναν ι-
σχυρό παίκτη της διεθνούς αγοράς τυχερών παι-
χνιδιών» είπε χαρακτηριστικά ο Σ. Κόκκαλης συ-
μπληρώνοντας ότι ο στρατηγικός εταίρος «επι-
πλέον διατίθεται να αποκτήσει μεγάλο μέρος των
αδιάθετων της ΑΜΚ».

Σύμφωνα πάντα με τον διοικητικό ηγέτη της
Intralot η σύμπραξη με το αμερικανικό fund θα
επιτρέψει στην ελληνική εταιρεία να αναπτυχθεί
ακόμη περισσότερο στην αγορά των ΗΠΑ. Πώς
θα συμβεί αυτό; Με την κεφάλαια που θα εισ-
ρεύσουν από την ΑΜΚ η Intralot θα πάρει πίσω
το 1/3 των μετοχών της αμερικανικής θυγατρι-
κής Intralot Inc (σ.σ. έχει ήδη υπογραφεί σχετική
συμφωνία) που έπειτα από την περσινή ανα-
διάρθρωση χρέους της ελληνικής «μαμάς» εται-
ρείας βρέθηκαν στα χέρια ομολογιούχων. Όταν
η παραπάνω διαδικασία τελεσφορήσει τότε η
Intralot θα επανατοποθετηθεί στον κλαδικό ε-
πιχειρηματικό χάρτη στην άλλη πλευρά του Ατ-
λαντικού, επωφελούμενη και από τις υψηλές ε-
πιδόσεις της αμερικανικής θυγατρικής.

Intralot: Γιατί έπαιξε…
στάνταρ τη Standard General

Η Τράπεζα Πειραιώς
συστήνει τον Winbank
Virtual Assistant
Έναν ψηφιακό βοηθό, μοναδικό στην ελληνική
τραπεζική αγορά, που έχει τη δυνατότητα να απαντά
αυτοματοποιημένα σε απορίες πελατών σχετικά με
τη χρήση των ψηφιακών καναλιών και τις συναλ-
λαγές που μπορεί να πραγματοποιήσουν προσφέ-
ρει στους πελάτες της η Τράπεζα Πειραιώς.

Ειδικότερα ο Winbank Virtual Assistant της
Τράπεζας Πειραιώς μπορεί να απαντήσει σε θέ-
ματα πληροφόρησης και πλοήγησης που αφο-
ρούν συναλλαγές μέσα στην Winbank Web
Banking, όπως για παράδειγμα το πώς μπορεί έ-
νας χρήστης να κάνει αίτηση για καταναλωτικό
δάνειο, κατευθύνοντάς τον με σύνδεσμο (link)
στην απαραίτητη σελίδα. Ο χρήστης έχει τη δυνα-
τότητα να προσφέρει ανατροφοδότηση (feedback)
σχετικά με την απάντηση του ψηφιακού βοηθού,
έτσι ώστε οι απαντήσεις του να βελτιώνονται στην
επόμενη ερώτηση. Ο ψηφιακός βοηθός είναι, ε-
πίσης, διαθέσιμος στη Login σελίδα της Winbank
Web Banking, για να διευκολύνει τους νέους πε-
λάτες που απέκτησαν πρόσβαση στην Winbank ή
ακόμα και για θέματα που αφορούν την εγγραφή
τους στην Winbank με online registration, προ-
βλήματα σύνδεσης και γενικά θέματα σχετικά με
τις δυνατότητες της Winbank.

Σημειώνεται ότι ο ψηφιακός βοηθός είναι δια-
θέσιμος και στην Winbank Mobile εφαρμογή,
εξυπηρετώντας τους χρήστες για θέματα της ε-
φαρμογής, καθώς επίσης και για ερωτήματα για
ATM (λ.χ. πού είναι το κοντινότερο μηχάνημα συ-
νοδεύοντας την πληροφορία με οδηγίες μετάβα-
σης στον χάρτη), κινήσεις κάρτας, έκδοση νέας
κάρτας, πώς γίνεται αίτηση για καταναλωτικό δά-
νειο και άλλα. Όπως εξηγούν οι άνθρωποι της
Τράπεζας Πειραιώς ο Winbank Virtual Assistant ο
ψηφιακός βοηθός συνεχώς εκπαιδεύεται σε νέες
απαντήσεις και νέα θέματα, μιας και όλες οι περι-
πτώσεις που ο πελάτης θεωρεί ότι δεν έλαβε ικα-
νοποιητική απάντηση ελέγχονται, έτσι ώστε να
βελτιωθεί η ποιότητα των απαντήσεων.



Οι εμπειρογνώμονες του
κλάδου της αυτοκίνησης
που προέβλεπαν από την
αρχή της πανδημίας του
κορωνοϊού το 2020 ότι η
εν άλλοτε ανθηρή βιομη-
χανία θα πληγεί καίρια
δεν έπεσαν έξω. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Α
λλά και τώρα που η
υγειονομική κρίση
μοιάζει να τιθασεύε-
ται –τουλάχιστον μέ-
χρι νεοτέρας– κάτι η

διατάραξη της προσφοράς και
της ζήτησης, κάτι η εκτίναξη του
κόστους στις πρώτες ύλες, αλλά
και οι ελλείψεις καθοριστικών
«κομματιών» της παραγωγής αυ-
τοκινήτων όπως οι ημιαγωγοί, έ-
καναν για τους αγοραστές να πε-
ριμένουν σαν την… Πηνελόπη
την παράδοση του εκλεκτού τε-
τράτροχου που έχουν παραγγεί-
λει.

Αυτό έχει δημιουργήσει διά-
φορες ανισορροπίες ειδικά σε
μεγάλες παραδοσιακές αγορές
που είναι ταυτόχρονα και κατανα-
λωτές και παραγωγοί όπως για
παράδειγμα η αμερικανική. Στις
ΗΠΑ όπου ο μέσος όρος κατοχής
τετράτροχου είναι περισσότερα α-
πό δύο αυτοκίνητα ανά κάτοχο, ο
στόλος των ΙΧ αρχίζει και γερνάει
με αποτέλεσμα στους αμερικανι-
κούς  οδικούς άξονες να κυκλο-
φορούν «μοντελάκια» 12ετίας και
άνω. Οι αιτίες πολλές: από την α-
κρίβεια και τις καθυστερήσεις
στη κατασκευή νέων αυτοκινή-
των που προαναφέρθηκαν ως τη
μεγάλη διάρκεια αποπληρωμής
των δανείων που εκταμιεύτηκαν
ώστε οι δανειολήπτες να αγορά-
σουν αυτοκίνητο. Η πρακτική συ-
νέπεια μία: ένας πολυάριθμος
στόλος ακινητοποιημένων επί
της ουσίας αυτοκινήτων που πα-
ράγουν μόνο έξοδα για τους ιδιο-
κτήτες τους.

Καλές προοπτικές  
Κι επειδή όπως θα επαναλάμβα-
νε ο Αμερικανός ποιητής Έντου-
αρντ Έστλιν Κάμινγκς, «η Αμε-
ρική έχει τεράστια ελαττώματα αλ-
λά είναι πάντα σε κίνηση», μία τα-
χύτατα αναπτυσσόμενη αμερικα-
νική νεοφυής επιχείρηση, η
Turo, ακτινογράφησε τη συγκυ-
ρία και διέγνωσε ευκαιρία. Ποια
είναι αυτή; Η δημιουργία μίας η-
λεκτρονικής πλατφόρμας που θα
λειτουργεί στη λογική του AirBnB
επιτρέποντας στους χρήστες της
που είναι ιδιοκτήτες ΙΧ οχημά-
των να τα βγάζουν προς ενοικία-
ση. Σύμφωνα τον επικεφαλής του
τμήματος Μάρκετινγκ της Turo,
Άντριου Μοκ, περίπου το 13%
των οδηγών στις ΗΠΑ δεν έχει

δικό του αυτοκίνητο, ενώ περί-
που το 17% των ερωτηθέντων σε
σχετικές έρευνες δηλώνει ότι σε
ορίζοντα πενταετίας δεν σχεδιά-
ζει να αγοράσει αυτοκίνητο. Υπό
αυτό το πρίσμα και σε συνδυα-
σμό του «στοκ» αυτοκινήτων που
υπάρχει στις τοπικές κοινωνίες,
εκτιμάται ότι το car sharing έχει
πολύ… ψωμί, καθώς οι οδηγοί
μπορούν να εξοικονομήσουν
διάφορα τέλη παράλληλα με τα ο-
φέλη προς το περιβάλλον που ε-
πιβαρύνεται λιγότερο. Αντίστοι-
χα οι εκμισθωτές του οχήματος
θα έχουν την ευκαιρία εξασφάλι-
σης εισοδήματος από ένα περι-
ουσιακό τους στοιχείο που υπο-
χρησιμοποιούν.

Σε κάθε περίπτωση, η γενική
εκτίμηση –τουλάχιστον μέχρι α-
ποδείξεως του εναντίου– είναι ό-
τι το επιχειρηματικό μοντέλο κοι-
νής χρήσης αυτοκινήτου από ά-
τομο σε άτομο (P2P) θα μπορού-
σε να κατακτήσει διπλάσιο μερί-
διο αγοράς στο μέλλον, με τις
προοπτικές ανάπτυξής του να εί-
ναι ακόμη πιο ευοίωνες στη σχε-
τικά αναξιοποίητη ευρωπαϊκή α-
γορά, αλλά και στις αντίστοιχες α-
γορές της Λατινικής Αμερικής,
της Αυστραλίας, της Μέσης Ανα-
τολής και της Νότιας Αφρικής.

Αυτό που κανείς δεν μπορεί
για την ώρα να προβλέψει είναι
το ακριβές μέγεθος της αντίδρα-
σης που θα προκληθεί από τους

μεγάλους παίκτες του κλάδου ε-
νοικίασης αυτοκινήτων. Θα ήταν
έκπληξη πρώτου μεγέθους αν δεν
συμβεί κάτι τέτοιο, αφού ποτέ και
κανένας στην ιστορία του παγκό-
σμιο επιχειρείν δεν χαρίζει τα
κέρδη του στους ανταγωνιστές
του, τουλάχιστον μέχρι να ξεκα-
θαριστούν (σ.σ. όπως έγινε και

στη περίπτωση του AirBnB με
τους ξενοδόχους) οι όροι με τους
οποίους ο ανταγωνισμός θα λει-
τουργεί (βλ. φορολόγηση).

Προς… άγρα
100.000.000 δολαρίων 
Ως ένα ενδιαφέρον επιχειρημα-
τικό στόρι επιτυχίας, η αμερικα-
νική startup που ιδρύθηκε το
2009 στο Σαν Φρανσίσκο και έ-
χει ήδη φτάσει σωρευτικά παγκό-
σμια ακαθάριστα έσοδα ύψους 1
δισ. δολαρίων, μπήκε στο μικρο-
σκόπιο της κυπριακής εταιρείας
επενδύσεων CapitalPanda. Ό-
πως εξηγούν οι αναλυτές της τε-
λευταίας, η Turo αναζητά
100.000.000 δολάρια μέσω αρ-
χικής δημόσιας προσφοράς
(IPO). Το πόσες μετοχές θα προ-
σφερθούν ή ποια είναι η εκτιμώ-
μενη αξία τους δεν έχει γνωστο-

ποιηθεί ακόμη, ενώ δεν έχει
προσδιοριστεί ούτε κάποια συ-
γκεκριμένη ημερομηνία για τη
δημόσια προσφορά. Το μόνο
που έχει κυκλοφορήσει είναι ότι
η εταιρεία θα συναλλάσσεται στο
Χρηματιστήριο της Νέας Υόρκης
με το TURO ticker, ενώ οι
Morgan Stanley και J.P.Morgan
θα γίνουν οι κύριοι ανάδοχοι της
συναλλαγής. Σημειώνεται ότι το
2020, τα καθαρά κέρδη της Turo
υπολείπονταν κατάτι τα 150 εκατ.
δολάρια, αυξημένα κατά 6% συ-
γκριτικά με την καθαρή κερδο-
φορία της εταιρείας το 2019. Ε-
πίσης η καθαρή απώλεια ύψους
97,1 εκατ. δολαρίων που προέ-
κυψε κατά το 2020 ήταν μικρότε-
ρη της καθαρής απώλειας του
2019 που είχε ανέλθει στα 98,6
εκατ. δολάρια.

Οι καλές οικονομικές επιδό-
σεις της αμερικανικής startup συ-
νεχίστηκαν και στο εννεάμηνο της
περσινής χρονιάς, με την Turo να
«γράφει» καθαρά έσοδα 330,5 ε-
κατ. δολαρίων. Αυτά τα έσοδα εί-
ναι 207% υψηλότερα από εκείνα
του 2020 και η καθαρή ζημία μει-
ώθηκε στα 51,7 εκατομμύρια δο-
λάρια για την ίδια περίοδο το
2020. Η εταιρεία μπορεί να υπε-
ρηφανεύεται για χρηματοδότηση
έως και 467,4 εκατομμύρια δολά-
ρια, σύμφωνα με την πλατφόρμα
επιχειρηματικών στατιστικών δε-
δομένων Crunchbase. Σύμφωνα,
πάντα, με τους αναλυτές της κυ-
πριακής CapitalPanda το αρχι-
κό επιχειρηματικό μοντέλο της
Tura έχει σημαντικά πλεονεκτή-
ματα έναντι των ανταγωνιστών
της, τα οποία θα μπορούσαν να
διασφαλίσουν την κερδοφορία
της εταιρείας ακόμη και μετά την
IPO. Ένα από αυτά είναι η ενοι-
κίαση αυτοκινήτου με άμεσο τρό-
πο (peer-to-peer), διαδικασία
που στην ουσία «ακυρώνει» τη με-
τάβαση του μισθωτή σε φυσικό
κατάστημα όπως θα συνέβαινε
στην περίπτωση που ο ενδιαφε-
ρόμενος θα ήθελε να νοικιάσει έ-
να όχημα από μία παραδοσιακή
rent-a-car εταιρεία.
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• Όπως έγινε μόδα η διαδικτυακή ενοικίαση κοινών καταλυμάτων πoυ έχουν 
στην κατοχή τους ιδιώτες, η αμερικανική Turo λανσάρει το επιχειρηματικό 
μοντέλο κοινής χρήσης αυτοκινήτου από άτομο σε άτομο

Η αυτοκίνηση αποκτά 
το δικό της AirBnB

ΑΥΤΟ ΠΟΥ ΚΑΝΕΙΣ
ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ ΓΙΑ

ΤΗΝ ΩΡΑ ΝΑ
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙ ΕΙΝΑΙ ΤΟ
ΑΚΡΙΒΕΣ ΜΕΓΕΘΟΣ
ΤΗΣ ΑΝΤΙΔΡΑΣΗΣ ΠΟΥ
ΘΑ ΠΡΟΚΛΗΘΕΙ ΑΠΟ
ΤΟΥΣ ΜΕΓΑΛΟΥΣ
ΠΑΙΚΤΕΣ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ
ΕΝΟΙΚΙΑΣΗΣ
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
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Το τέλος Μαΐου σηματοδοτεί για
τους μαθητές –εξαιρουμένων φυ-
σικά εκείνων που θα περάσουν
τη… βάσανο των Πανελλαδικών
Εξετάσεων– την αρχή της τρίμη-
νης καλοκαιρινής σιέστας. Δηλα-
δή των ημερών που το πρόγραμ-
μα περιλαμβάνει μόνο βόλτες, α-
ραλίκι και πολλή (περισσότερη)
βουβή «κουβεντούλα» στο κινη-
τό, ακόμη κι αν το παρεάκι είναι
ακριβώς στην απέναντι καρέκλα.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

M
ία φωτογραφία τραβηγμέ-
νη τον Νοέμβρη του 2014
στο μουσείο Rijksmuseum
στο Άμστερνταμ κάνει
σπουδαία καριέρα όλα

αυτά τα χρόνια στο διαδίκτυο. Ο λόγος; Το
ενσταντανέ έχει απαθανατίσει μερικά λυ-
κειόπαιδα καθήμενα μπροστά από τον
γνωστό πίνακα του Ρέμπραντ «Νυχτερινή
Περίπολος» αλλά να είναι σχεδόν… ρου-
φηγμένα από τα κινητά τους τηλέφωνα, α-
ντί να θαυμάζουν το έργο του σπουδαίου
Ολλανδού ζωγράφου του 17ου αιώνα. 

Πολλοί από τους παλιούς δημοσιογρα-
φούντες αναπαράγουν τη σοφιστεία ότι
«ποτέ δεν πρέπει να αφήνεις την αλήθεια να
χαλάει μία ωραία ιστορία». Το λέμε αυτό διό-
τι στην περίπτωσή μας, η αλήθεια είναι ότι
οι μαθητές της περίφημης φωτογραφίας ή-
ταν απορροφημένοι στα κινητά τους όχι
για να σκοτώσουν την ώρα τους αδιαφο-
ρώντας για την πνευματική «σίτισή» τους,
αλλά γιατί χρησιμοποιούσαν την δωρεάν
εφαρμογή του μουσείου που προσφέρει
στους επισκέπτες ψηφιακή περιήγηση στα
εκθέματα. Και η ιστορία των «ρουφηγμέ-
νων» από τα smartphones παιδιών; Κι αυ-
τή με τον τρόπο της είναι αληθινή καθώς
πλέον σχεδόν όλοι είμαστε έρμαια του ψη-
φιακού εαυτού μας. 

Ούτε παράλογοι 
ούτε αμελητέοι οι κίνδυνοι… 
Δεν θα ανακαλύψει την Αμερική όποιος
περιγράψει παρέες όπου δεν μιλούν τα
στόματα αλλά τα δάχτυλα στο πληκτρολό-
γιο ή εικόνες μικρών παιδιών που έχουν
«παρκαριστεί» συντροφιά με ένα τάμπλετ ή
ένα κινητό που παίζει κινούμενα σχέδια.
Άλλοι μιλούν για παθογένεια κι άλλοι για
φυσιολογική εξέλιξη των πραγμάτων στην
εποχή της 4ης βιομηχανικής επανάστασης
που είναι η Τεχνητή Νοημοσύνη.

Το πρόβλημα είναι ότι και οι δύο από-
ψεις έχουν σημαντικά ποσοστά αλήθειας
στον πυρήνα τους. 

Δεν είναι για παράδειγμα ούτε παράλο-
γοι ούτε αμελητέοι οι γονεϊκοί φόβοι για
την προσκόλληση των παιδιών στο διαδι-
κτυακό περιβάλλον, με τους έφηβους χρή-

στες είτε να αγνοούν είτε να υποβαθμίζουν
τους κινδύνους που ελλοχεύουν στην ψη-
φιακή «γειτονιά». 

Απόδειξη ο χαμός της Nylah Anderson
ενός 10χρονου κοριτσιού στις ΗΠΑ που
στις αρχές Μαΐου πέθανε παίζοντας στο
TikTok το αυτοκτονικό όπως αποδείχτηκε
«Blackout Challenge». 

Το φρούτο δεν είναι καινούργιο ούτε η
Nylah είναι το πρώτο θύμα. Το «Blackout
Challenge» έχει αφαιρέσει ζωές και άλλων
συνομηλίκων της, όπως το έκανε από το
2016 ένα άλλο παιχνίδι θανάτου, η «Μπλε
Φάλαινα», όπου σε ένα μαραθώνιο αδια-
νόητων αυτοκαταστροφικών δοκιμασιών
(αυτοτραυματισμοί κλπ) οι νεαροί χρήστες
καλούνταν να αποπειραθούν να αυτοκτο-
νήσουν!!!

Όσο «εξτρεμιστικά» κι αν ακούγονται τα
παραπάνω δυστυχώς αποτελούν κινδύ-
νους τόσο υπαρκτούς για μικρούς και για
μεγάλους χρήστες του διαδικτύου όσο εί-
ναι και η ηλεκτρονική εξαπάτηση, το
sexting (ανταλλαγή σεξουαλικών μηνυ-
μάτων), η ανάρτηση ακατάλληλων φω-
τογραφιών που θα ποσταριστούν στο δια-
δίκτυο είτε για σχολικό εκφοβισμό είτε
για εκδίκηση, οι γνωριμίες που γίνονται

μέσω ιστοτόπων και μπορεί να οδηγήσουν
ακόμη και σε φυγή ενός παιδιού από το
σπίτι.

Η θετική πλευρά 
που τείνουμε να αγνοούμε
Σε αντιδιαστολή των παραπάνω υπάρχει
και η θετική πλευρά της χρήσης του διαδι-
κτύου από τους ανήλικους χρήστες την ο-
ποία τείνουμε να αγνοούμε. Σύμφωνα με
έρευνες που έχουν διενεργηθεί σε πολλές
ευρωπαϊκές –και όχι μόνο– χώρες έχουν
δείξει ότι στις μέρες μας ένα παιδί αποκτά
δικό του κινητό τηλέφωνο κατά μέσο όρο
στην ηλικία μεταξύ των 9 και των 14 ετών
του, με αποτέλεσμα να αναπτύσσεται δια-
φορετικά μέσα στο ψηφιακό περιβάλλον,
που σε αντίθεση με τα υπόλοιπα μέσα έχει
άμεση διαδραστικότητα. 

Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι οι ανήλικοι
χρήστες κοινωνικοποιούνται και εκπαι-
δεύονται/μορφώνονται με «εργαλείο» την
τεχνολογία, λειτουργώντας ταυτόχρονα σε
διπλό περιβάλλον: το ρεαλιστικό και το
ψηφιακό.

Μέσω αυτής της διαδικασίας τα σύγ-
χρονα παιδιά έχουν αποκτήσει και δεξιό-
τητες, που οι μεγάλοι δυσκολεύονται ν’ α-

ποκτήσουν. Γίνονται κοινωνοί της νέας τε-
χνολογίας, η οποία εξελίσσεται ταχύτατα
σε όλους τους τομείς. Είναι πιο μπροστά
σε ψηφιακές γνώσεις από άλλους συνομη-
λίκους τους, που οι γονείς τους αντιμετω-
πίζουν με σκεπτικισμό κι επιφυλάξεις τον
ψηφιακό κόσμο, ο οποίος αναπτύσσεται
διαρκώς βρίσκοντας νέες εφαρμογές στην
καθημερινότητα, την εργασία, τη διοίκη-
ση, την πολιτική, τον πολιτισμό κ.ά. 

Έρευνες που έγιναν στη Γερμανία και τη
Νιγηρία, δηλαδή δύο χώρες με εντελώς
διαφορετικό επίπεδο ζωής, έδειξαν πως οι
διαδικτυακοί έφηβοι ασχολούνται και ε-
νημερώνονται τακτικά λ.χ. για θέματα υ-
γείας από το διαδίκτυο. Δεν είναι τυχαίο
άλλωστε ότι τον καιρό τής Covid-19 κλή-
θηκε η τηλεκπαίδευση να καλύψει –και με
μεγάλη επιτυχία– το κενό που δημιουρ-
γούσε η ανάγκη να μείνουμε εσώκλειστοι.
Έστω και δυστοπικά η εκπαίδευση προχώ-
ρησε, δίνοντας την ευκαιρία σε μαθητές,
εκπαιδευτικούς και γονείς να μεγεθύνουν
τις ψηφιακές δεξιότητές τους.

Η αντίφαση 
Σε ένα τέτοιο περιβάλλον προκύπτει η α-
ντίφαση τα «ψηφιακά» παιδιά να έχουν υ-
ψηλότερου επιπέδου γνώσεις από πολ-
λούς ενήλικες κι ένα από τα αποτελέσματά
της είναι το εξής: Η διαδικασία μάθησης
που τα προηγούμενα χρόνια είχε φορά α-
πό τον γονιό ή τους δασκάλους προς τα
παιδιά, έχει αντιστραφεί σε ένα μοντέλο ό-
που το παιδί παραδίδει… μαθήματα πλη-
ροφορικής στον γονιό ή ακόμη και στον
εκπαιδευτικό. 

Εν κατακλείδι ο ψηφιακός εαυτός μας
είναι εν πολλοίς δισυπόστατος ως άλλος
δόκτωρ Τζέκιλ και μίστερ Χάιντ. Και η πρό-
κληση του καθενός μοιάζει να είναι τελικά
ποια από τις δύο εκδοχές θα επικρατήσει
της άλλης, αναλογιζόμενοι πάντοτε ότι πο-
τέ δεν φταίει η πέτρα που σπάει ένα τζάμι ή
ένα κεφάλι αλλά αυτός που την πετάει α-
νόητα…

• Για κάθε αυτοκαταστροφική εκδοχή του διαδικτύου τύπου «Blackout 
Challenge» ή «Μπλε Φάλαινας» υπάρχει για τους ανήλικους χρήστες και η
σπουδαία πλευρά της ιντερνετικής πραγματικότητας που τείνουμε να αγνοούμε

ΠΑΙΔΙΑ ΚΑΙ
ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Ο Δρ. Τζέκιλ και
ο Μίστερ Χάιντ
του ψηφιακού
εαυτού μας 

Οι ψηφιακές ανισότητες 
Αν και παγκόσμιο αγαθό οι ψηφιακές ανισότητες στο διαδίκτυο είναι γεγονός, α-
φού εν έτει 2022 υπάρχουν κοινωνίες που τα μέλη τους όχι υπολογιστές δεν έ-
χουν αλλά ούτε καν ηλεκτρικό ρεύμα. Υπάρχουν δε και άλλες περιοχές όπου το
ψηφιακό σήμα είναι εντελώς αδύναμο ή και ανύπαρκτο, με αποτέλεσμα ο εικονι-
κός κόσμος να μην έχει γίνει ακόμη κτήμα όλων, παρά τις έκτακτες υγειονομικές
συνθήκες που απαιτούν από τους πολίτες ψηφιακό «παρών» σε τηλεργασία, τη-
λεδιασκέψεις, τηλεκπαίδευση κ.λπ. Η Ελλάδα προφανώς και δεν ανήκει στην κα-
τηγορία των υποανάπτυκτων ψηφιακά χωρών, χωρίς ωστόσο να συγκαταλέγεται
στις χώρες της Δυτικής Ευρώπης που διαπρέπουν. Ειδικά το ελληνικό σχολείο
χρειάζεται να υιοθετήσει-αποκτήσει εκείνους τους μηχανισμούς e-σχολείου που
ξεπερνούν τις ψηφιακές δεξιότητες ή την τηλεκπαίδευση, και αφορούν ένα συ-
νολικά νέο μοντέλο εκπαιδευτικής λειτουργίας, με ευρεία χρήση υπολογιστών σε
όλα τα μαθήματα και όχι μόνο στο μάθημα της Πληροφορικής.
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To «μπράβο» του Μπολσονάρο 
για το μακελειό στις φαβέλες
Στην πλέον πολύνεκρη επιδρομή που έχουν κάνει το τελευταίο
12μηνο οι αστυνομικές αρχές της Βραζιλίας στις φαβέλες του Ρίο
ντε Ζανέιρο εξελίχθηκε η επιχείρηση που έγινε στις αρχές της ε-
βδομάδας. «Θέατρο του πολέμου» η φαβέλα Βίλα Κρουσέιρο, στα
βόρεια της βραζιλιάνικης πρωτεύουσας όπου σύμφωνα με τις ε-
πίσημες ανακοινώσεις έπεσαν νεκροί τουλάχιστον 20 «ύποπτοι
εγκληματίες» αλλά και μία 41χρονη γυναίκα που τραυματίστηκε
θανάσιμα από αδέσποτη σφαίρα, ενώ βρισκόταν μέσα στο σπίτι
της. Αν και ο δικαστής του Ανωτάτου Δικαστηρίου της Βραζιλίας,
Έντσον Φακίν, δήλωσε «πολύ ανήσυχος» για τον υψηλότατο α-
ριθμό των ανθρώπινων απωλειών, ο πρόεδρος της χώρας Ζαΐρ Μπολσονάρο έστειλε ένα μεγάλο «μπράβο» στους α-
στυνομικούς χαρακτηρίζοντάς τους «πολεμιστές». Μάλιστα επιτέθηκε στην Αριστερά κατηγορώντας την ότι «δαιμο-
νοποιεί την αστυνομία και αντιμετωπίζει τους εγκληματίες σαν να ήταν θύματα».

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Τ
ελειωμό δεν έχουν οι δικαστι-
κά «βερεσέδια» του πρώην
πρωθυπουργού της Ιταλίας
Σίλβιο Μπερλουσκόνι, ει-
δικά στη δικογραφία που α-

φορά τα περίφημα «Μπούνγκα Μπούν-
γκα» πάρτι τα οποία και διερευνά η ιτα-
λική Θέμιδα. Μάλιστα η τρίτη κατά σει-
ρά ακροαματική διαδικασία που διεξή-
χθη προ ημερών στο Μιλάνο αποδεί-
χθηκε και φαρμακερή τουλάχιστον ως
προς την αυστηρότητα των εισαγγελι-
κών προτάσεων. 

Συγκεκριμένα, η εισαγγελική έδρα
του δικαστηρίου του Μιλάνο πρότεινε
να καταδικαστεί ο άλλοτε «Καβαλιέρε»
σε φυλάκιση 6 ετών, ζητώντας παράλληλα την κατάσχεση
€10.000.000 από τους λογαριασμούς του κατηγορούμενου. 

Οι δικηγόροι του πολυπράγμονα μεγιστάνα και πρώην
πολιτικού επιμένουν στην υπερασπιστική γραμμή που λέει
ότι ο Μπερλουσκόνι έχει διαπράξει απολύτως κανένα α-
δίκημα, επομένως πρέπει να αθωωθεί. 

Το αν είναι όντως έτσι ή όχι θα κριθεί φυσικά από τους δι-
καστές, η ετυμηγορία των οποίων εκτιμάται ότι θα βγει μετά
το πέρας του καλοκαιριού, πιθανόν τον Σεπτέμβρη. 

Αξίζει να υπογραμμιστεί ότι για τη δικαστική κατάληξη
της υπόθεσης δεν αγωνιά μόνο ο πρώην πρωθυπουργός της
Ιταλίας. 

Τα πάρτι «μπούνγκα μπούνγκα» έχουν «κάψει» τη… γούνα
και τους Ιταλού μεγαλοδημοσιογράφου, Κάρλο Ροσέλα, αλ-
λά και αυτές των 20 νεαρών κυριών που συμμετείχαν στα…
ξεφαντώματα που λάμβαναν χώρα στη βίλα Σαν Μαρτίνο
του Μπερλουσκόνι στην περιοχή Άρκορε, περίπου 20 χλμ
από το Μιλάνο. 

Ο μεν Ροσέλα έχει υποστηρίξει ήδη από την πρώτη του
κατάθεση ότι τα κορίτσια που συμμετείχαν στις βραδιές στο
Άρκορε απλώς χόρευαν και τραγουδούσαν χωρίς να επιδει-
κνύουν άλλες άσεμνες συμπεριφορές. 

Εκ του αποτελέσματος προκύπτει ότι ο Ροσέλα δεν έχει
πείσει το δικαστήριο για την αλήθεια των λεγομένων του εξ
ου και η πρόταση των εισαγγελικών λειτουργών να καταδι-
καστεί ο δημοσιογράφος σε διετή κάθειρξη.

Ο πληθωρισμός
εξαθλιώνει 
τα βρετανικά
νοικοκυριά 
Η λαϊκή σοφία λέει ότι ο έρως χρόνια δεν κοιτά.
Το ίδιο κάνει και ο πληθωρισμός με τις χώρες α-
νεξαρτήτως «μεγαλείου» ή γεωπολιτικού στάτους.
Τέτοια χαρακτηριστική περίπτωση είναι η Μεγά-
λη Βρετανία που φαίνεται ότι χτυπιέται ανηλεώς
από τον καλπασμό της ακρίβεια και της συνεπα-
κόλουθης αύξησης του κόστους ζωής των πολι-
τών. Από τα τέλη της δεκαετίας του ’80 είχαν να
δουν οι Βρετανοί τον πληθωρισμό να βρίσκεται
στο δυσθεώρητο 9% που «έγραψε» το κοντέρ για
τον μήνα Απρίλιο, με τις εκτιμήσεις των αναλυ-
τών να λένε ότι μέχρι να μας αποχαιρετίσει το
2022 ο πληθωρισμός θα χτυπήσει διψήφιο πο-
σοστό. Οι υπουργοί της κυβέρνησης Τζόνσον
δεν αρνούνται ότι η κατάσταση είναι εξαιρετικά
δύσκολη, παραδεχόμενοι μάλιστα –όπως ο υ-
πουργός Οικονομικών, Ρίσι Σουνάκ– ότι δεν
μπορούν να προστατεύσουν κατά απόλυτο βαθ-
μό τους πολίτες παρά μόνο να συνεχίσουν τη στή-
ριξη των πληττόμενων βρετανικών νοικοκυριών
και επιχειρήσεων με επιδοματικά ή άλλου είδους
μέτρα. Αν κρίνουμε, πάντως, από την εικόνα που
αποτυπώνουν τα σχετικά γκάλοπ στο Νησί, η κα-
τάσταση είναι ακόμη δυσκολότερη από όσο πε-
ριγράφεται επισήμως. Για παράδειγμα, από τα α-
ποτελέσματα έρευνας που διενήργησε η εταιρεία
Ipsos προκύπτει ότι 1 στους 3 πολίτες της χαμη-
λής εισοδηματικής τάξης παραλείπει γεύματα για
να τα βγάλει πέρα. Ακόμη χειρότερη είναι η κατά-
σταση σύμφωνα με τελευταίο ρεπορτάζ της εφη-
μερίδας «The Guardian». Συγκεκριμένα, με βάση
όσα κατέγραψαν οι ρεπόρτερ της έγκυρης βρετα-
νικής εφημερίδας, δεν είναι λίγοι οι Βρετανοί που
μαζί με τις οικογένειές τους προτιμούν για τη σίτι-
σή τους τις αλυσίδες fast food. Ο λόγος;   Τα παι-
δικά Happy Meal κοστίζουν λίγες λίρες, ο χώρος
είναι πάντα θερμαινόμενος (σ.σ. δύο στους τρεις
πολίτες απαντούν στα γκάλοπ ότι λόγω ακρίβειας
δεν ανάβουν πλέον τα θερμαντικά μέσα στα σπί-
τια τους) και διαθέτει τουαλέτες όπου οι πελάτες
πλένονται και βουρτσίζουν τα δόντια τους. Όσο
για τη διασκέδαση κι αυτή εξασφαλίζεται τρόπον
τινά στα φαστουντάδικα, καθώς οι πληττόμενοι
από την ακρίβεια πελάτες βλέπουν τηλεόραση μέ-
σω κινητού χρησιμοποιώντας την υπηρεσία δω-
ρεάν wifi του εκάστοτε καταστήματος.

Τζάμπα στέγη και λεφτά 
με αντάλλαγμα «κλειστά στόματα»
Τον δρόμο της φυλακής αλλά έως 5 χρόνια για κάθε
μία «στρώνουν» οι εισαγγελείς και για τις 20 κοπέ-
λες. Η κατηγορία που με βάσει την εισαγγελική αρχή
τις βαραίνει είναι ότι αποδέχτηκαν να δωροδοκη-
θούν από τον Μπερλουσκόνι προκειμένου να ψευ-
δομαρτυρήσουν σχετικά με τα όσα συνέβαιναν στη
βίλα Σαν Μαρτίνο. Ειδικότερα, οι εισαγγελείς της
πρωτεύουσας της Λομβαρδίας περιγράφουν στην
πρότασή τους ότι οι 20 κατηγορούμενες είχαν δω-
ρεάν στέγη για την διαμονή τους αλλά και μηναίο
«λάδωμα» της τάξης των €2.500 ως αντάλλαγμα της
σιωπής τους. Από τις 20 «πρωταγωνίστριες» ξεχω-
ρίζει η Μαροκινή Καρίμα ελ Μαχρούγκ, η περιώ-
νυμη Ρούμπι του ομώνυμου ροζ σκανδάλου
«Rubygate», στην οποία οι δικαστές καταλογίσουν
τις ίδιες κατηγορίες –δωροληψία και ψευδομαρτυ-
ρία– ισχυριζόμενοι ότι η 30χρονη σήμερα κατηγο-
ρούμενη ξόδευε δίχως… έλεος τα ακριβά «φακελά-
κια» του Μπερλουσκόνι. Για την ιστορία να πούμε
ότι στην λεγόμενη δίκη «Ρούμπι Γκέιτ» ο Σίλβιο
Μπερλουσκόνι είχε καταδικαστεί πρωτόδικα σε
ποινή φυλάκισης επτά ετών για συνέργια σε εκπόρ-
νευση ανηλίκων αλλά αθωώθηκε για την εν λόγω
κατηγορία από το εφετείο του Μιλάνο.

Τρίτη και φαρμακερή(;) 
για τον Μπερλουσκόνι
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Τ
α παραπάνω λόγια
δεν ανήκουν σε κά-
ποιον πολιτικό αστέ-
ρα ή άνθρωπο των τε-
χνών ή του πνεύμα-

τος. Τα έβγαλε από την καρδία
του και με δάκρυα στα μάτια ο
προπονητής των Γκόλντεν Στέιτ
Ουόριορς, Στιβ Κερ, επ΄ αφορ-
μή της νέας τραγωδίας που βιώ-
νει από την περασμένη Τρίτη η α-
μερικανική κοινωνία εξαιτίας του
μακελειού σε δημοτικό σχολείο
του Τέξας. Οι λεπτομέρειες του
φονικού αμόκ που κατέλαβε έναν
18χρονο και τον οδήγησε στο να
«γαζώσει» 21 ψυχές είναι λίγο
πολύ γνωστές. Το πρόβλημα, ω-
στόσο, είναι όπως λέει ο Κερ ότι
δεν αρκούν πια τα συλλυπητήρια
και τα μνημόσυνα όταν οι ΗΠΑ
βιώνουν έναν πολυετή ιδιότυπο
εμφύλιο που έχει στείλει στα νε-
κροταφεία 1.500.000 ανθρώ-
πους. Διότι τόσες είναι σύμφωνα

με το BBC οι ανθρώπινες ζωές
στην άλλη πλευρά του Ατλαντι-
κού οι οποίες χάθηκαν σε διά-
στημα 49 ετών (1968-2017) ε-
ξαιτίας επιθέσεων από πυροβό-
λο όπλο. Για να υπάρχει μία τάξη
μεγέθους της «μαύρης» στατιστι-
κής, το νούμερο των δολοφονη-
μένων υπερβαίνει ακόμη και τις
απώλειες που είχαν οι ΗΠΑ στα
πεδία των μαχών που κλήθηκαν
να πολεμήσουν από το 1775 και
τον Πόλεμο της Ανεξαρτησίας μέ-
χρι τις μέρες μας.

Ακόμη τραγικότερη είναι η
στατιστική που δημοσιοποιήθη-
κε από τις υπηρεσίες του αμερι-
κανικού Κέντρου Ελέγχου και
Πρόληψης Ασθενειών (CDC)
σύμφωνα με την οποία οι πυρο-
βολισμοί ήταν το 2020 η βασικό-
τερη αιτία θανάτου των νέων Α-
μερικανών, ξεπερνώντας ακόμη
και τους θανάτους που οφείλο-
νταν σε τροχαία δυστυχήματα. Ει-

δικότερα, εκείνη τη χρονιά 4.368
παιδιά και έφηβοι ηλικίας ως και
19 ετών κατέληξαν από πυροβο-
λισμό, όταν στο ίδιο διάστημα τα
θύματα της ίδιας ηλικιακής κατη-
γορίας που έχασαν τη ζωή τους
στην άσφαλτο ανήλθαν σε 4.036.

Η παραδοχή-απορία του νυν
Αμερικανού προέδρου Τζο
Μπάιντεν ότι «αυτού του είδους τα
mass shootings δεν γίνονται πουθε-
νά με τη συχνότητα που γίνονται
στην Αμερική» ίσως έχει την εξή-
γησή της και στο γεγονός ότι στις

ΗΠΑ έχουν φτάσει ο «πληθυ-
σμός» των πυροβόλων όπλων να
ξεπερνά τον φυσικό πληθυσμό
των κατοίκων της χώρας. Είναι
χαρακτηριστικό ότι από έρευνα
που διενήργησε το 2018 η ανε-
ξάρτητη οργάνωση Small Arms
Survey, στους 331.000.000 κα-
τοίκους των ΗΠΑ αντιστοιχούν
περί τα 400.000.000 πυροβό-
λα!!!

ΜΑΚΕΛΕΙΟ ΣΤΟ ΤΕΞΑΣ 

Ο αμερικανικός εμφύλιος 
με το 1,5 εκατ. νεκρούς 

Πρόκληση Τραμπ με παρουσία 
στο ετήσιο συνέδριο του NRA
Έως και προκλητική τουλάχιστον για αυτό που στην Ελλάδα συνηθίζουμε να λέμε κοινό περί δικαίου αίσθημα
μπορεί να χαρακτηριστεί η παρουσία του πρώην προέδρου των ΗΠΑ, Ντόναλντ Τραμπ, στο ετήσιο συνέδριο της
Εθνικής Ένωσης Όπλων (NRA), οι τριήμερες εργασίες του οποίου ξεκίνησαν χθες Παρασκευή. Η πρόκληση έ-
γκειται στο γεγονός ότι οι εραστές της οπλοκατοχής στις ΗΠΑ θα συναθροιστούν μόλις λίγα 24ωρα και σε α-
πόσταση όχι πολύ μακρινή από την πόλη Ουβάλντε του Τέξας, στην οποία 19 μαθητές δημοτικού και 2 εκπαι-
δευτικοί δολοφονήθηκαν εν ψυχρώ από τα πυρά του 18χρονου Σαλβαντόρ Ράμος. Μάλιστα, σαν να μην τρέχει
τίποτα, ο τέως ένοικος του Λευκού Οίκου όχι απλώς θα δώσει το «παρών» αλλά όπως υποσχέθηκε θα εκφω-
νήσει κι έναν λόγο «σημαντικό για τον αμερικανικό λαό». Σύμφωνα, πάντα, με τον Τραμπ οι ΗΠΑ αυτή την πε-
ρίοδο «έχουν ανάγκη πραγματικές λύσεις και πραγματική ηγεσία και όχι πολιτικούς και κομματικές σκοπιμότητες».
Το… σουρεαλιστικό της υπόθεσης; Τις συμβουλές για τον τρόπο της αμερικανικής διακυβέρνησης τις δίνει ο πο-
λιτικός που με βάσει τα όσα κατέθεσε ο πρώην προσωπάρχης του Λευκού Οίκου, Μαρκ Μέντοουζ, το σύνθημα
«Κρεμάστε τον Μάικ Πενς» που φώναζαν οπαδούς του Τραμπ κατά τη διάρκεια της εισβολής τους στο Καπι-
τώλιο στις 6 Ιανουαρίου 2021 είχε εγκριθεί από τον ίδιο τον Ντόναλντ Τραμπ!

Έκανε 
τη νεκρή 

και σώθηκε 
Μικρές απίστευτες ιστορίες
συνθέτουν τη μεγάλη εικό-
να της τραγωδίας που ε-

κτυλίχθηκε στο Τέξας. Με-
τά από το άκουσμα της εί-
δησης ότι ο σύζυγος της

μίας από τις δύο δολοφο-
νημένες δασκάλες δεν ά-

ντεξε και «έφυγε» από καρ-
διακή προσβολή ήρθε η α-
ποκάλυψη ότι η 11χρονη

μαθήτρια, Miah Cerillo, κα-
τάφερε να γλυτώσει από

τον μακελάρη προσποιού-
μενη τη νεκρή! Σύμφωνα

με το σχετικό ρεπορτάζ της
εφημερίδας Washington

Post, η Miah βλέποντας να
είναι δίπλα της πεσμένοι
νεκροί οι συμμαθητές και
οι δασκάλες της, άλειψε
πάνω της αίμα από τα

τραύματα της φίλης της και
ξάπλωσε δίπλα της προκει-
μένου να ξεγελάσει τον α-
φιονισμένο δράστη, όπως

και έγινε.
Για την ώρα, η 11χρονη νο-
σηλεύεται προκειμένου να
αντιμετωπιστούν ελαφρά
και άνευ ανησυχίας τραύ-
ματα που έχει στην πλάτη
και τον λαιμό, τα οποία

προκλήθηκαν από θραύ-
σματα σφαίρας.

«Παιδιά δολοφονήθηκαν 400 μίλια από εδώ, μαζί με έ-
ναν δάσκαλο. Τις τελευταίες 10 ημέρες είδαμε να σκο-
τώνονται ηλικιωμένοι αφροαμερικανοί σε σούπερ
μάρκετ, μετά άνθρωποι ασιατικής καταγωγής σε εκ-
κλησία και τώρα είδαμε παιδιά να δολοφονούνται σε
σχολείο(…) Πότε θα κάνουμε κάτι; Έχω κουραστεί να
κάνω δηλώσεις και να δίνω συλλυπητήρια σε συντε-
τριμμένες οικογένειες. Συγγνώμη, αλλά έχω κουρα-
στεί να κρατάμε ενός λεπτού σιγή. Αρκετά…».



Tου Χαρίλαου Τουμπιώτη

Το λέει ο λαός, ρε, φίλε. Άμα δεν
ταιριάζαμε, δεν θα συμπεθε-
ριάζαμε. Θυμόσοφος αυτός ο
λαός. Καμία σχέση με τους υ-

πόλοιπους λαούς. Για τον Μπότο θα του
ξεκινήσω σήμερα. Τον συμπέθερο του Λου-
τσέσκου. Έτσι είναι. Συμπεθέριασαν στον
ΠΑΟΚ. «Κόπι πάστε», που είπε κι ο Πολά-
κης. Να στο αναλύσω.

Έγινε ένας τελικός κυπέλλου. Μάλιστα.
Μπάλα είναι, κέρδισε ο Παναθηναϊκός. Κι ο ΠΑ-
ΟΚ θα μπορούσε να νικήσει. Έχασε, όμως. Αυτό
είναι που μετράει. Και περιμένει τώρα, ο λαός
του ΠΑΟΚ από τον Μπότο και την ΠΑΕ, Κυριά-
κους και Δούκες να δώσουνε ένα στίγμα. Όχι
από το Σαββιδοτεχνείο. Αυτό ξέρουνε εκ των
προτέρων τι θα γράψει. Ότι αδικήθηκε ο ΠΑΟΚ,
ότι δεν ήταν πέναλτι και τα ρέστα, ότι φταίει ο ο
Κλάτενμπεργκ. Έγραψε κι άλλη παπαριά. Θα
στην πω.

Και βλέπουνε το φοβερό οι ΠΑΟΚτσήδες οι
κανονικοί. Ο Ζοζέ Μπότο, σου λέει, έκανε πο-
στάρισμα. Κι ανοίγουμε να το διαβάσουνε και
τους πιάνουνε τα διαόλια. Νέο Λουτσέσκου
βρήκαμε, σου λέει. Τι γράφει ο Μπισμπίκης της
Βανδή, όπως τον βάφτισα εγώ και τον φωνά-
ζουν κι άλλοι; Δεν θα σου μείνει τρίχα στο κε-
φάλι, μιλάμε.

«Οι έξυπνοι άνθρωποι δεν χάνουν ποτέ, απλά
μαθαίνουν...». Φιλοσοφημένα πράγματα, όχι α-
στεία. Σωκρατικός ο Μπότο. Γηράσκω αεί δι-
δασκόμενος. Μάλιστα. Δηλαδή, ο ΠΑΟΚ δεν έ-
χασε, σου λέει ο Μπότο. Το λέει καθαρά. Δεν έ-
χασε ο ΠΑΟΚ, αλλά έμαθε. Τώρα που ο Πανα-
θηναϊκός του πήρε το κύπελλο, δεν τρέχει κά-
στανο. Ο ΠΑΟΚ έμαθε, σου λέει ο Πορτογάλος.
Τι έμαθε ρε, μάστορα; Να τρώει σφαλιάρες έ-
μαθε. Αυτό έμαθε.

Και ρωτάω τώρα εγώ: Να μας πει ο Μπότο
τι ακριβώς έμαθε ο ΠΑΟΚ από τον χαμένο τελι-
κό. Να το αναλύσει και να το δώσει ψωμάκι στο
λαό του ΠΑΟΚ κι όχι αμπελοφιλοσοφίες. Να πει
στο λαό του ΠΑΟΚ, ότι δεν χάσαμε, αλλά μά-
θαμε κι αυτό έχει την μεγαλύτερη σημασία. Να
το γράψει και να βάλει διεύθυνση εκεί που θα
πίνει καφέ, για να πάνε οι ΠΑΟΚτσήδες να τους
εξηγήσει από κοντά τι εννοεί. Να φορέσει και
κανένα κράνος, βέβαια στην καφετέρια.

Στα 13 τελευταία παιχνίδια ο ΠΑΟΚ έχει ο-
κτώ ήττες, τέσσερις ισοπαλίες και μία νίκη! Αυτό
δεν το γράφουνε πουθενά. Ούτε μία ούτε δυο.
Μια ντουζίνα αγώνες δίχως νίκη και ο Μπότο
σου λέει ότι δεν έχασε ο ΠΑΟΚ, αλλά έμαθε. Και
το καπάκι, το Σαββιδοτεχνείο αμολάει την πα-
παριά του αιώνα. Που λογικά οι ΠΑΟΚτσήδες
πρέπει να ανέβηκαν στα κεραμίδια, όπως οι γά-
τες, όταν μυρίζουν ποντίκια. Άκου, ρε, φίλε: «Οι
ήττες πάντα είναι σαν το λίπασμα. Μυρίζουν ά-
σχημα αλλά κάνουν καλό». Είναι σαν το λίπασμα
οι ήττες. Άκου, τι σκέφτηκαν οι άνθρωποι. Άρα,
κάνουν καλό. Μόνο που έπρεπε να ρωτήσουνε
και κανέναν γεωργό για τα λιπάσματα. Άπαξ
σου λέει ο αγρότης ή ο γεωπόνος, ρίξεις παρα-
πάνω λίπασμα, την έβαψες. Το καίει το φυτό, ό-
ποιο κι αν είναι. Πόσα λιπάσματα έχει ρίξει φέ-
τος ο ΠΑΟΚ; Δυο φορές με τον Άρη, από τον
Παναθηναϊκό άλλες δυο, με την Μαρσέιγ, μία
με τα Γιάννινα. Πολύ λίπασμα. Τα’ καψε τα μυα-
λά των ΠΑΟΚτσήδων το πολύ λίπασμα, άζωτο
και κάλιο και φωσφόρος στην φλέβα τους ήταν
αυτή η παπαριά. Δεν έμεινε τίποτα όρθιο. Ήταν
που ήταν καμένα τα αρρωστάκια, τα έριξε κι έ-

ναν τόνο λίπασμα το Σαββιδοτεχνείο, τα τίνα-
ξαν τα πέταλα.

Έτσι είναι. Τα λίγα λόγια, ζάχαρη και τα κα-
θόλου, μέλι. Αυτό λέει ο λαός. Αντί να βγούνε
να πούνε την αλήθεια στο λαό του ΠΑΟΚ, ρί-
χνουν λιπάσματα. Να βάλουνε, άμα είναι έτσι
και τον Ιβάν Σαββίδη ν’ αγοράσει το εργοστά-
σιο λιπασμάτων στην Καβάλα. Τόσες επενδύ-
σεις έχει κάνει στην Ελλάδα, ας κάνει μία ακόμα.
Για να έχει το Σαββιοδοτεχνείο να ποτίζει τα
μυαλά των ΠΑΟΚτσήδων.

Είναι φοβερό αυτό το πράγμα. Ο ΠΑΟΚ δεν
χάνει ποτέ. Πάντα κάποιος άλλος φταίει, αλλά ο
ίδιος δεν χάνει. Κι ο Κόλκας κι η Ελενίτσα, τα
ίδια λένε. Και τώρα που το θυμήθηκα, ο Κόλκας
με τον Βασιλόπουλο γιατί εξαφανίστηκαν και
τους ζητάει απεγνωσμένα ο λαός να εξηγήσουν
τα πως και τα γιατί; Τους πήρανε στο μεζέ στα
social media.

Να μην ξεφύγω, όμως. Ο Λουτσέσκου, μετά
τον τελικό κάτι είπε για το πέναλτι του Αϊτόρ.
Ότι δεν πείστηκε. Μόλις πήγε στην Ρουμανία,
άρχισε και πάλι τα ωραία. Τα μία από τα ίδια,
δηλαδή, ότι ο Λαόθ τον έσφαξε τον ΠΑΟΚ κι

Όταν μπουκά-
ρει ο Μαρινά-
κης στους δι-
αιτητές γίνε-
ται «πόλεμος» 
κι όταν το κά-
νει ο Μάκης
τις… τρώει; 
Μισό λεπτό. Ολόκλη-
ρο το Σαββιδοτεχνείο
την έπεσε στην Αστυ-
νομία, γιατί το ημίχρο-
νο πήγε να μπουκάρει
ο Μάκης Γκαγκάτσης
και άλλοι παράγοντες
του ΠΑΟΚ στα αποδυ-
τήρια του Λαόθ. Για
τον τελικό μιλάμε τώ-
ρα. Ο Μάκης κατέβηκε
στα αποδυτήρια να ζη-
τήσει εξηγήσεις. Όταν
κατέβαινε ο Μαρινά-
κης για να ζητήσει κι
αυτός εξηγήσεις από
τον Σιδηρόπουλο ή α-
πό κανέναν ξένο διαι-
τητή, το Σαββιδοτε-
χνείο έβγαινε στα
μπαλκόνια. Να, τα ο-
κτάστηλα που έλεγε κι
ο Ανδρέας Παπανδρέ-
ου. Με το Μάκη, κου-
βέντα. Ο Μάκης πήγε
να ζητήσει εξηγήσεις,
σωστά και νόμιμα. Ό-
ταν κατεβαίνει ο Μα-
ρινάκης γίνεται πόλε-
μος κι όταν κατεβαίνει
ο Μελισσανίδης ίσα –
ίσα που το γράφουνε.
Μιλάμε για δημοσιο-
γραφάρες οι Σαββιδο-
τέχνες. Κι άρπαξε και
κάτι ψιλές σου λένε, ο
Μάκης. Αποκλείεται.
Αν τις έτρωγε θα χώ-
ριζε και πάλι την Ελ-
λάδα στα δυο.

Ενώ ο ΠΑΟΚ θέλει οκτώ ενδεκαδάτους 
για την νέα χρονιά που θα δυναμώσουν Ολυμπιακός,

Παναθηναϊκός, ΑΕΚ, ο Μπότο το παίζει… 
κουλτούρα «Σωκρατικός» ότι «οι έξυπνοι άνθρωποι 

δεν χάνουν ποτέ, απλά μαθαίνουν»… 
Mετά από οκτώ ήττες, τέσσερις ισοπαλίες 

και μια νίκη σε 13 ματς…

«Οι ήττες είναι
σαν το λίπασμα,
μυρίζουν αλλά
κάνουν καλό»!!!



ότι το ματς έπρεπε να πάει στην παράταση. Που
βρέθηκε κι φέτος ο ΠΑΟΚ 19 βαθμούς πίσω στο
πρωτάθλημα από έναν Ολυμπιακό της πλάκας,
τίποτα ο Ρουμάνος. Ως μη γενόμενο. Άσος στα
παραμύθια της Χαλιμάς.

Ένα κι ένα κάνουν δυο με τον Μπότο. Οι έ-
ξυπνοι άνθρωποι και μαθαίνουν, αλλά και πριν
πεινάσουν, μαγειρεύουν, μάστορα. Και ρωτάω
τώρα εγώ, πάλι. Ο ΠΑΟΚ με ποιο ρόστερ θα πο-
ρευτεί του χρόνου; Μ’ αυτό που βλέπει με τα
κιάλια τον Ολυμπιακό; Διότι άπαξ κι αποθεώ-
νεις τον ΠΑΟΚ που έμεινε 19 βαθμούς πίσω, τι
του λες του λαού του ΠΑΟΚ; Ότι μετράει. Μάλι-
στα. Κι αφού μετράει, θα κάνουν τίποτα μετα-

γραφές τύπου Σάστρε και Σοάρες και όλα κα-
λά. Μετά θα πιάσει εργολαβία το Σαββιδοτε-
χνείο. 

Εδώ, μιλάμε, Μπότε, του χρόνου θα γίνει της
αλεπούς ο θάνατος στο πρωτάθλημα. Ο Μα-
ρινάκης δεν μπορούσε ούτε ο ίδιος να βλέπει
τα χάλια του Ολυμπιακού. Θα ρίξει χρήμα να
φέρει παίκτες. Καμία σχέση ο Ολυμπιακός ο φε-
τινός με τον επόμενο. Δεν μπορεί να πάει να
παίξει μ’ αυτή την ομάδα στο Champions
League. 

Ο Παναθηναϊκός πήρε το κύπελλο για μαγιά
φέτος. Ο Γιοβάνοβιτς την έστρωσε την ομά-
δα και φαίνεται αυτό μέσα στο γήπεδο, όχι στα
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γραπτά.   Ο Αλαφούζος που ξηλωνότανε τα πε-
ρασμένα χρόνια για σαπάκια, δεν μπορεί να μην
βάλει παραπάνω χρήμα. Του πήρε δέκα χρόνια
γα να μάθει αλλά έμαθε, όταν κράτησε τον Σέρ-
βο. Θα ρίξει χρήμα στην αγορά.

Η ΑΕΚ, μία από τα ίδια. Κι ο Μελισσανίδης
δεν μπορεί να μπει στην «ΟΠΑΠ Arena – Αγιά
Σοφιά» με τους Σβάρνες. Μπορεί να σηκωθεί
και να φύγει το ίδιο το γήπεδο από την Ν. Φι-
λαδέλφεια, αν δει τίποτα Γέφτιτς. Θα ρίξει κι
αυτός χρήμα, γιατί πάγωσε ο κόσμος από την
φετινή σφαλιάρα. Πήρε και προπονητή, που θα
φέρει αυτός παίκτες που ξέρει. Καμία σχέση η
φετινή ΑΕΚ με την καινούργια. 

Έτσι είναι. Ο χαμός του χαμού θα γίνει του
χρόνου. Και θα πάει ο ΠΑΟΚ με Βεϊρίνια, με
Σβαμπ, με Μουργκ, με Μιτρίτσα, με Σίντκλεϊ,
με Τσούμπα, με Τσόλακ, με Ζίφκο Ζίφκοβιτς,
με Κρέσπο, με Τέιλορ, με Ελ Καντουρί και με
Μπίσεσβαρ; Πλάκα κάνουμε τώρα; Άσε που
μερικοί έχουν πακετάρει ήδη. Αλλά το θέμα δεν
είναι ποιοι θα φύγουν. Αυτό είναι το εύκολο. Το
θέμα είναι ποιοι θα έρθουν. Μάνι – μάνι, θέλει
δέκα παίκτες ο ΠΑΟΚ. Γι αυτό ο Μπότο και το
Σαββιδοτεχνείο δεν λένε κουβέντα. Ίσως να μα-
ζεύουν λίπασμα και για τους χρόνου γι αυτό και
δεν μιλάνε.

Θέλει τερματοφύλακα, την κοπάνησε ο Πα-
σχαλάκης, θέλει αριστερό μπακ κι έναν κε-
ντρικό μέχρι να γυρίσει ο Μηχαηλίδης. Άπαξ
και παίξει με τον Μιχάι, θα γελάει ο κόσμος πά-
λι. Ο Ντόγκλας την μία είναι Αύγουστος, την
άλλη Δεκέμβριος μέσα στο γήπεδο. Δεν του έ-
χεις εμπιστοσύνη. Και μένουν ο Αντρίγια Ζίφ-
κοβιτς, ο Λύρατζης, ο Ολιβέιρα και ο Τσιγ-
γάρας. Να μην ξεχάσω και τον Κούρτις βέ-
βαια, που τον θέλει και για τους τσαμπουκάδες.
Αφού φέτος στα 33 περπατούσε ο Σλοβένος,
του χρόνου θα παίζει με μπαστουνάκι, που λέει
ο λόγος;

Να στο κλείσω. Καλό είναι το λίπασμα και
στα φυτά και στα μυαλά, αλλά ο ΠΑΟΚ θέλει
μία 11αδα του κουτιού. Καινούργια. Βάλει να
δεις ποιοι μπορούν να κάνουν πρωταθλητισμό.
Ο Ίνγκασον, ο Λύρατζης, ο Ζίφκοβιτς κι ο
Ολιβέιρα. Κανένας άλλος. Εκτός κι αν επεν-
δύσει στην νεολαία, τον Κωνσταντέλια και τον
Κούτσια και ανεβάσει παιδιά από την ομάδα
του Πάμπλο Γκαρσία. Άπαξ και δεις τέτοιο
πράγμα, χαιρέτα μας τον πλάτανο, κάθε μέρα
στην ΕΡΤ1 το μεσημέρι. Κι ο ΑΝΤ1 έχει μία εκ-
πομπή για οικολογικά προϊόντα, που δεν χρειά-
ζονται λίπασμα.
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Υπήρχαν
αντιδράσεις
στο ΠΑΣΟΚ
Τούμπας
για την νέα
Τούμπα κι 
ο Κυριάκος
Φιγούρας
έκανε μέλη
από την
Θύρα 4
Εδώ καίγεται το πελε-
κούδι στον ΠΑΟΚ και
ο Κυριάκος Κυριάκος,
ο Φιγούρας, είναι εξα-
φανισόλ κι αυτός. Ό-
πως και ο Λευτεράκης,
ο Δούκας της Μενεμέ-
νης. Σιγά, μην ασχο-
ληθεί με τον ΠΑΟΚ ο
Κυριάκος. Με τις ε-
κλογές του ΚΙΝΑΛ
ΠΑΣΟΚ ασχολείται
τόσο καιρό. Μάζευε
κόσμο για να ψηφί-
σουνε σ’ αυτές τις πε-
ριφερειακές. ΠΑΣΟ-
Κος είναι ο Φιγούρας
είχε κατέβει και στις ε-
κλογές, ότι θα τον ψή-
φιζε ο λαός ου ΠΑΟΚ
και δεν βρήκε ούτε την
δική του. Μένει πιστός
το κόμμα, ωστόσο. Και
την τοπική οργάνωση
ΠΑΣΟΚ Τούμπας, πήρε
καμία κατοστή παλι-
κάρια από την Θύρα 4,
τα πήγε για εγγραφή
για να ψηφίσουνε. Για
να προσφέρει υπηρε-
σίες στο κόμμα, βέ-
βαια. Τώρα, άλλοι λέ-
νε ότι στην τοπική του
ΠΑΣΟΚ αντιδράνε και
δεν θέλουνε να γίνει η
νέα Τούμπα εκεί, αλλά
στο Σέδες. Και γι αυτό
ο Φιγούρας μάζεψε
κόσμο, για να μην
βγούνε τίποτα τέτοια
ψηφίσματα. Και μετά,
σειρά έχουν τίποτα
σύλλογοι Ποντίων
που αντιδρούν, τίποτα
εξωραϊστικοί και τα
ρέστα. 



Του Νίκου Συνοδινού 

Στον δρόμο του χρυσα-
φιού, των αστέρων και
της δόξας, Λίβερπουλ
και Ρεάλ Μαδρίτης

διασταυρώνουν τα ξίφη τους στο
Παρίσι. Το Σάββατο(22:00-MEGA) η

κόκκινη αρμάδα του Γιούργκεν Κλοπ
θα συναντήσει την βασίλισσα της Ευ-

ρώπης του Κάρλο Αντσελότι με φόντο το
βαρύτιμο τρόπαιο.

Όλος ο πλανήτης θα έχει στραμμένο το
βλέμμα του στο «Στάντ ντε Φρανς» και τους
πρωταγωνιστές Μοχάμεντ Σαλάχ(8 γκολ) και
Καρίμ Μπενζεμά(15 γκολ). Εκεί στην πόλη του
φωτός, θα κοιτάει και η Ελλάδα, καθώς θα έ-
χει για δεύτερη φορά στην ιστορία της εκπρό-
σωπο. Τον Κώστα Τσιμίκα, ο οποίος θα γίνει μό-
λις ο δεύτερος Έλληνας που θα συμμετάσχει
στον τελικό της κορυφαίας διασυλλογικής
διοργάνωσης (ως Champions League). Ο μο-
ναδικός που τα είχε καταφέρει ήταν ο Άκης Ζή-
κος το 2003-2004 στο Μονακό-Πόρτο! Φυσικά
το έχει καταφέρει και ο Παναθηναϊκός το 1971
κόντρα στον Άγιαξ ως Κύπελλο Πρωταθλη-
τριών όμως! Τότε που ήταν κυρίαρχο το γόη-
τρο και η λάμψη, ενώ τώρα σε αυτά έχει προ-
στεθεί ο πακτωλός των εκατομμυρίων ευρώ α-
πό την UEFA, τα τηλεοπτικά και τα εμπορικά δι-
καιώματα. Οι δύο ομάδες θα παρατάξουν στην
Γαλλική πρωτεύουσα συνολικά 19 τρόπαια της
κορυφαίας διασυλλογικής διοργάνωσης, με
δύο από αυτά να έχουν έρθει με την μία να νικά
την άλλη στον τελικό.! 

Προϊστορία
«Κόκκινοι» και «μερένχες» βρέθηκαν για πρώτη
φορά αντιμέτωποι στον τελικό του Κυπέλλου
πρωταθλητριών το 1981 ξανά στην «πόλη του
φωτός». Η Λίβερπουλ στο «Παρκ ντε Πρενς» έ-
ψαχνε τη νίκη επί της Ρεάλ με την οποία θα ισο-
φάριζε το επίτευγμα του Άγιαξ και της Μπάγερν
οι οποίοι είχαν φθάσει τρεις φορές στην κορυ-
φή της Ευρώπης. Στον αντίποδα οι Μαδριλένοι
έψαχναν το έβδομό τους τρόπαιο, δεκαπέντε
χρόνια μετά την τελευταία φορά που έπαιξαν
στον τελικό. 

Η κραταιά Λίβερπουλ των Ρέι Κλέμενς, Ρέι
Κένετι, Γκρέιαμ Σούνες, Άλαν Χάνσεν, Κέντι
Νταλγκλίς και Ίαν Ράς επικράτησε με 1-0 χάρη
στο τέρμα του Άλαν Κένεντι στο 81’ και ο θρυ-
λικός τεχνικός των «ρεντς», Μπομπ Πέισλι, έγι-
νε ο πρώτος προπονητής που κατακτά τρεις φο-
ρές το «ιερό δισκοπότηρο» του ευρωπαϊκού πο-
δοσφαίρου. 

Έπρεπε να περάσουν 37 χρόνια για να ξανα-
βρεθούν οι Άγγλοι με τους Ισπανούς στον τελι-
κό της κορυφαίας διασυλλογικής διοργάνωσης.
Στις 26 Μαΐου 2018 στο «Ολιμπίνσκι» του Κιέ-
βου βρέθηκαν οι «Μερένχες» του Ζινεντίν Ζι-
ντάν οι οποίοι έψαχναν την τρίτη σερί κατάκτη-
ση του τροπαίου ξεπερνώντας τα εμπόδια των
Παρί Σεν Ζερμέν, Γιουβέντους και Μπάγερν Μο-
νάχου και οι ασταμάτητοι «κόκκινοι» του Γιούρ-
γκεν Κλοπ ο οποίος στην πρώτη του χρονιά
στην διοργάνωση με την Λίβερπουλ είχε φιλο-
δωρήσει στα νοκ άουτ με 5-0 την Πόρτο, με 3-0
την Μάντσεστερ Σίτι και με 5-2 την Ρόμα. 

Ο Σέρχιο Ράμος στο 25ο λεπτό με μια κίνη-
ση… πολεμικής τέχνης έβγαλε εκτός αγώνα τον
«καυτό» Σαλάχ και η πλάστιγγα έγειρε αμέσως.
Στο 51ο λεπτό, σε μια ανύποπτη φάση, ο τερ-
ματοφύλακας των «κόκκινων», Λόρις Κάριους
έκανε «δώρο» στον Καρίμ Μπενζεμά το 1-0 και
παρότι ο Σαντιό Μανέ έφερε το παιγνίδι στα ίσα
τέσσερα λεπτά αργότερα, είχε στοιχίσει στην Λί-
βερπουλ την ψυχολογία της. Ο Γκάρεθ Μπέιλ
στο 64ο λεπτό πέτυχε ένα από τα ομορφότερα
τέρματα σε τελικό Champions League προτού
«κλειδώσει» τη νίκη για την Ρεάλ Μαδρίτης στο
83ο λεπτό και πάλι ο Ουαλός με την βοήθεια
και πάλι του Κάριους(3-1). Η Ρεάλ Μαδρίτης ή-
ταν για τρίτη συνεχόμενη φορά πρωταθλήτρια
Ευρώπης και 13η συνολικά.

Λεφτά με ουρά
Αυτή τη φορά το όσκαρ του ποδοσφαίρου συν-
δυάζεται με αμύθητα ποσά. Ο Ισπανός μεγαλο-
κατασκευαστής Φλορεντίνο Πέρεθ χτίζει ξανά
μια Ρεάλ από τα παλιά που αποτελεί φόβο και
τρόμο για κάθε αντίπαλο. Στις… λιγοστές εξαι-
ρέσεις συγκαταλέγεται ο κορυφαίος ίσως κό-
ουτς του πλανήτη Γιούργκεν Κλοπ που έκανε τη
Λίβερπουλ αχτύπητη. Οι «reds» επιθυμούν να α-
ναβιώσουν την «χρυσή» 7ετία 1977-1984 όταν

σήκωσαν τότε 4 από τα συνολικά 6 τρόπαια
τους στην διοργάνωση του κυπέλλου πρωτα-
θλητριών και μετέπειτα Champions League. Με
τον Γερμανό στον πάγκο τους από το 2015 οι
Βρετανοί κατέκτησαν το πρώτο τους πρωτάθλη-
μα (2019-20) μετά από 30 χρόνια και το τελευ-
ταίο τους ευρωπαϊκό με …καθυστέρηση άλλων
14 (2005-2019), με 3 συμμετοχές σε τελικούς
σε μια 5ετία. Ο Αμερικανός δισεκατομμυριούχος
ιδιοκτήτης της Λίβερπουλ Τζον Χένρι αισθάνε-
ται δικαιωμένος για την επιλογή του Κλοπ… 

Η «βασίλισσα», 13 φορές κάτοχος του πρω-
ταθλητριών/Champions League από την πλευ-
ρά της, αν και τροπαιούχος στην La Liga τις σε-
ζόν 2019-20 και 2021-22, απέχει από την ευ-
ρωπαϊκή κορυφή μια 4ετία από το 2017-18.
Συμπωματικά ή όχι, ήταν πάλι σε τελικό με την
Λίβερπουλ (3-1), στο «αντίο» του Κριστιάνο Ρο-
νάλντο! Ο νικητής του τελικού του UEFA
Champions League 2022 (η έδρα του οποίου
μεταφέρθηκε στο Παρίσι από την Αγία Πετρού-
πολη λόγω της εισβολής της Ρωσίας στην Ου-
κρανία), θα εισπράξει αυξημένα bonus 20 εκατ.
ευρώ και ο ηττημένος 15,5 εκατ. ευρώ.

Στο «Stade de France» θα αναμετρηθούν
δυο ρόστερ με ολική αποτίμηση 1,657 δισ. ευ-
ρώ, καθώς οι παίκτες της Λίβερπουλ κοστολο-
γούνται 900,5 εκατ. ευρώ και της Ρεάλ Μαδρί-
της 756,5 εκατ. ευρώ. 

Τα μάξιμουμ έσοδα που μπορεί να αποκομί-
σει μια ποδοσφαιρική ομάδα από την καθαρά
αγωνιστική πορεία της στο Champions League
έχουν ως «ταβάνι» τα 85,14 εκατ. ευρώ. 

Ένα μεγάλο μέρος των διανεμημένων εσό-
δων από το UEFA Champions League συνδέε-
ται εντούτοις με το «market pool» (ένας «κου-
μπαράς» 300,3 εκατ. ευρώ), η κατανομή του ο-
ποίου καθορίζεται από την αξία της τηλεοπτι-
κής αγοράς σε κάθε χώρα, με την διοργανώτρια
να βγάζει από τα ταμεία της 2,022 δισ. ευρώ

24
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
28/29 ΜΑΪΟΥ 2022

Η επένδυση
του
Λεμπρόν
Τζέιμς
Για πολλούς λόγους
πανηγύρισε την
πρόκριση της
Λίβερπουλ στον
τελικό του Champions
League 2022 ο
Λεμπρόν Τζέιμς. Ο
σούπερ σταρ του
Ν.Β.Α. και των Λος
Αντζελες Λέικερς
διατηρεί την ιδιότητα
του μετόχου των
«reds» εκτός από
αυτή του φιλάθλου
τους, αφού, για
διάστημα πάνω από
μια δεκαετία, κατέχει
με τον συνεργάτη
του, Μάβερικ Κάρτερ
μερίδιο μετοχών της
Λίβερπουλ και ως
επιχειρηματίας
απολαμβάνει υψηλές
υπεραξίες. 
Το 2011 εξαγόρασε
ένα 2% αντί 6,5 εκατ.
δολ. (που το 2018
υπολογιζόταν στα 32
εκατ. δολ.) και πέρσι
αύξησε την
συμμετοχή του με την
εταιρία του RedBird
Capital επενδύοντας
640 εκατ. ευρώ για
την απόκτηση
ποσοστού άνω του
10% της Fenway
Sports Group,
ιδιοκτήτριας εταιρίας
της Λίβερπουλ!

Ο πλανήτης καθηλώνεται το Σάββατο (22:00-MEGA) για να
παρακολουθήσει απ’ το Παρίσι τη γιγαντομαχία Σαλάχ-

Μπενζεμά, με τρόπαιο το Champions League. 
Ο Κώστας Τσιμίκας φιλοδοξεί να γίνει ο πρώτος Έλληνας
που θα γίνει σε συλλογικό επίπεδο πρωταθλητής Ευρώπης

ΛιβερπουΛ-ρεαΛ:
βουτιά στο χρυσάφι
με άρωμα ελλάδας



για να ανταμείψει και τους 32 συλλόγους του
θεσμού! Ιταλική ιστοσελίδα εξειδικευμένη στα
οικονομικά του ποδοσφαίρου έχει υπολογίσει
ότι σε περίπτωση κατάκτησης του βαρύτιμου
τροπαίου, η Ρεάλ θα βάλει τα περισσότερα χρή-
ματα στους τραπεζικούς λογαριασμούς της από
όλες τις πηγές, 141,54 εκατ. ευρώ, ενισχυμένα
κατά 36,4 εκατ. ευρώ από τον δείκτη της ιστο-
ρικής κατάταξης της και αντίστοιχα η Λίβερπουλ
128,29 εκατ. ευρώ, με το πρόσθετο πριμ για
τους Βρετανούς στα 22,75 εκατ. ευρώ. 

Σε αυτά τα σύνολα προσμετρούνται αναλυ-
τικά για Ισπανούς και Βρετανούς: το μπόνους
αρχικής συμμετοχής σε όμιλο (από 15,64 εκατ.
ευρώ), το προαναφερόμενο μπόνους ιστορικής
κατάταξης (36,4 εκατ. ευρώ και 22,75 εκατ. ευ-
ρώ, αντίστοιχα), το πριμ αποτελεσμάτων (15 και
18 εκατ. ευρώ), το «market pool» (18,3 και 15,8
εκατ. ευρώ) και τα μπόνους της φάσης των
«16» (από 9,6 εκατ. ευρώ), των «8» (από 10,6 ε-
κατ. ευρώ), και των ημιτελικών (από 12,5 εκατ.
ευρώ). Ο …λογαριασμός περιλαμβάνει και άλλα
3,5 εκατ. για το μπόνους του σούπερ καπ, που
θα ακολουθήσει. Στα προαναφερόμενα κέρδη,
δεν συμπεριλαμβάνονται οι εισπράξεις των ο-
μάδων από τα εισιτήρια, τους χορηγούς τους
και άλλες εμπορικές συμφωνίες τους… 

Χορηγοί
Ισχυρότατοι χορηγοί στηρίζουν οικονομικά τους
δυο συλλόγους: Η μεν Λίβερπουλ διαπραγμα-
τεύεται με τον βασικό σπόνσορα της, την βρε-
τανική πολυεθνική εταιρεία παροχής οικονομι-
κών υπηρεσιών Standard Chartered νέο deal-
ρεκόρ με διπλάσιες απολαβές ύψους 95 εκατ.
ευρώ ετησίως για την επέκταση της συνεργα-
σίας τους που εκπνέει το 2023, έχοντας δεχθεί
προσφορά και από εταιρεία κρυπτονομισμάτων
που θέτει …διλήμματα και αμφιβολίες. Nike,
AXA, Carlsberg, Vodafone, MG, Cadbury,
Expedia, EA Sports και πολλές άλλες εταιρείες
συμπληρώνουν το χαρτοφυλάκιό της…

Η δε Ρεάλ Μαδρίτης διατηρεί στο χαρτοφυ-
λάκιο της αντίστοιχα τις Emirates, Adidas (ως
κύριους χορηγούς) τις Nivea Men, Audi,
Hankook, Μahou, Abbott, easyMarkets, Coca
Cola, PlayStation, Unicaja Banko, Cisco κ.α. 

Ο διαιτητής
Ο Γάλλος Κλεμάν Τουρπέν, ο οποίος έχει παίξει
στην Ελλάδα σε ντέρμπι ΠΑΟΚ-Άρης και ΑΕΚ-
Ολυμπιακός, ορίστηκε από την UEFA να διευ-
θύνει τον τελικό του Champions League 

Η ιστορία του Champions League
Το Champions League είναι η σπουδαιότερη
διασυλλογική ποδοσφαιρική διοργάνωση του
πλανήτη, που προσφέρει κύρος στους ποδο-
σφαιριστές και παχυλά έσοδα στις ομάδες. Διε-
ξάγεται υπό την αιγίδα της UEFA, από την πε-
ρίοδο 1955 - 1956 με την ονομασία Κύπελλο
Πρωταθλητριών Ομάδων Ευρώπης. Από το

1991 πήρε τη σημερινή ονομασία. 
Μέχρι τα μέσα της δεκαετίας του ‘50, η μόνη

διεθνής ποδοσφαιρική διοργάνωση στην Ευρώ-
πη σε επίπεδο συλλόγων ήταν το Λατινικό Κύ-
πελλο, στο οποίο συμμετείχαν ομάδες από την
Ιταλία, τη Γαλλία, την Ισπανία και την Πορτογα-
λία. Το 1953 ο γάλλος δημοσιογράφος της α-
θλητικής εφημερίδας L’ Equipe και παλιός διε-
θνής ποδοσφαιριστής Γκαμπριέλ Ανό (1889 -
1968) πρότεινε στην UEFΑ τη διεξαγωγή ενός
τουρνουά με τη συμμετοχή των πρωταθλητριών
ομάδων της Ευρώπης. Η Γηραιά Ήπειρος είχε αρ-
χίσει να επουλώνει τις πληγές του B’ Παγκοσμίου
Πολέμου και βάδιζε σε τροχιά οικονομικής ανό-
δου. Το αεροπλάνο είχε συνδεθεί με όλες τις με-
γάλες πόλεις και είχε μικρύνει τις αποστάσεις, ε-
νώ πολλά στάδια είχαν αποκτήσει προβολείς για
νυχτερινούς αγώνες. Έτσι, ήταν απολύτως εφι-
κτή η τέλεση ποδοσφαιρικών αγώνων μεσοβδό-
μαδα, ώστε να μην επηρεάζεται η διεξαγωγή των
πρωταθλημάτων τα Σαββατοκύριακα. 

Η νεοσύστατη, τότε, ευρωπαϊκή ποδοσφαι-
ρική ομοσπονδία υιοθέτησε την πρόταση του
Ανό και την υλοποίησε το φθινόπωρο του 1955.
Στο 1ο Κύπελλο Πρωταθλητριών Ομάδων Ευ-
ρώπης δήλωσαν συμμετοχή 15 χώρες και η
γερμανική περιοχή του Σάαρ, που τότε βρισκό-
ταν υπό γαλλική κατοχή, λόγω του Β’ Παγκο-
σμίου Πολέμου. Έλαμψε δια της απουσίας της η
Αγγλία, ενώ η χώρα μας εμφανίστηκε στη διορ-
γάνωση το 1959. Η UEFΑ επέλεξε το σύστημα
των γύρων με διπλά παιγνίδια για τη διεξαγωγή
του τουρνουά. Ο εναρκτήριος αγώνας της διορ-
γάνωσης έγινε στις 4 Σεπτεμβρίου 1955 στην
Λισσαβώνα μεταξύ της Σπόρτινγκ και της Παρ-
τιζάν και έληξε με την χορταστική ισοπαλία 3-3.
Ο πρώτος τελικός της διοργάνωσης έγινε στις
13 Ιουνίου 1956 στο Παρκ Ντε Πρενς των Πα-
ρισίων, παρουσία 38.239 θεατών. Έπειτα από
ένα συγκλονιστικό παιγνίδι, η Ρεάλ Μαδρίτης
των Ντι Στέφανο και Χέντο νίκησε τη γαλλική
Ρεμς του Ρεϊμόν Κοπά με 4-3. 

Οι Μαδριλένοι ήταν οι απόλυτοι κυρίαρχοι
τη δεκαετία του ‘50, κατακτώντας όλα τα τρό-
παια. Τη δεκαετία του ‘60, εκτός της Ρεάλ, πρω-
ταγωνίστησαν η Ίντερ, η Μίλαν, η Μπενφίκα και
οι Βρετανοί τη διετία 1967 - 1968 με τη Σέλτικ
και τη Μάνστεστερ Γιουνάιτεντ. Η δεκαετία του
‘70 ξεκίνησε με την υπεροχή του Άγιαξ του Γιό-
χαν Κρόιφ και του Ρίνους Μίχελς, που εισήγαγε
το ολοκληρωτικό ποδόσφαιρο και συνεχίστηκε
με την τριετή κυριαρχία της Μπάγερν του Φρα-
ντς Μπεκενμπάουερ. Με προεξάρχουσα τη Λί-
βερπουλ, το 1977 αρχίζει η κυριαρχία των αγ-
γλικών ομάδων, η οποία διακόπτεται στις 29
Μαΐου 1985 με την Τραγωδία του Χέιζελ. Ο α-
ποκλεισμός των αγγλικών ομάδων εξαιτίας του
χουλιγκανισμού δίνει την ευκαιρία στις ομάδες
από την Ιταλία και την Ισπανία να κυριαρχήσουν.
Το 1986 η Στεάουα Βουκουρεστίου γίνεται η
πρώτη και μοναδική ομάδα από την Ανατολική
Ευρώπη που κατακτά το τρόπαιο στον αξέχα-
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Μπαρτσελόνα στη Σε-
βίλλη, με ήρωα τον τερμα-
τοφύλακα Χέλμουτ Ντουκα-
ντάμ. Οι εγγλέζοι επανήλθαν στο
προσκήνιο το 1999 με τη μεγάλη
Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ του σερ Ά-
λεξ Φέργκιουσον. Η χώρα μας πήρε μέ-
ρος για πρώτη φορά στο Κύπελλο Πρω-
ταθλητριών την περίοδο 1959 - 1960.
Μας εκπροσώπησε ο Ολυμπιακός, ο οποίος
αποκλείστηκε στον πρώτο γύρο από τη Μί-
λαν. Οι ερυθρόλευκοι πήραν ισοπαλία 2-2 α-
πό τους μεγάλους αντιπάλους τους στο Στάδιο
Καραϊσκάκη και ηττήθηκαν 3-1 στο Σαν Σίρο.
Τις μεγαλύτερες χαρές στη διοργάνωση μας τις
πρόσφερε ο Παναθηναϊκός. Το 1971 έφθασε
στον τελικό του Γουέμπλεϊ, όπου έχασε 2-0 από
τον μεγάλο Άγιαξ. Δύο ακόμη φορές οι πράσινοι
έδωσαν το «παρών» στα ημιτελικά της διοργά-
νωσης: Με τη Λίβερπουλ το 1985 (0-4, 0-1) και
τον Άγιαξ το 1996 (1-0, 0-3). 

Την περίοδο 1990 - 1991 το Κύπελλο Πρω-
ταθλητριών Ομάδων Ευρώπης αλλάζει μορφή
με την εισαγωγή των ομίλων, που σημαίνει πε-
ρισσότερα παιγνίδια για τις μεγάλες ομάδες και
πολλά λεφτά από τους χορηγούς. Την επόμενη
σεζόν μετονομάζεται σε Champions League. 

To Champions League με μια ματιά
Κατακτήσεις 
Ρεάλ Μαδρίτης 13 
Μίλαν 7 
Λίβερπουλ, Μπάγερν 6 
Μπαρτσελόνα 5 
Άγιαξ 4 
Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ, Ίντερ 3 
Πόρτο, Μπενφίκα, Γιουβέντους, Νότιγχαμ Φόρεστ, Τσέλσι 2 
Άστον Βίλα, Ντόρτμουντ, Σέλτικ, Ερυθρός Αστέρας, Φέγενορντ,
Αμβούργο, Μαρσέιγ, Αϊντχόβεν, Στεάουα Βουκουρεστίου 1

Αξιοσημείωτα στατιστικά 
Περισσότερα γκολ σ’ έναν αγώνα 
Λιονέλ Μέσι (5 γκολ στον αγώνα 
Μπαρτσελόνα -Λεβερκούζεν 7-1, 7/3/2012) 
Λουίς Αντριάνο (5 γκολ στον αγώνα 
Μπάτε Μπορίσοφ - Σαχτάρ Ντόνετσκ 0-7, 21/10/2014) 

Γρηγορότερο γκολ 
Ρόι Μακάι σε 10,12 δευτερόλεπτα 
(Μπάγερν - Ρεάλ Μαδρίτης 2-1, 7/3/2007) 

Αήττητο σερί 
Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ (25 αγώνες, από 19/9/2007 έως 05/05/2009) 

Διαδοχικές νίκες 
Μπάγερν (10 νίκες, από 2/4/2013 έως 27/11/2013) 
Ρεάλ Μαδρίτης (10 νίκες, από 23/4/2014 έως 18/2/2015). 

Διαδοχικές ήττες 
Άντερλεχτ (12 ήττες, από 10/12/2003 έως 25/11/2005) 

Διαδοχικές ισοπαλίες 
ΑΕΚ (6 ισοπαλίες, από 17/9/2002 έως 17/9/2003) 

Καλύτερη επίθεση 
Μπαρτσελόνα (45 γκολ σε 16 ματς, στην περίοδο 1999/2000) 

Μεγαλύτερη νίκη 
Λίβερπουλ - Μπεσίκτας 8-0 (6/11/2007) 

Μεγαλύτερο σκορ 
Μονακό - Λα Κορούνια 8-3 (5/11/2003)
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Όχι στον υδρο-
κεφαλισμό του
πρωταθλήματος
Οι ισχυροί του ποδοσφαίρου
μας για να κρύψουν τη γύ-
μνια τους επεξεργάζονται
σενάρια περαιτέρω μείωσης
των ομάδων της Super
League 1. Οι μεγαλοπαράγο-
ντες για να μειώσουν τα παι-
χνίδια λόγω των Ευρωπαϊ-
κών τους υποχρεώσεων, συ-
ζητούν το ενδεχόμενο μείω-
σης του αριθμού των ομά-
δων της κατηγορίας σε 12 ή
ακόμη και 10. Αυτό θα τους
προσφέρει ξεκούραση και
βέβαια περισσότερο χρήμα.
Θεωρητικά το πρωτάθλημα
θα γίνει περισσότερο αντα-
γωνιστικό. Θα χάσει όμως τα
βασικά του χαρακτηριστικά
και θα περιορίσει τα κίνητρα
των ομάδων που θα βλέπουν
με το… κιάλι τη Super
League 1. Οι φίλαθλοι θα
βαρεθούν να βλέπουν ντέρ-
μπι Παναθηναϊκού-Ολυμπια-
κού ή ΠΑΟΚ-Άρη. Δεν θα πε-
ριμένουν πώς και πώς ένα
τέτοιο παιχνίδι, καθώς θα
μετατραπεί σε… ένα απ’ όλα.
Η Περιφέρεια σχεδόν θα ε-
ξαφανιστεί. Και παίζει ρόλο
να υπάρχει εκπρόσωπος από
την Κρήτη, τη Θράκη, την Ή-
πειρο ή τη Θεσσαλία. Αν πά-
με σε 12 ομάδες, πολύ δε
μάλλον σε 10, το ελληνικό
πρωτάθλημα με τον υδροκε-
φαλισμό που το διακρίνει θα
μετατραπεί σε πρωτάθλημα
Αθήνας-Θεσσαλονίκης. Οι
πέντε θα είναι Ολυμπιακός,
Παναθηναϊκός, ΑΕΚ, Άρης
και ΠΑΟΚ και από κει και πέ-
ρα θα ψάχνουμε άλλους πέ-
ντε. Και αν σε αυτούς είναι ο
Ιωνικός και ο Ατρόμητος για
παράδειγμα, τι μένει;
Η όποια απόφαση για περαι-
τέρω μείωση των ομάδων
δεν μπορεί να έχει εφαρμογή
νωρίτερα από τη σεζόν
2023/24. Αλλά δεν είναι το
ζήτημα αυτό. Ο ανταγωνι-
σμός μπορεί να ενισχυθεί με
άλλους τρόπους ή το να υ-
πάρξει μείωση των αγώνων,
μπορεί να γίνει με κατάργη-
ση εντός κι εκτός έδρας παι-
χνιδιών στα play offs και ν’
ακολουθηθεί η διαδικασία
των play outs. Έτσι θα επι-
βραβευτεί και αυτός που θα
τερματίσει σε καλύτερη θέση
στην κανονική διάρκεια του
πρωταθλήματος. Η εξαφάνι-
ση της Περιφέρειας, θ’ απο-
τελέσει τεράστιο πλήγμα στο
ελληνικό πρωτάθλημα, πέρα
από τον περιορισμό των θέ-
σεων εργασίας.

ΘΕΜΑ


Δεν μπορεί να πάει με 
τον Ελ Αραμπί στην Ευρώπη
O Γιουσέφ Ελ Αραμπί έκανε α-
κόμη μια καλή σεζόν στον Ολυ-
μπιακό, έχοντας ως κίνητρο και
την ανανέωση του συμβολαίου
του. Ο Μαροκινός όπως όλα
δείχνουν θα παραμείνει στο λι-
μάνι, εφόσον προσγειωθεί στις
οικονομικές αξιώσεις του. Ου-
δείς ωστόσο μπορεί να προβλέ-
ψει ποια θα είναι η εικόνα του
Ελ Αραμπί την επόμενη σεζόν.
Όχι μόνο γιατί θα τα έχει τα…
χρονάκια του, αλλά κυρίως για-
τί θα καθίσει πάνω στο συμβό-
λαιό του.
Ο Ολυμπιακός ωστόσο ξέρει
καλά πως το χρυσάφι είναι στην
Ευρώπη. Εκεί θα πρέπει να ρί-
ξει το βάρος προκειμένου να με-
γιστοποιήσει τα έσοδά του. Και
με τον Ελ Αραμπί, άντε και τον
Τικινιο, δεν βγαίνει το πρόγραμ-
μα. Συνεπώς είναι επιβεβλημέ-
νο ο Βαγγέλης Μαρινάκης να
πάρει… χθες σέντερ φορ πρώ-
της γραμμής. Στις 14 Ιουνίου οι ερυθρόλευκοι αρχίζουν προετοιμασία και την επομέ-
νη θα μάθουν τον αντίπαλό τους στον δεύτερο προκριματικό γύρο του Champi-
ons League.
Δεν πρέπει να περιμένουν στο λιμάνι να πάρουν τον Ιούλιο σέντερ φορ. 
Γιατί δεν θα έχει ενσωματωθεί όπως πρέπει, όσο άξιος και αν είναι ο παίκτης που θ’ α-
ποκτηθεί. Τα παθήματα του παρελθόντος με οδυνηρούς αποκλεισμούς πρέπει να γί-
νουν μαθήματα.

Δεν σας έκανα εγώ για
προπονητής που έπαιρνα

και το κύπελλο,
Λουτσέσκου θέλατε…

Οι κόκκινοι 36 εκατ.
ευρώ οι πράσινοι μηδέν
Ο κόσμος του Παναθηναϊκού δικαιολογημένα φώναζε
τόσα χρόνια στον Γιάννη Αλαφούζο για την εικόνα της
ομάδας. 

Σωστά απαιτούσε μεγάλες μεταγραφές. Ωστόσο δεν
είναι όλα τόσο απλά όσο φαντάζουν. Περισσότερο υ-
πεύθυνος ήταν ο ισχυρός άνδρας του «τριφυλλιού» για
τις επιλογές του, παρά για το ότι δεν έβαζε το χέρι στην
τσέπη. 

Γιατί όταν τα έσοδα από την Ευρώπη είναι μηδέν,
δεν είναι τόσο εύκολο να ρίχνεις εκατομμύρια ευρώ
για μεταγραφές.

Τα νούμερα είναι αμείλικτα. Τα έσοδα του Ολυμπια-
κού από την περσινή παρουσία του στην Ευρώπη, έ-
φθασαν τα 36 εκατ. ευρώ, παρόλο που οι ερυθρόλευ-
κοι έκαναν μια μόλις νίκη στους ομίλους με τη Μαρ-
σέιγ. Αντιλαμβάνεται κανείς γιατί ο Ολυμπιακός ήταν
σε θέση ισχύος απέναντι στον αιώνιο αντίπαλό του. 

Γιατί μόνο από τη σεζόν 2020-21, η απόκλιση εσό-
δων από την UEFA ήταν 36 εκατομμύρια. 

Αν τα είχε αυτά ο Γιάννης Αλαφούζος, βάλτε τι με-
ταγραφές θα είχε κάνει.
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Το πλεονέκτη-
μα της ΑΕΚ
για το νέο
πρωτάθλημα
Κάθε εμπόδιο για καλό λέ-
ει ο θυμόσοφος λαός. Το
νόμισμα του Ευρωπαϊκού
αποκλεισμού της ΑΕΚ, έχει
δύο όψεις. Την απώλεια
δόξας και χρήματος από τη
μία, και το πλεονέκτημα
των λιγότερων αγώνων
συγκριτικά με όλους τους
συνδιεκδικητές του πρω-
ταθλήματος. Η ΑΕΚ θα έχει
το περιθώριο μεγαλύτερης
ξεκούρασης και καλύτερης
προετοιμασίας. Οι παίκτες
της θα γεμίσουν τις μπατα-
ρίες τους και δεν θα ρι-
χτούν αγωνιστικά στη μά-
χη στα μέσα του καλοκαι-
ριού. Θα έχουν τη δυνατό-
τητα να πάρουν ανάσες
και να μη… σκάσουν από
τα πολλά παιχνίδια σε ένα
πρόγραμμα που λόγω
Μουντιάλ το χειμώνα στο
Κατάρ θα είναι συμπτυγμέ-
νο. Η αλλαγή ψυχολογίας
με την είσοδο στην «Αγιά
Σοφιά» και η δυναμική που
θα δώσει το νέο γήπεδο-
στολίδι, μπορούν να δια-
φοροποιήσουν και την α-
γωνιστική εικόνα της ΑΕΚ.
Το μυστικό της επιτυχίας
ωστόσο είναι ο νέος προ-
πονητής. Όλοι είδαν πόσο
ταλαιπωρήθηκε ο Πανα-
θηναϊκός με τις επιλογές
που έκανε πριν καταλήξει
στον Ιβάν Γιοβάνοβιτς που
με τη σοβαρότητα, τη δου-
λειά και τις γνώσεις του,
άλλαξε τους πράσινους.
Ο Ματίας Αλμέιδα θα είναι
η μεγάλη μεταγραφή της
ΑΕΚ τη νέα σεζόν. Ο Αργε-
ντινός προπονητής που έ-
χει δώσει δείγματα γρα-
φής, παρουσιάζεται ως άν-
θρωπος που εμπνέει και
ξέρει… καντάρια μπάλα. Ο
Αλμέιδα και χωρίς παρου-
σία στην Ευρώπη, όχι μόνο
δεν υπαναχώρησε από τη
συμφωνία του με τον δικέ-
φαλο, αλλά πείσμωσε κι έ-
δειξε πως είναι αποφασι-
σμένος να κερδίσει το προ-
σωπικό του στοίχημα με τα
κατάλληλα εργαλεία στα
χέρια του.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Η ανατροπή που έχασε ο Μπλάτερ…
Αν η λέξη ανατροπή είχε φωτογραφία στο λεξικό, τότε αυτή θα ήταν μία α-
πό τον τελικό του Champions League  της 26ης Μαΐου του 1999 ανάμεσα
στην Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ και την Μπάγερν Μονάχου στο Καμπ Νου

μπροστά σε 90,245 φιλάθλους. Η Γερμα-
νική ομάδα προηγήθηκε με τον Μάριο
Μπάσλερ, ο οποίος με ένα έξυπνο φά-
ουλ, αιφνιδίασε τους πάντες στην Αγγλι-
κή ομάδα ακόμη και τον Πίτερ Σμάιχελ,
κάνοντας το 1-0 στο 9 λεπτό. Οι Βαυαροί
ήταν καλύτεροι στην μεγαλύτερη διάρ-
κεια του αγώνα και κανείς δεν περίμενε

τι θα συμβεί στις καθυστερήσεις. Η Μπάγερν κράτησε το προβάδισμα αλλά
στο 90+1’ και στο 90+3’ οι δύο χρυσές αλλαγές του Σερ Άλεξ Φέργκιουσον,
οι Τέντι Σέριγχαμ και Όλε Γκούναρ Σόλσκιερ, γύρισαν το παιχνίδι. Στο
90+1’ ο Ντέιβιντ Μπέκαμ εκτελεί κόρνερ, με την μπάλα να κινείται στην πε-
ριοχή της Μπάγερν  και τον Σέριγχαμ να βάζει σωστά το πόδι τους στο σουτ
του Γκίγκς, με αποτέλεσμα να φέρει το ματς στα ίσα (1-1). Δύο λεπτά αργό-
τερα, πάλι μετά από εκτέλεση κόρνερ του Μπέκαμ, ο Σέριγχαμ παίρνει την
κεφαλιά, αλλά αυτή τη φορά ο Σόλσκιερ με προβολή, χωρίς να αφήσει πε-
ριθώριο αντίδρασης στον τερματοφύλακα  Όλιβερ Καν, έκανε το 2-1, δίνο-
ντας το πολυπόθητο τρόπαιο στην Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ. Ο τότε πρόε-
δρος της UEFA, Ζεπ Μπλάτερ, είχε πάρει το ασανσέρ λίγο πριν από τις κα-
θυστερήσεις για να βρεθεί στην θέση του για την απονομή κι έχασε τα δύο
γκολ, με τα οποία ανέτρεψε η Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ το παιχνίδι.

Πρωταθλητής Ελλάδος για
3η φορά στέφθηκε ο ΟΛΥ-
ΜΠΙΑΚΟΣ/ΟΜΙΛΟΣ ΞΥΝΗ,

με μεγάλο χορηγό το ΙΕΚ ΑΛΦΑ!
Ο ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ/ΟΜΙΛΟΣ ΞΥΝΗ ή-
ταν ο μεγάλος νικητής στον 4ο τελικό
της Handball Premier, επικρατώντας
25-23 της ΑΕΚ στο κλειστό Κανήθου
«Τ. Καμπούρης» και κάνοντας το 3-1
στη σειρά, ώστε να κατακτήσει το τρί-
το πρωτάθλημα στην ιστορία του,
μετά τα δύο πρώτα νταμπλ, 2017-
2018 και 2018-2019. Μετά το συ-
γκλονιστικό ντέρμπι με την ΑΕΚ, ο Κα-
θηγητής Σοφοκλής Ξυνής, Πρόεδρος
του Ομίλου ΞΥΝΗ δήλωσε σχετικά:
«Παρόλο που η ομάδα μας ξεκίνησε τη
χρονιά 2021-2022 με μείον 4 βαθμούς
ως τιμωρία για τη μη κάθοδό της την
προηγούμενη σεζόν, καταφέραμε να
καλύψουμε τη διαφορά με άλλες ομά-
δες και να φτάσουμε στους τελικούς με
την ΑΕΚ. Δώσαμε 3 συγκλονιστικούς
αγώνες, με κορυφαίο τον τελευταίο και
κατακτήσαμε το Πρωτάθλημα Ελλάδος
2021-2022, θέτοντας νέους στόχους
και βάσεις για μια ακόμη πιο δυναμική
συνέχεια τις επόμενες χρονιές. Είμαι
σίγουρος ότι χιλιάδες νέοι φίλαθλοι α-
γκαλιάζουν σήμερα το handball, καθώς
το έμαθαν και όσοι δεν το γνώριζαν. Τα
θερμά μου συγχαρητήρια στον Πρόε-
δρο και τη διοίκηση του ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥ,
στους προπονητές και τους αθλητές
της ομάδας! Δεσμευόμαστε ότι θα συ-
νεχίσουμε να στηρίζουμε την ομάδα-
κόσμημα για το handball: τον ΟΛΥ-

ΜΠΙΑΚΟ/ΟΜΙΛΟ ΞΥΝΗ! Ευχαριστού-
με τους φιλάθλους του ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥ
που κατέκλυσαν το γήπεδο της Χαλκί-
δας και στήριξαν την ομάδα στον 4ο
και καθοριστικό τελικό με την ΑΕΚ»!

Ο Όμιλος ΞΥΝΗ ήταν ο πρώτος
εκπαιδευτικός όμιλος στην Ελλά-
δα που στήριξε ένθερμα –και α-
ναδεικνύει μέχρι και σήμερα, δια-
χρονικά- το δίπολο «Αθλητισμός
& Εκπαίδευση», ενσαρκώνοντας το
όραμα του ιδρυτή και προέδρου του,
Καθηγητή Σοφοκλή Ξυνή.

• Η Ομάδα Χάντμπολ Ανδρών
του «Αθλητικού Συλλόγου Σχο-
λών ΞΥΝΗ» ιδρύθηκε στις 5 Σε-
πτεμβρίου 1985. Όπως περιγράφει
ο τότε τερματοφύλακας και αρχηγός
της κ. Μάικ Φουντεδάκης «ήμασταν
μια παρέα παιδιών, μια μικρή οικογέ-
νεια, που φτιάξαμε την ομάδα με τον κ.
Ξυνή στις 5 Σεπτεμβρίου 1985 και κά-
ναμε τις πρώτες προπονήσεις στο Πε-
δίον του Άρεως. Ευχαριστούμε θερμά
τον κ. Σοφοκλή Ξυνή που όλα αυτά τα
χρόνια ήταν δίπλα μας, σε όλους τους

αγώνες, και μας στήριζε».
• Για τρεις συνεχείς χρονιές,

από το 1988 έως το 1990, η ομάδα
handball του «Αθλητικού Συλλόγου
Σχολών ΞΥΝΗ» υπήρξε αήττητη στο
Εθνικό Πρωτάθλημα, με αποτέλεσμα
να ανέβει ταχύτατα στην Α1 Εθνική
Κατηγορία, όπου και συνεχίζει να α-
γωνίζεται.

• Αποκορύφωμα των επιτυ-
χιών της ήταν η κατάκτηση του Κυ-
πέλλου Ελλάδος το 1995, επικρατώ-
ντας του Φίλιππου Βέροιας με σκορ
30-29.>

• Ως ΙΕΚ ΞΥΝΗ N.I. συνέχισε
να πρωταγωνιστεί με τις επιτυχίες
της, με χορηγό το ΙΕΚ ΑΛΦΑ, τόσο
στο Κύπελλο Ελλάδος, όσο και στο
Πρωτάθλημα της Α1, με αποκορύ-
φωμα την κατάκτηση του τίτλου του
Πρωταθλητή Ελλάδος 2016-2017.

• Τον Ιούλιο του 2017 ο Πρω-
ταθλητής Ελλάδος, ΙΕΚ ΞΥΝΗ Ν.Ι.,
συνενώθηκε με τον ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ
Σ.Φ.Π. και συνέχισε δυναμικά στη
Handball Premier League, ως ΟΛΥ-
ΜΠΙΑΚΟΣ- ΟΜΙΛΟΣ ΞΥΝΗ, κατακτώ-
ντας την κορυφή, με 2 σερί νταμπλ
(Πρωτάθλημα & Κύπελλο Ελλάδος
2018-2019 και 2019-2020)!

Η…κατάρα τουChampions League
Την περίοδο 1992-1993, έγινε ο πρώτος τελικός του νεοσύστατου
Champions League στον οποίο βρέθηκαν αντιμέτωπες οι ομάδες
Μαρσέιγ και Μίλαν, με τους Γάλλους να παίρνουν την νίκη στο Ο-

λυμπιακό στάδιο του Μονάχου
μπροστά σε 65000 θεατές χάρη
στο γκολ με κεφαλιά του Ιβο-
ριανού αμυντικού Μπασίλε
Μπολί στο 44 λεπτό ύστερα από
εκτέλεση κόρνερ. Η Μαρσέιγ ε-
πικράτησε με 1-0 της Μίλαν και
έγινε η πρώτη γαλλική ομάδα
που κατακτά το τρόπαιο στην

συγκεκριμένη διοργάνωση, παρότι η Ρεμς (1956-1959)  και η Σεντ
Ετιέν (1976) είχαν βρεθεί σε τελικούς Κυπέλλου Πρωταθλητριών
πρωτύτερα, αλλά δεν κατόρθωσαν να το κατακτήσουν. Οι Μασσα-
λιώτες μπορεί να κατέκτησαν το τρόπαιο, αλλά η συνέχεια δεν ή-
ταν ανάλογη, αφού ξέσπασε σκάνδαλο για στημένα παιχνίδια
στην Γαλλία και βρέθηκε ως κατηγορούμενος ο πρόεδρος της
Μαρσέιγ, Μπερνάντ Ταπί.  Mέσω του παίκτη Ειντελί, ο πρόεδρος
Ταπί είχε κατηγορηθεί ότι δωροδόκησε  τους παίκτες της Βαλεν-
σιέν για να έχουν μειωμένη απόδοση στον μεταξύ τους αγώνα
πρωταθλήματος. Για αυτό το λόγο η Μαρσέιγ τιμωρήθηκε με υπο-
βιβασμό στην δεύτερη κατηγορία, αφαίρεση του εγχώριου τίτλου
και αποκλεισμό από το Champions League της επόμενης σεζόν.

 

Στέφθηκε 3η φορά Πρωταθλητής Ελλάδος 
ο ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ/ΟΜΙΛΟΣ ΞΥΝΗ, 
με μεγάλο χορηγό το ΙΕΚ ΑΛΦΑ
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Σε μεγάλη
απελπισία
στον
ΣΥΡΙΖΑ
Στον ΣΥΡΙΖΑ προσπα-
θούν να βάλουν στην
ίδια ζυγαριά τα επεισό-
δια στο Πανθεσσαλικό
σε σχέση με εκείνα στο
ΟΑΚΑ για να πατσί-
σουν…Δεν είναι μόνο ο
Τόσκας που επιχείρησε
να βγάλει τυφλή την
Ελλάδα με την ατάκα
ότι στο Πανθεσσαλικό
τα επεισόδια ήταν …πε-
ριορισμένα. Θα γέλαγε
και ο τότε υφυπουργός
Αθλητισμού, ο Βασι-
λειάδης όταν το διάβα-
ζε. Στον ΣΥΡΙΖΑ είναι
εκτός πραγματικότη-
τας. Το ξέραμε, απλά
μας το επιβεβαιώνουν
και οι ίδιοι. Όταν ο το-
μεάρχης Αθλητισμού,

ο Θάνος Μωραίτης
βγαίνει και λέει ότι η
οπαδική βία δεν αντι-
μετωπίζεται με «κου-
κουλονόμους» και μι-
λά για νομοσχέδια κα-
τά της αθλητικής βίας
γραμμένα στο πόδι εί-
ναι προφανές ότι επι-
χειρεί να αποπροσανα-
τολίσει. Διότι δεν μπο-
ρεί να μην ξέρει ότι την
μέγιστη ευθύνη για τα
οπαδικά επεισόδια έ-
χουν οι ίδιες οι ομάδες
που δεν αποβάλλουν
τα κακοποιά στοιχεία
από τα γήπεδά τους,
αλλά αντίθετα τους
χρησιμοποιούν ως ορ-
γανωμένους στρατούς.
Αλλά γι αυτά στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ…κουβέντα.

Γελάει κι η αερογέφυρα του Μπέου με
τον στρατηγό Τόσκα
Ο στρατηγός Τόσκας του Αλέξη, που’ γραψε το ωραίο, ότι επί θητείας του στο Υπουργείο

Προστασίας του Πολίτη έ-
γιναν «περιορισμένα επει-
σόδια» στον τελικό του
’17 στο Βόλο, ΑΕΚ – ΠΑ-
ΟΚ, συνέχισε μ’ ένα ακό-
μα ωραίο. Είπε: «Την
πραγματικότητα την ξέ-
ρουν όλοι. Διατηρούνται οι
«στρατοί» των συνδέσμων
σαν δύναμη κρούσης. Πολ-
λοί ολιγάρχες που έχουν
τις ομάδες δεν θέλουν να
αλλάξουν τα πράγματα».
Και γιατί δεν τα άλλαξες ε-

σύ, στρατηγέ, πέντε χρόνια στην εξουσία; Κι αυτό το «περιορισμένα επεισόδια», τι το’ θελες;
Γελάει κι η αερογέφυρα του Μπέου. Για το Μάτι, άλλη φορά, στρατηγέ.

Ο Μερκελιστής Ρεχάγκελ, 
επίτιμος διδάκτωρ του Δημοκρίτειου! 
Ο Ότο Ρεχάγκελ αναγορεύτη-
κε σε επίτιμο διδάκτορα του Δη-
μοκρίτειου πανεπιστημίου από
το τμήμα Φυσικής Αγωγής. Εδώ,
μιλάμε ότι θα τρελαθούμε εντε-
λώς. Ο Ρεχάγκελ, όσο ήταν
προπονητής στην εθνική, έφερε
κούπα στην Ελλάδα το 2004 και
μπράβο του. Μετά, όμως, όταν
άρχισαν τα ωραία με τα μνημό-
νια της Μέρκελ, ο Ρεχάγκελ έ-
γινε καθαρά μεταφορέας πολιτι-
κός της Μέρκελ. Ήρθε εδώ σε ό-
λα τα κανάλια κι έδινε συνεντεύ-
ξεις με τον κολαούζο και προ-
σπαθούσε να μας πείσει πόσο
μας αγαπάει η Μέρκελ και ότι
τα μνημόνια ήταν απαραίτητα. Κι
ας λιμοκτονούσε ο κόσμος. 

Το λάθος έγινε πριν από τον τελικό του ΟΑΚΑ
Τα τελευταία χρόνια λόγω της πανδημίας ο κόσμος δεν πήγαινε στο γήπεδο. Τον τελευταίο καιρό
οι ειδικοί για την υγεία άρχισαν να επιτρέπουν την επιστροφή των φιλάθλων και να αρχίζουν τα γή-
πεδα να αποκτούν την μορφή που είχαν. Όχι βέβαια ότι γέμισαν με κόσμο. Παρότι επετράπη η κά-
λυψη της χωρητικότητας σε ποσοστό 80% ή και 90% τα γήπεδα δεν γέμισαν. Το αντίθετο. Ήταν μι-
σογεμάτα ή και άδεια εξαιτίας του κακού θεάματος που προσφέρουν οι ομάδες της Super League.
Εξαίρεση ήταν ο Ολυμπιακός στην φιέστα και ο Παναθηναϊκός στα τελευταία παιχνίδια λόγω του
κινήτρου της ομάδας για έξοδο στην Ευρώπη. Ο τελικός του Κυπέλλου ήταν ένα εντελώς δια-
φορετικό παιχνίδι και θα πρέπει να είναι αφελείς όσοι πίστευαν ότι με 50.000 θεατές στο ΟΑΚΑ δεν
θα έβρισκαν την ευκαιρία οι αλητήριοι να δράσουν μέσα στον πολύ κόσμο που πήγε στο γήπεδο για
να δει τον τελικό, αλλά είδε τους χουλιγκάνους να δέρνονται στο ταρτάν. Από τη στιγμή που οι ΠΑΕ
δεν μπορούν (ή δεν θέλουν) να εντοπίσουν και να πετάξουν έξω από τα γήπεδα την αλητεία ήταν
περίπου βέβαιο ότι θα γίνονταν όσα έγιναν . Άρα το λάθος έγινε από τη στιγμή που αποφασίστηκε
η τόσο μεγάλη παρουσία θεατών σε ένα παιχνίδι που για πρώτη φορά μετά από χρόνια θα βρί-
σκονται δεκάδες χιλιάδες οπαδοί και των δυο ομάδων… Μερικές φορές είναι να απορεί κανείς…

Ο κόσμος αραίωσε 
από την Τούμπα και για
το Μάκη φταίει το…
φορμάτ κι όχι τα πανό
για τον Άλκη και 
το +19 του Ολυμπιακού
Και ξαφνικά, ο Μάκης Γκαγκάτσης έριξε την βόμβα
στην συνεδρίαση της Super League 1. Να αλλάξει το
φορμάτ στο πρωτάθλημα σου λέει. 

Να παίζουν 16 ομάδες μια κι έξω στην Super
League1 ή να γίνουν 10 και πάλι μια κι έξω. Παρωδία,
σου λέει ο Μάκης, χάθηκε το ενδιαφέρον τα play off
κι εκτός αυτού, κουράστηκε ο ΠΑΟΚ.  

Και το κυριότερο, δεν πατάει στο γήπεδο ο κόσμος.
Και φταίει το φορμάτ που δεν πατάει στο γήπεδο ο
κόσμος κι όχι οι αλητείες των οργανωμένων, που δο-
λοφονούν και μετά κρεμάνε τα πανό και τραγουδάνε
συνθήματα για το νεκρό Άλκη. 

Γι αυτό αραίωσε ο κόσμος από την Τούμπα, για κα-
νέναν άλλο, λόγο. 

Όσο για το ενδιαφέρον, φυσικά και χάθηκε, όταν ο
Ολυμπιακός είναι 19 βαθμούς μπροστά. 
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Χωρίς τρεις
κολώνες 
ο ΠΑΟΚ
Φεύγουν πολλοί βασικοί α-
πό τον ΠΑΟΚ και το ερώ-
τημα είναι αν θα αντικατα-
σταθούν με ισάξιους ποδο-
σφαιριστές.
Δηλαδή, ωραίο είναι να
λες κάνω ανανέωση , αλλά
θα πρέπει και οι επιλογές
που θα γίνουν να είναι α-
ντάξιες των παικτών που
φεύγουν. Έφυγαν για παράδειγμα, με μεγάλη ευκολία παίκτες-κολώνες στον ΠΑΟΚ όπως ο Πασχαλά-
κης, ο Κρέσπο και ο Βαρέλα. Εδώ, δεν μιλάμε για απλές απώλειες, αλλά για ποδοσφαιριστές πάνω
στους οποίους στηρίχτηκε η ομάδα τα τελευταία χρόνια.
Κι είναι ένα ερώτημα, αν υπάρχουν κάποιοι που μπορούν να τους αντικαταστήσουν…Και ποιοι είναι
αυτοί…

«Μελισσανίδη, φέρε παίκτες 
για να τους δέρνουμε»
Η αλήθεια είναι ότι ο
Μελισσανίδης άκου-
σε πολλά στα social
media, για την πορεία
της ΑΕΚ. Λογικό είναι.
Αν δεν πάει καλά η ο-
μάδα, όλοι φταίνε. Κι
όχι μονάχα αυτό, αλλά
οι οργανωμένοι θέ-
λουν να κάνουνε και
κουμάντο κιόλας, όχι
μονάχα να διαμαρτύ-
ρονται. Όπως έγινε με
τον Μάνταλο. Όπου
τον βρίσκουν, του την
πέφτουνε. Κι αφού έ-
γραφαν τα κατεβατά για τον Μελισσανίδη, ότι  πρέπει να φέρει παικταράδες, ο καθένας μάλιστα,
πρότεινε κιόλας, πετάγεται ένας κι έγραψε το ωραιότερο: «Μελισσανίδη, φέρε παικταράδες, για να
τους δέρνουμε». Τα είπε όλα.  

Με το μπαρδόν, αλλά ποιοί ψήφισαν τον
Αϊτόρ ως MVP του τελικού; Οι δημοσιο-
γράφοι, μάλλον. Μπορεί. Δεν το ξέρω,
το ομολογώ. Κάποιοι, όμως, τον ψήφι-
σαν. Μάλιστα. Και δεν είδε κανένας ότι
ο Ισπανός, όταν έβαλε το γκολ και πήγε
προς το κόρνερ, έπιασε τα κάκαλα, που
λένε κι οι Πόντιοι; Κανένας; Μόνο και
μόνο γι αυτό δεν έπρεπε να βγει MVP ο
Αϊτόρ Καλατράβα πως τον λένε. Τώρα,
θα πεις, σε τέτοιο περιβάλλον ζει ο Ισπα-
νός, μια χαρά φυσιολογικό ακούγεται με
τα κάκαλα. Αφού δεν κατέβασε και το
σώβρακο, πάλι καλά.

MVP του τελικού
αυτός που έδειξε
τα… κάκαλα; 

Εκτός
Εθνικής
Σωκράτης,
Μανωλάς.
Σαμπάνιες
στο θρύλο

Η «Α» και η iapopsi.gr
το’ γραψαν καθαρά
και ξάστερα. Ότι οι
Σαββιδοτέχνες τον έ-
πιασαν από τον λαιμό
τον Γουστάβο Πογιέτ,
να μην ξανακαλέσει
στην εθνική τον Μα-
νωλά και τον Σωκρά-
τη. Και δικαιωθήκαμε,
βέβαια. Και σ’ αυτό.
Δεν τους κάλεσε και
τους τελείωσε. Και το
πέτυχαν οι Σαββιδοτέ-
χνες αυτό; Oχι, ρε. Να
μην κορδώνονται και
καλά ότι επηρεάζουν
καταστάσεις. Από αλ-
λού έγινε η δουλειά με
τον Γουστάβο. Στο φι-
νάλε – φινάλε, μια χα-
ρά του έκατσε του Ο-
λυμπιακού, που θα έ-
χει ξεκούραστους τους
δυο βασικούς σέντερ
μπακ. Άπαξ και παίζα-
νε στην εθνική, θα
φεύγανε για διακοπές
στις 13 Ιουνίου. Ενώ
τώρα, αραλίκι.

Ποιος θα πάει φυλακή για την κεντρική διαχείριση 
στα τηλεοπτικά; Τι λέει ο Αγραφιώτης;

Θα έχουμε ντράβαλα τη νέα χρονιά με τα τηλεοπτικά. Το Ειρηνοδικείο ενέκρινε το καταστατικό της Ε-
ΠΟ, εκεί που λέει κεντρική διαχείριση στα τηλεοπτικά, πηγαίνοντας κόντρα στο νόμο 2725/99, που α-
ναφέρει ότι η κάθε ΠΑΕ της Super League 1 μπορεί από μόνη της να διαπραγματεύεται τα τηλεοπτικά
δικαιώματα. Τι χαμπάρια τώρα, μάστορα, που ο Ολυμπιακός έκλεισε με την Cosmote TV για τρία χρό-
νια όπου θα πάρει μία σαραντάρα; Η ΕΠΟ έβαλε την σχετική διάταξη στο καταστατικό της, όπως ανα-
φέρεται στην Ολιστική Μελέτη, τέλη Αυγούστου. Τον περασμένο Σεπτέμβριο έβαλε και η Super League
1 αυτή την σχετική διάταξη στο καταστατικό της, να ισχύσει από την περίοδο 2023-24. Ο Ολυμπιακός
προσέφυγε στο Διαιτητικό Δικαστήριο της ΕΠΟ και δικαιώθηκε για την απόφαση της Ολομέλειας της
Super League1. Ο Αγραφιώτης έβαλε θέμα στην Εκτελεστική να απαλειφθούν οι σχετικές διατάξεις,
περί κεντρικής διαχείρισης στην Γενική Συνέλευση της 1ης Ιουνίου. Απορρίφτηκε. Του είπαν, μάλιστα, ό-
τι από την στιγμή που τελείωσε το συμβόλαιο με την NOVA, αυτόματα εισήλθε σε καθεστώς κεντρικής
διαχείρισης! Στην πιάτσα λένε ότι κάποιος θα πάει φυλακή. Δεν λένε, ποιος, ωστόσο.
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Το ότι ο Κλάτενμπεργκ ήθελε να ανανεώσει το ξέ-
ραμε. Όπως επίσης ξέραμε ότι τουλάχιστον δυο
από τους τέσσερις μεγάλους…δεν έβλεπαν με κα-
λό μάτι την κίνηση. 

Ο ΠΑΟΚ (και λόγω των όσων επικαλείται για
την διαιτησία του τελικού) και η ΑΕΚ που εδώ και
καιρό έχει άρει την εμπιστοσύνη της στο πρόσωπό
του.

Απ΄ότι λέγεται η UEFA δεν ρώτησε κανέναν
και απλώς ενημέρωσε τον Κλάτενμπεργκ ότι πα-
ραμένει όπως θα συνέβαινε στην …Μποτσουάνα.

Το ερώτημα πλέον είναι αν η ΕΠΟ θα πληρώνει
το μερίδιο της για τις αμοιβές του Βρετανού και
των συνεργατών του, κάτι για το οποίο, ο Τάκης
Μπαλτάκος έχει δηλώσει κάθετα αντίθετος.

Στην Ελλάδα το Conference League 
είναι …Ιντερτότο
Ο Ζοζέ Μουρίνιο (που έχει κατακτήσει όλα τα ευρωπαϊκά Κύπελλα με τις ομάδες στις οποίες υ-
πήρξε προπονητής)  ξέσπασε σε κλάματα μεσοβδόμαδα όταν η Ρόμα κατέκτησε το Conference

League. Στην Ελλάδα
γράφανε κάποιοι έξυ-
πνοι στα Social Media
όταν ο ΠΑΟΚ πέρασε
στους «8» ότι το
Conference league εί-
ναι κάτι σαν το παλιό Ι-
ντερτότο που παίζανε
το καλοκαίρι οι ομά-
δες που δεν έβγαιναν
στις ευρωπαϊκές διορ-
γανώσεις. Βλέπετε οι
ελληνικές ομάδες έ-
χουν …σαρώσει τους

ευρωπαϊκούς τίτλους και τους πέφτει …λίγο το Conference League. Τα δάκρυα του Μουρίνιο
αποδεικνύουν την σημασία ενός ευρωπαϊκού τίτλου…

Ποιος θα πληρώνει
τον Κλάτενμπεργκ…

Tόσοι
Έλληνες ο
Πογέτ πήρε
τον Άγγλο
στην Εθνική
Μέχρι στιγμής ξέραμε
ότι οι ελληνικές
ομάδες είναι γεμάτες
από ξένους
ποδοσφαιριστές . Ο
Πογέτ άλλαξε τα
δεδομένα. 
Έγινε ο πρώτος
προπονητής που
καλεί…ξένο
ποδοσφαιριστή στην
Εθνική ομάδα. Τον
Μπάλντοκ της
Σέφιλντ Γιουνάιτεντ. 
Δηλαδή, συγνώμη
τόσοι Έλληνες
ποδοσφαιριστές και
δεν μπόρεσε ο Πογέτ
να βρει έναν για δεξί
μπακ; Κι έπρεπε να
πάει στην
Τσάμπιονσιπ για να
επιλέξει τον
Μπάλντοκ;
Ήμαρτον…

Άλλο ένα πριμ 
για τα μπουζούκια

Ακριβά κόστισε στον Γιάννη Αλαφούζο η κατάκτηση του
Κυπέλλου από τον Παναθηναϊκό.

Γράφτηκε και δεν διαψεύστηκε ότι μόνο για το γλέντι
στα μπουζούκια  ο Γιάννης Αλαφούζος, ο οποίος απου-
σίαζε από το κέντρο που τραγουδά ο Αργυρός, κλήθηκε
να πληρώσει το ποσό των 100.000 ευρώ.

Ένα αρκετά μεγάλο ποσό, στο οποίο αν προσθέσουμε
και το πριμ των 210.000 ευρώ για την κατάκτηση του Κυ-
πέλλου, όπου 10.000 ευρώ πήραν όσοι αγωνίστηκαν και
5.000 ευρώ όσοι ήταν στην αποστολή, τότε το συνολικό
κόστος για την κούπα ξεπέρασε τις 300.000 ευρώ!

Δεν είναι και λίγα για ένα Κύπελλο…

Ένα βουνό για να φτάσουν τον Ολυμπιακό
Με τα σημερινά δεδομένα δύσκολα μπορεί να αλλάξει το στάτους κβο στο ελληνικό ποδό-
σφαιρο. Ακόμη και σ αυτή την κατάσταση ο Ολυμπιακός έχει αποκτήσει μεγάλη διαφορά από
τους εγχώριους ανταγωνιστές του. Με δεδομένο μάλιστα ότι θα ρίξει και τα περισσότερα
λεφτά στις θερινές
μεταγραφές είναι
προφανές ότι θα με-
γαλώσει την διαφο-
ρά… Την ίδια ώρα οι
διώκτες του για να
μπορέσουν να τον
πλησιάσουν θα πρέ-
πει να περάσουν έ-
να…βουνό.
Ο ΠΑΟΚ (που δείχνει
πιο κοντά) δεν δεί-
χνει ότι και φέτος το
καλοκαίρι θα κάνει
υπέρβαση στο μπάτζετ, η ΑΕΚ ξεκινά από το μηδέν αλλά θα έχει πλέον δικό της γήπεδο, ενώ ο
Παναθηναϊκός έκανε ήδη ένα άλμα με την συμμετοχή του στις ευρωπαϊκές διοργανώσεις,
αλλά για να φτάσει τον Ολυμπιακό έχει ακόμα πολύ δρόμο μπροστά του…
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Του Μανώλη Δράκου

Ηχρονιά ολοκληρώθηκε και όλοι
στην ΑΕΚ περιμένουν τις αλλαγές
σε όλα τα επίπεδα. Είναι δεδομέ-
νο πως θα υπάρξει μεγάλο «λί-

φτινγκ» στο ρόστερ  καθώς πολλοί  παί-
κτες βρίσκονται στην πόρτα της εξόδου. 

Ο Ματίας Αλμέιδα ανακοινώθηκε επίσημα
και θα είναι ο προπονητής με τον οποίο ο Ένω-
ση θα μπει στην «ΟΠΑΠ Arena- Aγια
Σοφιά». Το έργο του δεν είναι εύκο-
λο. Ο φιλόδοξος Αργεντινός θα πρέ-
πει να πετύχει εκεί που άλλοι απέτυ-
χαν. Ήδη, εκτός από τις αλλαγές σε
επίπεδο στελέχωσης της ομάδας πε-
ρισσότεροι από 10 παίκτες είναι
στην έξοδο…. Ο Αντρέ Σιμόες απο-
τελεί ήδη παρελθόν, ενώ το ίδιο ι-
σχύει και για τον Εβγέν Σάκχοφ, α-
φού το συμβόλαιό του δεν θα ανα-
νεωθεί. Εκτός πλάνων θεωρείται ο
Όγκνιεν Βράνιες και περίπου στην ί-

δια μοίρα φαίνεται ότι βρίσκεται ο Γιώργος Τζα-
βέλλας. 

Ο Στράτος Σβάρνας... ψάχνεται για μεταγρα-
φή στο εξωτερικό και, επιπρόσθετα, ερωτημα-
τικά υπάρχουν δίπλα στα ονόματα των Μισε-
λέν, Λε Ταλέκ, Μοχαμαντί, Τάνκοβιτς και Γέβ-
τιτς.Τέλος, είναι δεδομένο ότι δεν υπολογίζε-
ται ο Μιχάλης Μπακάκης και μένει να φανεί τι
θα συμβεί με τον Νορντίν Άμραμπατ, ο οποίος
πάντως δεσμεύεται με συμβόλαιο και για τη νέα

σεζόν και την παραμονή του οποίου
επιθυμεί ο Ματίας Αλμέιδα.

Ο Αργεντινός έχει αντιληφθεί το βά-
ρος που καλείται να πάρει στις πλάτες του.
Η ΑΕΚ δεν κατάφερε να βγει στην Ευρώπη
και το γεγονός από μόνο του συνιστά απο-
τυχία. Συν τοις άλλοις από την ομάδα πέρα-
σαν τρεις προπονητές (Μιλόγεβιτς, Γιαννίκης,
Οφρυδόπουλος) χωρίς να καταφέρουν να αλ-
λάξουν θεαματικά την εικόνα της.

Ο Αλμέιδα στις προγραμματικές του δηλώ-
σεις έδειξε πως αντιλαμβάνεται ότι καλείται να
διαχειριστεί μια «καυτή πατάτα» κάτι που φά-
νηκε από την πρώτη δήλωσή του: «…Η δική μου
φιλοσοφία ζωής είναι αρκετά ξεχωριστή. Πι-
στεύω πολύ στη δουλειά, στην ειλικρίνεια, στο
λόγο τιμής. Και ό,τι κάνω, το κάνω με πάθος, το
κάνω με αγάπη και το κάνω χωρίς ιδιοτέλεια.
Για εμένα από την πρώτη προπόνηση αυτή η ο-
μάδα θα είναι η καλύτερη ομάδα στον κόσμο.
Έρχομαι για να δουλέψω, έρχομαι για να πάνε
τα πράγματα καλά. Γι’ αυτό έρχομαι με την οι-
κογένειά μου, οπότε η στάση μου σε σχέση με
τις αμφιβολίες που υπάρχουν είναι ο χρόνος.
Αν τα πάω άσχημα θα με διώξουν, αν τα πάω
καλά θα σηκώσουμε τρόπαια. Κι εγώ έρχομαι
να σηκώσω τρόπαια».

Η πρώτη ευρωπαϊκή αποστολή για τον Αρ-
γεντινό δεν θα είναι εύκολη: ««Είναι αλήθεια ό-
τι δεν έχω δουλέψει στην Ευρώπη, γιατί η κα-
ριέρα μου ξεκίνησε στη Λατινική Αμερική, σε ένα
κλαμπ που ονομάζεται Ρίβερ Πλέιτ. Είναι μια α-
πό τις καλύτερες ομάδες στον κόσμο, με μεγάλο
πάθος στους οπαδούς της, με μια ιστορία πολύ
πλούσια όσον αφορά στα αποτελέσματα και
στις διακρίσεις και σχετικά με αυτούς που εκ-
φράζουν την άποψή τους, θα έπρεπε να εξετά-
σουν την πορεία του κάθε ανθρώπου. Έζησα
δέκα χρόνια στην Ευρώπη και είχα τη δυνατό-
τητα ως ποδοσφαιριστής να παίξω σε μεγάλα
κλαμπ, αλλά ο κόσμος πάντα θα μιλάει και πο-
λύς κόσμος κάνει ένα λάθος. Του αρέσει να κρί-
νει, πριν δει τη δουλειά που γίνεται. Εγώ θα ή-
θελα πρώτα να με αφήσουν να δουλέψω, να με
δουν και μετά να με κρίνουν. Αυτό θα ήταν το
πιο φυσιολογικό για τον οποιοδήποτε άνθρω-
πο» τόνισε…στις προγραμματικές του δηλώσεις.

Μέχρι στιγμής η ΑΕΚ έχει κάνει δικό της τον
Στίβεν Τσούμπερ μέχρι και το 2025. Παράλλη-
λα, ανοιχτή είναι η υπόθεση του Γκρεγκόρζ Κρι-
χόβιακ, με τον Δικέφαλο να κυνηγά την υπέρ-
βαση. Λόγω της παρουσίας του Ματίας Αλμέιδα
οι περιπτώσεις από την αγορά της Λατινικής Α-
μερικής είναι πολλές.

Ο Μεξικανός επιθετικός Μάρκο Φαμπιάν συ-
νυπήρξε με τον αργεντινό τεχνικό στην Τσίβας

τη σεζόν 2015/16 . Διακαής πόθος
του νέου τεχνικού της ΑΕΚ είναι και
ο Ορμπελίν Πινέδα ο οποίος αγωνί-
ζεται με μεγάλη ευκολία σε όλες τις
θέσεις της μεσοεπιθετικής γραμμής
(κυρίως «8» και «10»). Βασικό ερ-
γαλείο του Αλμέιδα στην Τσίβας,
κατέκτησαν μαζί ένα πρωτάθλημα,
ένα Κύπελλο και το Concacaf
Champions League. 

Παράλληλα, στην κιτρινόμαυρη
λίστα βρίσκονται οι Εζέκιελ Πόνσε
και Χουάνγκ Ιν Μπέομ. 

Ο Αργεντινός είναι ο προπονητής με τον οποίο η Ένωση
θα μπει στην «ΟΠΑΠ Arena- Αγιά Σοφιά», όμως δεν είναι

«μάγος» για να βγάζει λαγούς από τα καπέλα από την
πρώτη μέρα που θα πάρει την ομάδα στα χέρια του

Αλμέιδα: 
Τι ζητά από τον
κόσμο της ΑΕΚ

Κάρλος
Ρόα: Μια
κατηγορία
μόνος του
Ένας από τους συνερ-
γάτες του Ματίας Αλ-
μέιδα στην ΑΕΚ είναι ο
Κάρλος Ρόα. Παλιός
γκολκίπερ της Εθνικής
Αργεντινής. Ο Ρόα είναι
ξεχωριστή περίπτωση..
Το 1998 είχε παίξει μά-
λιστα καθοριστικό ρό-
λο στην πρόκριση της
Εθνικής Αργεντινής
στην οκτάδα της διορ-
γάνωσης, απέναντι
στην Αγγλία  καθώς χά-
ρισε το εισιτήριο για τα
προημιτελικά αποκρού-
οντας πέναλτι του Νίκι
Μπατ. Το καλοκαίρι του
1999 η Μάντσεστερ Γι-
ουνάιτεντ έψαχνε τον
διάδοχο του Πέτερ
Σμάιχελ. Ο Σερ Άλεξ
Φέργκιουσον είχε βρει
τον εκλεκτό στο πρό-
σωπο του Αργεντινού,
ο οποίος όμως αποφά-
σισε να αρνηθεί την
πρόταση. Ο λόγος ήταν
οι θρησκευτικές του πε-
ποιθήσεις. Το καλοκαί-
ρι του 1999, σε ηλικία
30 ετών, αποφάσισε να
αποσυρθεί, όντας μέ-
λος της Εκκλησίας Α-
ντβεντιστών της Εβδό-
μης Ημέρας.Ο Αργεντι-
νός θεωρούσε ότι στο
εγγύς μέλλον, προς το
2000, θα ερχόταν το τέ-
λος του… κόσμου.
“Εκείνο τον καιρό ή-
μουν αφιερωμένος στη
θρησκεία και διάβαζα
τη βίβλο. Ήταν δύσκο-
λη απόφαση, αλλά η οι-
κογένειά μου συμφώ-
νησε μαζί μου. Σήμερα,
εξακολουθώ να πι-
στεύω ότι σε πνευματι-
κό επίπεδο ήταν μια πο-
λύ καλή απόφαση. Ό-
μως, σε αθλητικούς ό-
ρους, δεν ήταν γιατί ά-
φησα το ποδόσφαιρο
στην καλύτερη στιγμή
της καριέρας μου” είπε .
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